
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

وزیر امور خارجه درباره آخرین وضعیت گفت‌وگوهای ایران و آمریکا و خاتمه 
جنگ تصریح کرد: گفت‌وگوها و تبادل پیام‌ها در جریان است اما در عین حال 
موارد مطرح‌شده در این مورد را گمانه‌زنی دانست. عباس عراقچی خاطرنشان 
کرد: »تا وقتی این گفت‌وگوها به نتیجه مشخصی نرسد، نمی‌شود در مورد آن 
قضاوت کرد.« وزیر امور خارجه همچنین یادآور شــد: »هر آنچه تاکنون در 
خصوص گفت‌وگوهای ایران و آمریکا مطرح شده، گمانه‌زنی است.« عراقچی 
در بخش پایانی سخنانش در این رابطه تصریح کرد: »به گمانه‌زنی‌ها نباید 

اهمیت داد تا وقتی که به قطعیت برسد.«

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه:

تبادل پیام میان ایران و آمریکا در جریان است
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یادداشت

چگونه می‌توان فرسایش خاموش صنعت 
خودرو را متوقف کرد؟

مهرداد آلان*- صنعت خودروی ایران 
شــاید هنوز از بیرون زنده به‌نظر برسد؛ خطوط 
تولید روشــنند، کارخانه‌ها فعالنــد و آمار تولید 
همچنان منتشر می‌شود اما در زیر پوست این 
صنعت، فرسایشی در حال وقوع است که شاید 

خطرناک‌تر از توقف ناگهانی تولید باشد.
بحران امروز صنعت خودرو فقط کمبود نقدینگی یا افت تیراژ نیست 
بلکه فرسایش تدریجی اعتماد، سرمایه صنعتی، توان مهندسی و زنجیره 
تامین است. امروز بسیاری از قطعه‌سازان نه برای سود بلکه فقط برای زنده 

ماندن تولید می‌کنند.
فرسایش صنعتی معمولا ناگهانی رخ نمی‌دهد. یک قالب دیرتر تعمیر 
می‌شود، پروژه‌ای متوقف می‌شود، دستگاهی بدون نوسازی ادامه می‌دهد 
و یک مهندس باتجربه صنعت را ترک می‌کند. صنعت ظاهرا فعال است 

اما آرام‌آرام توان خود را از دست می‌دهد.
صنعت خودرو فقط مونتاژ نیست. پشت هر خودرو شبکه‌ای از قالب‌سازی، 
ماشین‌کاری، متالورژی، پلیمر، تست، کنترل کیفیت و دانش فرآیند قرار دارد. 
بخش مهمی از این دانش نیز در کتاب‌ها ثبت نشده بلکه در تجربه مهندسان 
و تکنسین‌هایی نهفته است که سال‌ها در خطوط تولید کار کرده‌اند. وقتی 
فرسایش آغاز می‌شود، فقط تجهیزات مستهلک نمی‌شوند دانش صنعتی 

نیز آرام‌آرام تحلیل می‌رود و این شاید بزرگ‌ترین خطری باشد که کمتر دیده 
می‌شود.البته روشن است که بخشی از بحران فعلی ناشی از ضعف بهره‌وری، 
ساختارهای ناکارآمد و تصمیمات مدیریتی غلط نیز بوده است. حمایت از 
صنعت به‌معنای نادیده گرفتن این ضعف‌ها نیست بلکه هدف، جلوگیری از 

نابودی ظرفیت صنعتی همزمان با اصلاح ساختارهاست.
اما راه‌حل چیست؟

اولین مساله پایان دادن به مدل فعلی قیمت‌گذاری دستوری فرسایشی 
است. در اقتصادی که فولاد، پلیمر، ارز، دستمزد و هزینه تامین مالی دائما 
در حال افزایش است، فروش بلندمدت زیر قیمت واقعی تولید فقط زیان را 
از بازار به کارخانه منتقل می‌کند. نتیجه آن نیز مشخص است: افت کیفیت، 
توقف سرمایه‌گذاری، فرسودگی تجهیزات و تضعیف زنجیره قطعه‌سازی 
اما آزادسازی ناگهانی نیز می‌تواند شوک شدید اجتماعی ایجاد کند. بنابراین 

راه‌حل نه ادامه سرکوب قیمت است و نه رهاسازی کامل بازار.
در حالت ایده‌آل قیمت باید بیشتر بر پایه عرضه و تقاضا تعیین شود 
اما در بازاری که واردات محدود، تعداد بازیگران کم اســت و رقابت کامل 
شکل نگرفته، رهاسازی ناگهانی می‌تواند به شوک قیمتی و تقویت انحصار 
منجر شود. به همین دلیل صنعت خودروی ایران نیازمند یک مدل گذار 
است؛ مدلی که تا زمان شکل‌گیری رقابت واقعی، از فرسایش زنجیره تولید 
جلوگیری کند. در این چارچوب می‌توان از »ضریب تعدیل صنعتی خودرو« 
استفاده کرد یعنی قیمت خودرو نه به‌صورت سلیقه‌ای و نه به‌صورت ثابت 
بلکه براساس تغییر واقعی نهاده‌های اصلی تولید اصلاح شود. برای مثال در 
یک خودروی اقتصادی، 30درصد تابع فولاد و فلزات، ‌۲۰درصد تابع پلیمر، 

‌۲۰درصد تابع نرخ ارز، ‌۱۵درصد تابع دستمزد و بیمه، ‌۱۰درصد تابع انرژی 
و حمل‌ونقل و ‌۵درصد تابع هزینه مالی است سپس این شاخص‌ها هر ماه 
بررسی و ضریب تعدیل به‌صورت شفاف محاسبه شوند. در این مدل اگر 
فولاد یا ارز افزایش یابد، فقط همان بخش اثر خود را روی قیمت می‌گذارد. 
به این ترتیب نه قیمت سال‌ها به‌صورت مصنوعی سرکوب می‌شود و نه 
بازار با شوک‌های ناگهانی مواجه خواهد شد.این مدل راه‌حل نهایی نیست 
بلکه راهکاری موقت برای عبور از اقتصاد تورمی و جلوگیری از فرسایش 
صنعت اســت تا به‌تدریج رقابت واقعی، واردات هدفمند و ثبات اقتصادی 
جایگزین مداخلات مستقیم شوند.مساله مهم دیگر تامین مالی صنعت 
است. راه‌حل، وام ارزان و دستوری گسترده نیست زیرا چنین مدلی می‌تواند 
خود شبکه بانکی را دچار بحران کند. بانکی که با نرخ بالا تجهیز منابع 
می‌کند، نمی‌تواند به‌صورت گسترده وام بسیار ارزان پرداخت کند بدون آنکه 
خودش دچار ناترازی شود.آنچه صنعت امروز بیشتر از »وام ارزان« نیاز دارد، 
»تسهیلات بلندمدت و قابل پیش‌بینی« است. یک قطعه‌ساز می‌تواند حتی با 
نرخ نه‌چندان پایین کار کند، اگر بداند سرمایه در گردش او سه‌ساله یا پنج‌ساله 
است، دوره تنفس واقعی داشته باشد و فشار بازپرداخت کوتاه‌مدت، تولید را 
متوقف نکند.در بسیاری از کشورهای صنعتی نیز بانک‌های توسعه‌ای دقیقا 
همین نقش را ایفا کردند؛ نه پول‌پاشی بی‌ضابطه بلکه ایجاد تامین مالی 

پایدار و بلندمدت برای حفظ ظرفیت صنعتی.
در کنار آن، گردش نقدینگی زنجیره نیز باید اصلاح شود. امروز ممکن 
اســت قطعه‌ساز مواد اولیه را نقدی خریده باشد، حقوق و بیمه را از جیب 
پرداخت کرده باشد، بهره سنگین سرمایه در گردش داده باشد و قطعه را 

تولید و تحویل داده باشد اما خودرو به‌دلیل کمبود چند قطعه دیگر، به‌صورت 
ناقص در پارکینگ خودروساز باقی مانده و در قالب »تعهد معوق« قفل شده 
باشد. در این شرایط نه خودرو تکمیل و فروخته می‌شود، نه مطالبات قطعه‌ساز 
پرداخت می‌شود و نه سرمایه دوباره به چرخه تولید بازمی‌گردد. یعنی سرمایه 
واقعی صنعت داخل پارکینگ‌ها و حساب‌های بین زنجیره بلوکه شده است.

راهکار ایجاد نظام »تنزیل و تضمین مطالبات زنجیره تولید« است تا مطالبات 
واقعی و تاییدشده قطعه‌ساز سریع‌تر به نقدینگی تبدیل شوند. اما مشکل امروز 
اینجاست که بخشی از اسناد و چک‌های خودروسازان به‌دلیل تاخیرها و 
برگشت‌ها، اعتبار خود را نزد بانک‌ها از دست داده‌اند. به همین دلیل بانک 
دیگر حاضر نیست به‌راحتی مطالبات قطعه‌ساز را نقد کند زیرا احتمال عدم 
پرداخت در سررسید افزایش یافته است. در چنین شرایطی راهکار صرفا 
پرداخت وام جدید یا چاپ پول نیست بلکه باید اعتبار زنجیره دوباره بازسازی 
شود.یکی از راهکارهای عملیاتی، ایجاد »صندوق تضمین مطالبات زنجیره 
خودرو« اســت. در این مدل خودروساز موظف می‌شود تمام بدهی‌های 
قطعه‌سازان را در سامانه‌ای شفاف ثبت کند و مطالبات واقعی و تاییدشده 
مشخص شوند. سپس صندوق اصل بدهی را پرداخت نمی‌کند بلکه فقط 
بخشی از ریسک عدم پرداخت را تضمین می‌کند تا بانک دوباره حاضر شود 
مطالبات قطعه‌ساز را تنزیل کند و سرمایه قفل‌شده دوباره وارد گردش تولید 
شود.هدف این مدل، چاپ پول یا تامین دائمی زیان خودروساز نیست بلکه 
بازگرداندن اعتبار و گردش سرمایه به زنجیره تولید است. حمایت نیز باید 
مشروط باشد. هر شرکتی که تعرفه حمایتی، ارز یا تسهیلات دریافت می‌کند، 
باید در مقابل صادرات، داخلی‌سازی، ارتقای فناوری و کاهش هزینه تولید 

تعهد مشخص داشته باشد.حال ممکن است این پرسش مطرح شود که 
وقتی بازار داخلی هنوز با کمبود و تقاضای بالا مواجه است، چرا باید صادرات 
در اولویت باشد؟ پاسخ این است که صادرات فقط برای فروش مازاد نیست 
بلکه ابزار جلوگیری از فرسایش صنعتی است. صنعتی که فقط برای بازار 
بسته داخلی تولید کند، به‌تدریج از فشار رقابت دور می‌شود، انگیزه کاهش 
هزینه را از دست می‌دهد و آرام‌آرام به صنعتی صرفا حمایتی تبدیل می‌شود.

منظور از صادرات نیز الزاما رقابت فوری با برندهای جهانی نیست بلکه 
توســعه تدریجی بازارهای منطقه‌ای، قطعات، خدمات فنی و خودروهای 
اقتصادی در کشورهای پیرامونی ایران است. درحالی‌که صادرات حتی در 
همین سطح منطقه‌ای، خودروساز و قطعه‌ساز را مجبور می‌کند کیفیت را 
بالا ببرد، هزینه تولید را کاهش دهد و بهره‌وری را افزایش دهد. در کنار همه 
اینها، ثبات مدیریتی نیز حیاتی است. پروژه صنعتی با مدیریت کوتاه‌مدت و 
تغییرات مداوم رشد نمی‌کند. صنعت خودرو نیازمند مدیرانی است که تولید 
را بشناسند، زنجیره تامین را درک کنند و افق تصمیم‌گیری چندساله داشته 
باشند. ادامه فرسایش صنعت، در نهایت به زیان مصرف‌کننده نیز خواهد 
بود زیرا افت کیفیت، کاهش عرضه و افزایش هزینه‌های پنهان، دیر یا زود 

خود را در بازار نشان می‌دهد.
واقعیت این اســت که امروز مساله صنعت خودروی ایران فقط تولید 
خودرو نیست بلکه مساله حفظ ظرفیت صنعتی، دانش و زنجیره‌ای است 
که طی دهه‌ها شکل گرفته است. شاید بزرگ‌ترین خطر امروز، نه بحران 

آشکار بلکه عادی شدن همین فرسایش خاموش باشد.
* کارشناس صنعت خودرو

دولت پاسخگوی گرانی باشد
طبیعی است که بازار نسبت‌به چنین افزایش‌ قیمت‌هایی واکنش 
نشان دهد. این در حالی است که ما درباره کالاهای اساسی صحبت 
می‌کنیم؛ در مورد کالاهای غیرضروری، حساسیت مصرف‌کنندگان به 

قیمت‌های جدید حتی بیشتر است.
بخشــی از دلایل افزایش قیمت‌های فعلی به رشــد هزینه‌های 
موادغذایی و ســایر نهاده‌ها در ماه‌های بهمن و اســفند سال گذشته 
بازمی‌گردد. در آن مقطع به‌دلیل مشکلات واردات و برخی محدودیت‌ها، 
کارخانه‌ها با استفاده از ذخایر مواد اولیه خود برای دو تا سه ماه فعالیت 
کردند و افزایش قیمتی اعمال نشد اما زمانی که مشخص شد تامین 

برخی مواد با مشکل مواجه است یا واردات آنها به‌سادگی امکان‌پذیر 
نیست و باید از مسیرهای جایگزین، مانند پاکستان یا برخی کشورهای 
شمالی انجام شود، تولیدکنندگان نیز روند افزایش قیمت را آغاز کردند.
از روغن و سایر کالاهای وارداتی گرفته تا بسته‌بندی‌هایی که وابسته 
به پلاستیک، پلیمر و مواد مشابه هستند، همگی با افزایش هزینه مواجه 
شدند و درنتیجه قیمت نهایی محصولات نیز افزایش یافت. بارها تاکید 
کرده‌ایم که اگر دولت قصد حفظ نرخ ارز ترجیحی را دارد یا پیش‌بینی 
می‌کند شرایط بحرانی و محدودیت‌های تجاری ادامه‌دار خواهد بود، 

باید تمهیدات لازم را از قبل فراهم و نظارت بر بازار را تقویت کند.
اگر بازرسی‌های جدی از انبارها و مراکز نگهداری کالا انجام شود، 
احتمالا مواردی از احتکار یا عرضه قطره‌چکانی کالا به بازار مشاهده 

خواهد شد. البته در کنار این مسائل، تاخیر در پرداخت حقوق‌ها نیز فشار 
مضاعفی بر خانوارها وارد کرده اســت. بسیاری از مردم برای گذران 
شرایط فعلی به فروش لوازم خانگی، طلا، ارز یا سایر دارایی‌های خود 

روی آورده‌اند.
از سوی دیگر مسوولان مختلف از جمله وزرای اقتصادی و صنعتی 
بارها از وفور کالا و نبود مشکل در واردات سخن گفته‌اند. اگر چنین است، 
این افزایش قیمت‌ها دقیقا ناشی از چیست؟ تاکنون پاسخ قانع‌کننده‌ای به 
این پرسش ارائه نشده و همین موضوع در شکل‌گیری انتظارات تورمی 

و رفتار بازار اثرگذار بوده است.
تا زمانی که این وضعیت ادامه داشــته باشد، نمی‌توان به‌درستی 
تشخیص داد که راهکارها باید موقتی باشند یا دائمی؛ موضوعی که 

ســال‌ها تحت عنوان اقتصاد مقاومتی بر آن تاکید می‌شد اما اکنون 
مشخص شده که اقتصاد کشور در برابر شوک‌های مختلف همچنان 
آسیب‌پذیر است. دولت باید در کوتاه‌ترین زمان ممکن شرایط لازم برای 
تامین مواد‌اولیه، نهاده‌های دامی و سایر اقلام مورد نیاز تولید را فراهم کند.

در کوتاه‌مدت، تنها دو عامل می‌تواند تا حدی فشار موجود بر مردم 
را کاهش دهد؛ نخست، تداوم و تقویت طرح کالابرگ و پرداخت منظم 

اعتبار آن و دوم، افزایش جدی نظارت دولت بر بازار.
گروه‌های نظارتی باید به‌طور مستقیم به سراغ کارخانه‌ها، فروشگاه‌ها 
و مجموعه‌هایی بروند که در تولید یا عرضه برخی کالاها نقش انحصاری 
دارند و وضعیت تامین، قیمت‌گذاری و توزیع کالا را بررســی کنند. تا 
جایی که می‌دانیم نرخ ارز مورد استفاده بسیاری از واردکنندگان تغییر 

محسوسی نداشته است. اگر مشکل اصلی کمبود مواد اولیه باشد، آن 
موضوع جداگانه‌ای است و دولت باید برای حل آن برنامه مشخصی داشته 
باشد و تلاش کند هرچه سریع‌تر شرایط تامین این مواد را بهبود بخشد.

بخشی از این مسائل به حوزه سیاستگذاری کلان و شرایط منطقه‌ای 
مربوط می‌شود که من وارد آن حوزه‌ها نمی‌شوم اما بر موضوع نظارت 
تاکید دارم. در هر دوره بحرانی، افرادی پیدا می‌شوند که از آشفتگی بازار 
سود می‌برند. پرسش اینجاست که چرا دولت با چنین مجموعه‌هایی 
برخورد موثر و جدی انجام نمی‌دهد؟ این ســوالی اســت که باید از 

رییس‌جمهور و مسوولان اجرایی کشور پرسید.
 *کارشناس اقتصادی و عضو هیات‌علمی
 دانشگاه تهران

دام دهشتناک زندگی در تعلیق 
 آن جنــگ که هنوز امیدی به پایان قطعی آن 
نیســت تنها یک رخداد نظامی نبود بلکه به‌عنوان 
یک شــوک اجتماعی گســترده و ژرف، روزگار 
زندگی معلق ایرانیان را در مســیر شتابی بی‌پروا 
قرار داده اســت. بدون چون و چرا باید قبول کرد 
نهادهای اداره‌کننده ستیز با آمریکا و جنگ با همه 
کوشــش‌هایی که برای عادی نشان دادن کشور 
می‌کنند اما خوب می‌دانند نگهداری این شرایط از 
سوهای گوناگون با خطر روبه‌رو است. مهم‌ترین 
خطر داخلی بی‌مهار شــدن نرخ تورم اســت؛ نرخ 
تورمی که این روزهــا بانک مرکزی و مرکز آمار 
ایــران از ارائــه آن خــودداری می‌کنند. کاهش 
قدرت خرید ایرانیان در ســال‌های تازه‌سپری‌شده 
پس‌اندازهای آنها را بر باد و رشد روزافزون قیمت‌ها 

تاب‌آوری شــهروندان را در آســتانه شکست قرار 
داده است. مدیران سیاســی، اقتصادی و نظامی 
بای��د زندگی میلیون‌ها ایرانــی را از این وضعیت 
تعلیق رها کنند اما شــرایط بیرونــی امان آنها را 
بریده اســت. اداره‌کنندگان کشور از سوی دیگر با 
دشمنانی سرسخت در خارج از کشور روبه‌رو هستند 
که برای به زانو درآوردن جمهوری اسلامی حاضرند 
ایرانیان را در برزخ نگه دارند. واقعیت تلخ این است 
که بنگاه‌های اقتصادی در هر بخشی نیز در تعلیق 
قرار دارند. آیا می‌توان امیدوار بود تحریم‌ها روزی 
برداشته می‌شود؟ آیا می‌شود سیاست‌های اقتصادی 
دیگر تابعی از سیاست خارجی پرتنش نباشند؟ آیا 
باید تولید کرد و به امید فروش ماند؟ مواد اولیه با 
کدام نرخ ارز وارد خواهد شد؟ آیا دولت توانایی اداره 
ارزی کشــور در وضعیت تعلیق صادرات نفت‌خام 

و پتروشــیمی را دارد؟ اینها پرسش‌هایی هستند 
که نشــان می‌دهند تعلیق فعالیت‌های صنعتی و 

اقتصادی بسیار جدی هستند.
تردیدی نیست که این وضعیت نمی‌تواند پایدار 
بماند و باید از تعلیق بیرون بیاییم. چگونگی عبور 
از تعلیق پرسش روز همه ایرانیانی است که نگران 
آینده خود و کشــورند. دولت که باید در عبور دادن 
کشــور و زندگی مردم از تعلیق پیشــگام باشد آیا 
توانایی کارشناسی دارد و در شرایط حاضر اختیارات 
کافی برای این مهم را می‌تواند به دست آورد؟ در 
حالی که مردم با نگرانی چشم به فعالیت‌های دولت 
دوخته‌اند واقعیت این است که این نهاد خودش نیز 
باید ثبات سیاســتگذاری بیشتری در هر عرصه‌ای 
به ویژه حوزه اقتصاد فراهم کند. زندگی در تعلیق 

کشنده است.

سرمقاله

 نقد روز

دولت پاسخگوی گرانی باشد
آلبرت بغزیان*

 ایــن روزها بــازار در وضعیت 
تولیدکنندگانی  عجیبی قــرار دارد. 
اما  که مستقیما خســارت ندیده‌اند 
افزایش هزینــه مواداولیه مواجه  با 
شــده‌اند، مدتی دست نگه داشتند تا 
دولت مجوز افزایش قیمت را صادر کند. به‌نظر می‌رســد 
بخشی از افزایش قیمت‌هایی که اکنون شاهد آن هستیم، 
ناشی از مجوزهایی است که طی هفته‌های اخیر صادر شده 
است.البته برخی کالاها زودتر تحت‌تاثیر افزایش هزینه‌ها 
قرار گرفتند؛ از محصــولات یک‌بارمصرف گرفته تا انواع 
آشامیدنی‌ها که هزینه بسته‌بندی آنها افزایش یافته است. 
حتی در مورد شیر نیز اگر فرض کنیم خود محصول تغییر 
قیمتی نداشــته، هزینه بطری، درپوش و ســایر ملزومات 
بســته‌بندی افزایش یافتــه و درنهایت این هزینه‌ها روی 

قیمت نهایی محصول سرشکن شده است.

دام دهشتناک زندگی در تعلیق 
محمدصادق جنان‌صفت

 بــدون رودربایســتی باید گفت 
زندگــی ایرانیــان به‌ویــژه پس از 
اوج‌گیری تنش‌هــا در بهار1404 و 
رخداد دلخراش جنگ 12روزه بیش 
از پیش در چاه تعلیق فرو رفت و در 
زمســتان سال گذشته بازهم بیشتر با این وضعیت روبه‌رو 
شده است.  وضعیتی که الان در داخل آن قرار داریم این 
است که هنجارهای فعال تضعیف و چشم‌انداز آینده بدون 
روزنه‌های رو به روشنی تاریک و مبهم شده‌اند. این موقعیت 
دشوار نه‌تنها کنشگران اجتماعی بلکه همه شهروندان را در 
تعلیق چندگانه‌هایی همانند خواستن و توانایی انجام دادن، 
ایستادن در همین وضعیت و رفتن به نقطه دیگر و ناامیدی 
و امیدواری گذاشته است. در این وضعیت بودیم که جنگ 

40روزه بر ایرانیان تحمیل شد.

تورم نقطه‌ای کالا در اردیبهشت۱۴۰۵ به ۱۱۳درصد رسید

تورم در نقطه جوش

»جهان‌صنعت« دلایل انتشار شایعات گاه و بی‌گاه کناره‌گیری مسوولان ارشد را بررسی کرد

جدایی از درد دولت‌داری

ادامه درصفحه 2ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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 زمستان۱۴۰۳ رکوردی ثبت شد که شاید کمتر کسی 
در بهار۱۳۵۷ گمان می‌برد روزی ممکن باشد. بدهی 
بانک‌های کشــور به‌بانک مرکزی در آن فصل به‌رقم 
1170همت یعنی ‌هزارو۱۷۰هزار‌میلیاردتومان رســید؛ 
عــددی که اگــر بخواهیم با نقطه آغاز این داســتان 
مقایســه کنیم باید بگوییم بدهی‌ها درطول ۴۷ســال 
تقریبا ۴۲هزاربرابر شــده اســت. در بهار۱۳۵۷ همین 
متغیر 022/‏0همت بــود؛ رقمی که امروز در نگاه اول 

شبیه خطای تایپی به‌نظر می‌رسد.

استقراض مزمن

رونــق هوش‌مصنوعی در آمریکا اقتصادهای ثروتمند 
شمال‌شرق آسیا را وارد مرحله‌ای از رشد شتابان کرده 
است. تولید اقتصادی تایوان با نرخ خیره‌کننده سالانه 
‌۱۴درصد در حال افزایش اســت؛ رشدی که عمدتا به 
دلیل جهش فروش تراشه‌ها و سرورهای مورد استفاده 

در مراکز داده رقم خورده است. 

پایان عصر معجزه صنعتی

4

 بازارسهام در پایان معاملات روز دوشنبه باوجود افزایش 
نسبی عرضه و تعدیل فضای هیجانی همچنان مسیر 
صعودی خــود را حفظ کرد و جهــش معنادار ارزش 
معاملات و تداوم ورود پول حقیقی نشــان داد بورس 
وارد مرحله‌ای پویاتر و عمیق‌تر شده است. به‌این‌ترتیب 
بازارسهام معاملات روز گذشته را در شرایطی به‌پایان 

رساند که نشانه‌هایی از افزایش عرضه ...

نبض تند بورس
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پرسش روز

ابرتورمی شود؟ 
یکم- حســین عبده‌تبریزی، اقتصــاددان مالی در 
روزهای آخر پاییز1404 با هشدار درباره وضعیت اقتصادی 
کشور تاکید کرد: »اگر تورم ‌60درصدی امسال در سال 
آینده تکرار شود و بودجه در چارچوب اعلام‌شده نماند، 
بی‌اعتمادی به پول ملی شــدت می‌گیرد و کشور وارد 

مرحله دلاریزه شدن می‌شود ...

سال بیست وسوم    شماره  6093      8 صفحه    قیمت 20000 تومان سه‌شنبه 12  خرداد 1405   16 ذی‌الحجه 1447    2 ژوئن‌  2026

جناب آقای کیا داوود اسفندیاری
 با کمــال مســرت، انتصاب شایســته جنابعالی بــه عنوان
  »مدیر ارتباطات ایران خــودرو« را صمیمانه تبریک

 عرض می‌نماییم.
بی‌تردید، تجارب ارزشمند، تخصص حرفه‌ای و نگاه راهبردی 
شما در حوزه ارتباطات، زمینه‌ساز ارتقای هرچه بیشتر جایگاه 
روابــط عمومی در این مجموعه بزرگ صنعتی خواهد بود و 
نقشــی مؤثر در تقویت تعامل با افکار عمومی و رسانه‌ها ایفا 

خواهد کرد.
از درگاه خداوند متعال، برای شــما در مسیر پیش‌رو، توفیق 

روزافزون، سلامتی و سربلندی آرزومندیم.
روزنامه جهان‌صنعت www.jahanesanat . ir
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ابرتورمي شود؟ 
... مرحله‌اي که ممکن اســت تورم ناگهان از ‌60درصد به ‌3000درصد جهش 
کند.« خب چه شد؟ آيا امسال بايد شهروندان ايراني ابرتورم را تجربه کنند يا دولت 
مي تواند نرخ تــورم را در محدوده‌اي بين 60 تا ‌80درصد نگه دارد؟ آمارهاي تازه 

منتشرشده دراين باره چه پيش نگري هايي مي‌دهند؟ 
دوم- برپايه گزارش بانک مرکزي که در همه دهه‌هاي پيشــين ارائه‌دهنده 
نرخ تورم سالانه و ماهانه بوده و هست، شاخص بهاي کالاها و خدمات مصرفي 
در مناطق شــهري ايران)شاخص تورم( در ارديبهشت1405 به عدد 667/5 رسيد 
که نســبت به ماه قبل معادل ‌8/5درصد افزايش داشت. شاخص مذکور نسبت به 
ماه مشــابه سال قبل معادل ‌77/2درصد افزايش يافت. بنابر اعلام بانک مرکزي 
نرخ تورم در 12ماهه منتهي به ارديبهشــت ماه1405 نسبت به 12ماهه منتهي به 

ارديبهشت ماه1404 معادل ‌53/9درصد شد.
سوم- پس پيش بيني حسين عبده درباره ابرتورم در جمهوري اسلامي را بايد 
بپذيريم؟ واقعيت اين اســت که نرخ تورم 3 هزار‌درصدي دست کم براي امسال در 
ايران پيش بيني نمي شود اما اگر ميانگين نرخ تورم ماهانه در همين حدود ‌8/5درصد 
تا پايان سال ادامه پيدا کند احتمال ابرتورم در اندازه‌هاي تا ‌200درصد را بايد بالا 
دانست. تجربه نشان مي‌دهد هرگاه نرخ تورم ماهانه به طور ميانگين کمتر از اين 
عدد يعني 3 تا ‌3/5درصد باشد نرخ تورم سالانه تا ‌50درصد بالا مي‌رود و اگر نرخ 

تورم ماهانه ميانگين ‌6درصد را ثبت کند نرخ تورم سه‌رقمي مي شود.

رییس مجلس در نامه‌ای به رییس جمهور:
مصوبه دولت درباره منابع طرح کالابرگ مغایر قانون است

خانه ملت- رییس مجلس شــورای اسلامی در نامه‌ای به مســعود پزشکیان 
رییس جمهــور، نظر قطعی هیات بررسی و تطبیق مصوبات دولــت با قوانین درباره 
تصویب نامه هیات وزیران پیرامون تامین منابع طرح کالابرگ را ابلاغ کرد. در این نامه 
که با اســتناد به قانون نحوه اجرای اصول۸۵ و ۱۳۸ قانون اساسی و اصلاحات بعدی 
آن صادر شده، آمده است: »پس از بررسیهای انجام‌شده و اعلام نظر مقدماتی هیات 
بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین، نظر قطعی این هیات برای اقدام لازم در مهلت 
قانونی مقرر ابلاغ میشود و در صورت انقضای یک هفته از مهلت تعیین شده، بخش 
مورد ایراد مصوبه ملغ‌یالاثر خواهد بود.« محمدباقر قالیباف در این نامه با اشاره به بند 
نخست مصوبه دولت آورده است: »براساس این بند، وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف 
شده در صورت ضرورت و با اخذ مجوز از شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، 
اقدامات لازم را برای واریز درآمد ناشی از اجرای طرح کالابرگ از محل حقوق ورودی 
کالاهای اساسی به حساب مربوط به اجرای این طرح انجام دهد تا منابع مذکور صرف 
هزینه های طرح شود.« قالیباف در ادامه تاکید کرده است که اطلاق عبارت »حساب 
اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی« که در بند۱۰ مصوبه ذکر شده، از 
این جهت که میتواند متفاوت از حساب مورد اشاره در بند نخست و حساب مربوط به 
اجرای طرح کالابرگ باشد، مغایر قانون شناخته شده است. بر این اساس، رییس مجلس از 
رییس جمهور خواسته است اقدام لازم در مهلت مقرر قانونی انجام و نتیجه نیز اعلام شود

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه:
تبادل پیام میان ایران و آمریکا در جریان است

ایرنا- وزیر امور خارجه درباره آخرین وضعیت گفت‌وگوهای ایران و آمریکا و خاتمه 
جنگ تصریح کرد که گفت‌وگوها و تبادل پیام ها در جریان است اما در عین حال موارد 
مطرح شده در این مورد را گمانه‌زنی دانست. عباس عراقچی خاطرنشان کرد: »تا وقتی 
این گفت‌وگوها به نتیجه مشخصی نرسد، نمیشود در مورد آن قضاوت کرد.« وزیر امور 
خارجه همچنین یادآور شد: »هر آنچه تاکنون در خصوص گفت‌وگوهای ایران و آمریکا 
مطرح شده، گمانه‌زنی است.« عراقچی در بخش پایانی سخنانش در این رابطه تصریح 

کرد: »به گمانه‌زنیها نباید اهمیت داد تا وقتی که به قطعیت برسد.«

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت خارجه مطرح کرد
آخرین وضعیت مذاکره بر سر پول های بلوکه شده ایران

ایسنا- سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسشی درباره تازه ترین اظهارات 
رییس جمهور آمریکا گفت که »ما با زبان »باید« ۴۷ســال پیش خداحافظی کردیم. 
هیچ کدام از طرف های غربی وقتی در مورد جمهوری اسلامی ایران صحبت میکنند، 
نمیتوانند از زبان »باید« صحبت کنند. ما براساس منافع و حقوق ملت ایران خودمان 
تصمیم م‌یگیریم.« اسماعیل بقائی ادامه داد: »آنچه آمریکاییها تحت عنوان »محاصره 
دریایی« از آن نام میبرند، از ابتدا یک اقدام غیرقانونی بود؛ هم نقض آتش بس بود و هم 
اخلال در آزادی دریانوردی بین‌المللی. ما باید ببینیم در عمل آیا واقعا به این حرفشان 
عمل خواهند کرد یا صرفا یک ادعای تبلیغاتی است؟ اگر این کار را انجام دهند، یعنی 
در واقع توقفِِ کاری خلاف که از چند هفته پیش شــروع کردند و از ابتدا نباید چنین 
اقدامی را مرتکب میشدند.« او گفت: »در رابطه با تفاهم، تا الان که من خدمتتان دارم 
صحبت میکنم، تبادل پیام ها البته ادامه دارد ولی تفاهم نهایی نشده است.« سخنگوی 
وزارت خارجه در ادامه در پاسخ به پرسشی با اشاره به سخنان رییس جمهور آمریکا درباره 
وضعیت تنگه هرمز گفت: »درمورد تنگه هرمز از ابتدا طرف آمریکایی واقعیت را وارونه 
جلوه داد. تنگه هرمز از ۹ اسفند و بعد از حمله غیرقانونی و تجاوزکارانه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، تحت تدابیر ویژه ایران به عنوان دولت ساحلی قرار گرفت.« او 
گفت: »تنگه هرمز به روی کشتیهای متخاصم و کشتیهای نظامی بسته‌ است اما در 
همین مدت کشتیهای تجاری با هماهنگی جمهوری اسلامی ایران از این مسیر تردد 
کرده‌اند. در رابطه با اینکه مدیریت آینده تنگه هرمز به چه شکل خواهد بود، موضوعی 
است که به دولت های ساحلی تنگه یعنی ایران و عمان مربوط است.« بقائی خاطرنشان 
کرد: »آقای عراقچی و همتایشان آقای بوسعیدی، وزیر خارجه عمان گفت‌وگوی تلفنی 
داشــتند و یکی از موضوعاتی که صحبت کردند، همین موضوع بود. ایران و عمان 
رویکرد بسیار مسوولانه‌ای درخصوص ایمنی و امنیت در تنگه هرمز اتخاذ کرده‌اند و 
بنا دارند که هم در راســتای حفظ امنیت و منافع ملی خودشان و هم در راستاس نفع 
جامعه بین‌المللی برای اطمینان از تردد ایمن کشتیها در تنگه هرمز سازوکارهایی را 
اتخاذ کنند.« او با اشاره به اینکه تنگه هرمز در محدوده آب های سرزمینی ایران و عمان 
واقع شده است، گفت: »ما با وضعیت ویژه‌ای مواجه شده‌ایم که نمیتوانیم این تجربه را 
نادیده بگیریم. قطعا ایران و عمان به عنوان دو کشور مسوولیت پذیر باید سازوکارهایی را 
اتخاذ کنند که هم منافع و امنیت ملی خودشان به عنوان کشورهای ساحلی حفظ شود 
و هم اینکه به جامعه جهانی این اطمینان را بدهند که کشتیرانی از این مسیر به صورت 
ایمن انجام میشود. این یک امر بدیهی است.« سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به 
پرسشی درباره مطرح شدن مسائل هسته‌ای در مذاکرات گفت: »در این مرحله تمرکز 
ما بر خاتمه جنگ است. در مورد جزئیات مباحث مرتبط با غنیسازی یا موضوع اورانیوم 
غنیشــده ایران، در این مرحله ما صحبتی نداریم.« بقائی درباره آزادسازی پول های 
بلوکه شده ایران و نحوه دریافت آن و اینکه اخباری منتشر شده که آمریکا حاضر است 
به جای پرداخت پول نقد، دلار دارایی مسدودشــده ایران در قطر را در قالب خرید مواد 
غذایی و تجهیزات پزشــکی به ایران تحویل دهد، گفت: »این نکته را باید همواره به 
یاد داشته باشیم مقامات آمریکایی مدام تکرار میکنند که در هیات حاکمه قبلی آمریکا 
میلیاردها دلار پول به ایران داده شده است. بخش قابل توجهی از این اظهارات متناقض 
و نادرست است. آنچه ایران در جریان توافق برجام تحویل گرفت پول های بلوکه شده 
متعلق به مردم ایران بود؛ هیچ طرف دیگری به ایران پولی نداد، در واقع ما حقوق خود را 
مطالبه و آن را دریافت کردیم.« او ادامه داد: »در حال حاضر نیز ما به‌دنبال امتیاز نیستیم 
ما به‌دنبال دریافت حقوق ملت ایران هستیم که به ناحق تضییع شده است. یکی از این 
حقوق تضییع شده نیز داراییهای مسدود یا محدودشده ایران است که در سال های اخیر 
با اقدامات غیرقانونی آمریکا در برخی کشورهای خارجی مسدود شده است. این یک 
مطالبه قطعی است. اینکه این کار به چه نحو انجام و با چه سازوکارهایی تدبیر شود 
به منظور جلوگیری از عدول طرف مقابل از تعهداتش در تجربه های پیشین موضوعی 
است که همچنان در حال بررسی است و دوستان ما در بانک مرکزی و همچنین در 

بخش دیپلماسی اقتصادی این موضوع را در دستور کار دارند.«

ادامه پرسش روز

خبر
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گروه سیاسی- این‌بار هم به فاصله تنها 
چند ســاعت مانده به غروب یا به بیان دقیق تر، 
پایان ساعت کار روزنامه‌ها و شیفت اصلی فعالیت 
خبرگزاریها و پایگاه های خبری-تحلیلی، خبر 
»اســتعفای مسعود پزشــکیان« روی خروجی 
ایران‌اینترنشنال)شبکه معاند فارس‌یزبان( رفت. 
البته که ممکن اســت این بار هم همچون چند 
نوبت پیشیــن، خبری به اهمیــت کناره‌گیری 
بالاتریــن مقام اجرایی مملکــت، صرفا به این 
دلیــل، با این فاصله زمانی اندک پیش از غروب 
منتشر شده که منبع انتشار خبر، مدعی است که 
خبرنگارانش، ایــن خبر را از »یک مقام آگاه در 
ایران« دریافت کرده‌انــد و آن »مقام آگاه« نیز 
»به شرط ناشــناس ماندن«، حاضر شده خبری 
چنین مهم را در اختیار این رسانه معاند قرار دهد 
تا مبادا دیرکرد در انتشار خبر باعث شود دری به 
تخته‌ای بخورد و رییس جمهور مملکت، تصمیمش 
مبنیبر پایان دادن به دوران ریاست جمهوری خود 
را تغییر دهــد و روز بعد - انگار نه خانی آمده و 
نه خانی رفته- صبح عل‌یالطلوع وارد کاخ پاستور 
شــود و برود پشت میزش بنشیند و کارِِ اداره قوه 
مجریه مملکت و به قول گفتنی، رتق و فتق امور 

را از سر بگیرد.
 شایعه کناره‌گیری رییس‌جمهور با �	

مخلفات اضافی
ایران‌اینترنشنال)شبکه  خبری که وب سایت 
معاند فارس‌یزبان( حوالی غروب یکشــنبه روی 
خروجی خود فرســتاد و پــس از آن هم، تقریبا 
تمــامی برنامه های تحلیلی تلویزیون‌ی خود را به 
تحلیــل و بررسی آن اختصــاص داد، البته حائز 
نکاتی دیگــری هم بود. البته وقتی اصل خبر از 
»کناره‌گیری رییس جمهور مملکت« حکایت دارد، 
احتمالا دشــوار بتوان نکات دیگری را در سطور 
و بین سطور آن یافت که به لحاظ ارزش خبری، 
همسنگ تیتر اصلی باشد. در این مورد اما اتفاقا 
چنین بود چراکه این شــبکه معاند فارس‌یزبان 
نه‌تنها به نقل از آن »یک منبع آگاه« مطلع شده 
بود که »پزشــکیان استعفا کرده« بلکه در عین 
حال دریافته بود کــه رییس جمهور به‌زعم این 
رسانه معاند »مستعفیِِ جمهوری اسلامی«، برای 
عملی کردن این تصمیم، دست به کار نیز شده و 
ازجمله، چند خطی خطاب به رهبری نوشته و با 
ارسال این »نامه رسمی به دفتر رهبر جمهوری 
اسلامی«، رســما اعلام استعفا کرده است. این 
رسانه مستقر فارس‌یزبان خارج از کشور حتی از 
این هم فراتر رفت و باز به نقل از همان »یک مقام 
آگاه در ایران« اعلام کرد که »پزشکیان در این 
نامه که طی ساعات گذشته ارسال شده، با لحنی 
کم سابقه و انتقادی هشدار داده است که ساختار 
اداره کشــور در عمل از مسیرهای رسمی خارج 
شده و بخش های اصلی حاکمیت تحت کنترل 
کامل طیفی خاص از فرماندهان سپاه پاسداران 
قرار گرفته است.« این رسانه معاندفارس‌یزبان البته 
در گزارش خود به هیچ عنوان ادعا نکرده که از هر 
آنچه بیرون از کاخ ریاست جمهوری م‌یگذرد نیز 
مطلــع و صرفا تاکید دارد که به اصطلاح از سیر 
تا پیاز هر آنچه به پزشکیان و دفتر کارش مربوط 
باشد، باخبر اســت. به همین دلیل هم در حالی 
گزارش خود را طوری روایت کرده که اگر کسی 
نداند، خیال میکند خبرنگاران این رسانه مستقر 
در لندن و واشنگتن، به طور زنده و مشخصا از مرکز 
اتاق ریاســت‌جمهور واقع در کاخ پاستور گزارش 
م‌یدهند اما همین که نوبت به جزئیات بیرون دفتر 
پزشکیان م‌یرسد، اوضاع تغییر میکند و احتمالا 
به همین دلیل هم گزارشی با این میزان جزئیات 
را که احتمالا خبرنگاران ایرنا و ایسنا هم به آنها 
دسترسی ندارند، این طور ادامه داده و نوشته است: 
»هنوز روشن نیست که رهبر جمهوری اسلامی 
با اســتعفای رییس‌ دولت موافقت خواهد کرد یا 
خیر اما محتوای نامه از شکافی عمیق و بیسابقه 
در بالاترین سطوح قدرت در جمهوری اسلامی 
حکایت دارد.« این رســانه فارس‌یزبان خارج از 
کشــور که انگار دلش نیامده موضوع را ناگهان 
رها کند، گزارش را ادامه داده و بار دیگر با طرح 
ادعاهایی درباره محتوای نامه استعفای پزشکیان 
خطاب به رهبری نوشته: »پزشکیان در این نامه 
تاکید کرده که رییس جمهور و حکومت در عمل از 
روند تصمیم‌گیریهای کلان و حیاتی کشور کنار 
گذاشته شده‌اند و خل ناشی از این وضعیت، زمینه 
را برای در دست گرفتن امور ازسوی »جریان های 
افراطی« در سپاه پاسداران فراهم کرده است.« 
ایران‌اینترنشــنال حتی از ایــن هم فراتر رفته و 
مینویسد: »مسعود پزشکیان همچنین تصریح 
کرده اســت که در چنین شــرایطی امکان اداره 
حکومت و انجام مســوولیت های قانونی خود را 
ندارد و به همین دلیل خواستار کناره‌گیری فوری 

شده است.«
این رســانه فارس‌یزبان خارج از کشــور که 
در ادامــه در چند بند، بــرخی از آن به‌اصطلاح 
تحلیل های کلیشــه‌ای خود درباره »کشمکشی 
مســتمری« را که »طی ماه های گذشته، میان 
حکومت و نهادهــای نظامی-امنیتی جمهوری 
اسلامی جریان داشته«، تکرار کرده و در همین 
راستا آورده »سپاه پاسداران به تدریج بسیاری از 
اختیارات نهاد ریاست جمهوری را محدود کرده 
و در عمل کنترل بخش های کلیدی حکومت را 
در دســت گرفته است.« شرایط و وضعیتی که 

به باور این رسانه فارس‌یزبان خارج از کشور، باعث 
شده »حکومت پزشکیان - احتمالا منظور دولت 
پزشکیان است- در بن بستی سیاسی و اجرایی 
گرفتار شــود؛ بن بســتی که نه امکان پیشبرد 
مذاکرات دیپلماتیک را فراهم میکند و نه اجازه 
تکمیل و اعمال تغییرات مورد نظر در ســاختار 
کابینه را م‌یدهد.« این رسانه معاند فارس‌یزبان 
همچنین یکی از شایعات چندی پیش خود را که 
در هفته های آغازین جنگ روی خروجی فرستاد 
و بر آن اساس مدعی »بروز اختلاف های جدی 
میان مســعود پزشــکیان رییس جمهور و احمد 
وحیدی، فرمانده ســپاه پاســداران« شد، تکرار 
کرده، بار دیگر به همان »منابع آگاه« خود استناد 
و مدعی است که این منابع آگاه، »نحوه مدیریت 
جنگ و پیامدهای مخرب آن بر معیشت مردم و 
اقتصاد ایران« را ریشه این اختلاف ها خوانده‌اند. 
این شــبکه معاند فارس‌یزبان همچنین با طرح 
این ادعا که »گزارش هایی هم درباره نارضایتی 
پزشکیان از قرار گرفتن در یک »بن بست کامل 
سیاسی« و اینکه حتی اختیار انتصاب مقام های 
کشته شــده حکومت در جریان جنــگ نیز از 
او سلب شده است، منتشــر شده«، مینویسد: 
»احمد وحیدی به صراحــت اعلام کرده که به 
دلیل شــرایط بحرانی جنگ، تمامی پست های 
کلیدی و حساس مدیریتی باید تا اطلاع ثانوی 
به طور مستقیم از سوی سپاه پاسداران انتخاب 

و اداره شوند.«

 لشکرکشــی توئیتری دولت علیه �	
رپورتاژ شبانه 

اگرچه زمان بندی این رسانه معاند به نسبت 
دقیق بود و در نتیجه باعث شد امکان واکنش 
به موقع روزنامه ها و نشــریاتِِ جریان اصلی که 
در زمان انتشار خبر این رسانه فارس‌یزبان خارج 
از کشــور، عمدتا زیر چاپ بودند، از آنان سلب 
شــد اما به هر حال وقتی در عصر شبکه های 
اجتمــاعی زندگی و کار میکنیــد، باید بدانید 
که این ترفندها چندان کارســاز نخواهند بود. 
به همین دلیــل هم هنوز ســاعتی از غروب 
یکشــنبه نگذشــته بود که ابتــدا چند چهره 
شاخص در شورای اطلاع‌رسانی دولت از طریق 
حســاب های کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس)توئیتر( ادعای ایران‌اینترنشنال را تکذیب 
کردند و متعاقبا نیز خبرگزاریها و پایگاه های 
خبری-تحلیــلی کــه همچــون روزنامه‌ها و 
نشــریات مکتــوب، دغدغه چــاپ و چاپخانه 
ندارند، ضمن بازنشــر متن توئیت های اعضای 
تیم رســانه‌ای دولت، با استناد به پیگیریهای 
خبرنگاران خود نیز این شــایعه را رد کردند. تا 
جایی که ظرف ساعتی، الیاس حضرتی، رییس 
شــورای اطلاع‌رسانی دولت، فاطمه مهاجرانی 
سخنگوی دولت، سیدمهدی طباطبایی معاون 
ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر ریاست جمهوری، 
روزبه کردونی، مشــاور وزیر و مدیرکل حوزه 
وزارتی وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 

صنایع‌دســتی و حتی شخص مسعود پزشکیان 
به عنوان رییس جمهور نیز در موضع‌گیریهای 
 جداگانــه، مســتقیم و غیرمســتقیم به آنچه 
این شــبکه معاند فارس‌یزبان مدعی شده بود، 
واکنش نشــان دادند؛ البته طبیعتا با این تفاوت 
که اعضای رسمی تیم رسانه‌ای دولت همچون 
حضــرتی و مهاجــرانی، صریحــا آنچه را که 
پزشکیان« مطرح شده  درخصوص »استعفای 
بود، رد کردند و پزشکیان با نگاهی عمومیتر و 
پرهیز از تمرکز صرف، بر یک شایعه رسانه‌ای، 
از اهمیت شفاف سازی و همکاری سخن گفت

اما الیــاس حضرتی که ازجمله نخســتین 
چهره ها و اعضای تیم رســانه‌ای دولت بود که 
در رد این شــایعه اعلام موضع کرد، در همان 
ابتــدای ایــن واکنش توئیتری، بــه این مهم 
اشاره کرد که آنچه حوالی غروب یکشنبه این 
هفته رقم خــورد، به هیچ عنوان اتفاق تازه‌ای 
نیســت و »برای چندمین بار در ماه های اخیر، 
برخی رســانه های خارجی و شبکه های همسو 
با آنها شــایعه استعفای رییس جمهور را مطرح 
کرده‌اند«؛ شایعه‌ای که به باور حضرتی، »هیچ 
نسبتی با واقعیت ندارد و پیش از این نیز بارها 
تکذیب شده اســت.« حضرتی که تاکید کرده 
»رییس جمهور پزشکیان با تمام توان مشغول 
پیگیری امور کشــور و خدمت به مردم است«، 
در عین حال نسبت به اهداف احتمالی این دست 
اقدام ها هشــدار داده و نوشته است: »طراحان 

این اخبــار بیش از آنکه درپی اطلاع‌رســانی 
باشــند، در آرزوی ایجــاد ناامیدی، اختلاف و 
شکاف در انســجام ملی هستند که البته ناکام 

خواهند ماند.«
همزمــان در حــالی که روزبــه کردونی، 
مشــاور وزیر و مدیرکل حوزه وزارتی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی 
در یادداشتی که توســط پایگاه اطلاع‌رسانی 
دولت منتشــر شد، از زاویه‌ای دیگر به تکذیب 
این شــایعه پرداخت و درعین حال سعی کرد 
با اشــاره به برخی ویژگ‌یهای شــخصیتی و 
حرفه‌ای پزشــکیان به‌عنوان سیاستمداری که 
قریــب به دو دهه در مجلس حضور داشــته، 
پیشتر در قامت وزیر بهداشت دولت اصلاحات 
از نزدیک با سیدمحمد خاتمی کار کرده و این 
دو ســال گذشــته هم که همزمان با یکی از 
دشــوارترین دوران تاریخ معاصر ایران، سکان 
اداره امور اجرایی مملکت را برعهده داشــته و 
دارد اما دســت کم در ظاهر سعی کرده خود را 
فردی »خســتگیناپذیر« و »سختکوش« و تا 
حد امکان »صادق در گفتار و رفتار« نشان دهد، 
استدلال کند که »نسبت دادن کناره‌گیری، فرار 
از مسوولیت یا معامله سیاسی با موقعیت ملی 
کشور، با شناخته‌شــده ترین وجه شخصیت او 
همخوانی ندارد.« نکته‌ای که الیاس حضرتی 
نیز در یکی از دیگــر اظهارنظرهایش در این 
رابطه به آن اشاره کرده و مشخصا از پزشکیان 
به عنــوان رییس جمهور یاد کرده که به‌باور او، 

»نمادی از صداقت و صراحت« است.
از دیگرســو، فاطمه مهاجرانی که به عنوان 
ســخنگوی دولــت انتظار م‌یرفــت زودتر از 
دیگران در این رابطه اظهارنظر و اعلام موضع 
کند، سرانجام صبح دیروز در یادداشتی مختصر 
که در نخســتین دقایق بامداد دوشــنبه جهت 
انتشار در اختیار ایرنا قرار داد، ابتدا به برگزاری 
نشست عصر یکشــبه هیات دولت به ریاست 
مسعود پزشکیان، اشــاره کرده تا با رویکردی 
مستند و تاکید بر اینکه رییس جمهور دقیقا در 
لحظاتی که شایعه استعفایش روی خروجی یک 
رسانه فارس‌یزبان خارج از کشور رفته، در کاخ 
ریاســت جمهوری و دفتر کارش، اداره نشست 
هیات دولت را برعهده داشته است. مهاجرانی 
البته در ادامه دیگر چندان تلاشی برای پافشاری 
بر آن رویکرد اقناعی و استدلالی نکرد و بیشتر 
سعی کرد با نیش و کنایه، ادعاهای مطرح شده 
را به سخره بگیرد. او با طرح این ادعا که »برخی 
ترجیح م‌یدهند آنچه را آرزو دارند، به جای آنچه 
واقعیت دارد، منتشر کنند«، سعی کرد »واقعیت 
کشور در میدان عمل« را بیمشکل و به تعبیری 
گل و بلبل جلوه دهد و در ادامه حتی از این نیز 
فراتر رفت و تلویحا مدعی شــد که اساسا علت 
انتشــار چنین شایعاتی، »تقویت انسجام ملی« 
و به تعبیری عصبانیت رســانه های فارس‌یزبان 
خارج از کشــور، از اوضاع امیدبخشی است که 
بر کشور حاکم شده است. او با رویکردی حتی 
شــعاریتر از آنچه پیشــتر به زبان آورده بود، 
گفت: »مردم ایران به خوبی م‌یدانند که مسیر 
خدمت و مسوولیت پذیری با شایعه و فضاسازی 

متوقف نمیشود.«
 دردهــای درمان‌ناپذیر یک دولت �	

تنها
طنز تلخی که کار دولت پزشکیان را حتی 
از آنچه هســت، دشوارتر کرده، این است که 
کار دولت او، درســت در شــرایطی که اسیر 
بعــضی از دردناکترین دردهاســت، جدا، جدا 
شــده و اگــر نگوییم در آســتانه اضمحلال 
و فروپــاشی اســت، بایــد اذعــان کنیم که 
فرســنگ ها با »وفاق« و »انســجامی« که 
شــعارش را م‌یدادند، فاصله دارد. جالب آنکه 
پزشــکیان در بخشی از تکذیبیه‌ غیرمستقیم 
خود به شــایعه اخیر ایران‌اینترنشنال)شــبکه 
معاند فارس‌یزبان( تاکیــد کرد »رویارویی با 
چالش های بــزرگ بدون تحمل ســختیها 
شــدنی نیســت« و از آن‌جا که »عبور از این 
مسیر پــر فــراز و نشیب، تنها بــا آگاهی و 
همکاری عمومی ممکن است« بنابراین »باید 
واقعیت های موجود را برای مردم تبیین کنیم 
تا همه بخش های جامعه در حل مشــکلات 
مشارکت داشــته باشند!« او این پیام مختصر 
و غیرمســتقیم توئیتری را با سطری ماندگار، 
از تصنیــفی حماسی به پایان برد؛ »کاین درد 
مشــترک، هرگز جدا جدا، درمان نمیشود!« 
سطری زیبا از شعری از »برزین آذرمهر« که 
البتــه اهالی فرهنگ و موسیقی بر این باورند 
که این نام نه چندان آشــنای فرهنگ و ادب 
و موســقی ایرانی، در واقع نام مستعار مرحوم 
پرویز مشکاتیان است که نه فقط سازنده این 
قطعه مــلی بلکه درواقع شــاعر متن آن نیز 
بود؛ تصنیفی کــه ازقضا بخشی به این دلیل 
این چنیــن در یاد و خاطر مــا ایرانیان نقش 
بســته که وقتی چشمانمان را میبندیم و آن 
را پشت چشمانمان مرور میکنیم، خواسته یا 
ناخواسته، صدای مرحوم محمدرضا شجریان 
را میشنویم که به آن صوت داوودی میگوید: 
»همراه شو عزیز، همراه شو عزیز! تنها نمان 
بــه در؛ کاین درد مشــترک، هرگز جدا جدا، 

درمان نم‌یشود!«

»جهان صنعت« دلایل انتشار شایعات گاه و بیگاه کناره‌گیری مسوولان ارشد را بررسی کرد

جدایی از درد دولت‌داری

روایت

»جهان صنعت« استعفاهای برخی مقام های دولتی را در 
یکی،  دوسال گذشته بررسی کرد

پشت پرده کناره‌گیری گاه و بیگاه این و آن
»جهان صنعت«- بگذارید اگر فرض کنیم که آنچه فاطمه مهاجرانی 
در رد شــایعه استعفای پزشکیان به زبان آورده، دست کم روایتی به نسبت 
دقیق از واقعیت باشــد و به این اعتبار، اساسا آنچه باعث شده هر از گاه، 
خبری درخصوص شایعه این یا آن مقام ارشد حاکمیتی مخابره میشود، نه 
لزوما به دلیل دشواریها و فشارهایی که دست کم در مواردی، شواهدش را 
نیز به‌روشنی دیده‌ایم بلکه مشخصا ناشی از عصبانیت رسانه های فارس‌یزبان 
خارج از کشــور باشد و سرخوردگی آنان از اینکه به‌رغم تمامی مشکلاتی 
که در این مملکت داریم، این انسجام است که حاکم است و مشکلی هم 
دســت کم آن قدر که کسی را بیازارد، در کار نیست. مشکل چنین ادعا و 
روایتی این است که احتمالا اگر خود فاطمه مهاجرانی هم به‌واقع در مقام 
شنونده، به آنچه هفته‌ای چند نوبت، در نشست ها و اظهارنظرهای مطبوعاتی 
خود مطرح میکند، گوش فرا دهد، بعید است چند روز بیشتر دوام و شنیدن 

روایت هایی این چنین یک سویه را تاب بیاورد. 
در واقع درســت اســت که به هر حال ممکن اســت تکرار شایعات 
کناره‌گیری و استعفای پزشکیان، با اهداف خاص سیاسی-رسانه‌ای منتشر 
شده باشد و در نتیجه هیچ بعید نیست در ادامه، باز شاهد انتشار چنین اخباری 
باشیم. اما آیا به صرف اینکه پزشکیان به‌واقع استعفا نداده، میتوان نتیجه 
گرفت که او هیچ مشکلی ندارد و در هر آنچه در مقام رییس جمهور اراده 
میکند، قادر اســت؟! این را البته صرفا به این دلیل نمیگوییم که شایعه 
استعفای پزشکیان، از همین ابتدای سال جاری تاکنون، دست کم دو نوبت 
به طور جدی مطرح شده و پیش از آن هم، چه در طول سال۱۴۰۴ و چه 
در آن چند ماهی که از مردادماه تا پایان۱۴۰۳ رییس جمهور بود، چند بار 
دیگر اخبار یا اصلا همان شــایعاتی در این باره مخابره شــده بود. به هر 
حــال هنوز نه از دومین روز فروردین ماه ۱۴۰۵ یعنی آخرین بار که پیش 
از دفعه اخیر، اخباری درخصوص کناره‌گیری پزشکیان مخابره شد، زمان 
زیادی گذشته و نه البته از نیمه اسفندماه۱۴۰۴ چندان فاصله گرفته‌ایم و 
از یــاد برده‌ایم آنچه را که در آن مقطع، صرفا به خاطر یک پیام ویدئویی 
ساده و صلح طلبانه، بر سر رییس جمهور مملکت آمد. زمانی که پزشکیان 
با انتشــار آن پیام ویدئویی در هفته های آغازین جنگ، سران کشورهای 
مســلمان و همسایه‌ای را که در هفته های پیش و البته پس از آن، هدف 
حملات موشکی و پهپادی نیروی مسلح جمهوری اسلامی قرار گرفتند، 
خطاب قرار داد و ســعی کرد با ایفای نقشی دیپلماتیک و مسوولیتی که 
به عنوان رییس جمهور ایران برعهده دارد، از همسایگان پوزش خواهی کند 
تــا مگر روند جنگی که در همان زمان هم عملا به یک جنگ تمام‌عیار 
منطقه‌ای علیه ما تبدیل شده بود را به سودمان تغییر دهد. نتیجه اما چه 
بود؟! طبیعتا وقتی اصل ماجرا را از یاد نبرده‌ایم، نتایج تلخی را که دست کم 
برخی ناظران، از آن به عنوان توهین به جمهور ملت یاد کردند، به یاد داریم 

و یک چنین حقیقت تلخی را هم بهتر که بازگو نکنیم.
هرچند در این مدت حوادثی به مراتب تلخ تر را نیز از ســر گذرانده‌ایم؛ 
حوادث و تحولاتی که باعث شده حتی نتوانیم هجمه های ماه های گذشته 

علیه دولت و شــخص رییس جمهور را صرفا به یک دفاع جناحی تقلیل 
دهیم. چه آنکه درست در همین مدت یعنی در همان هفته ها و ماه هایی 
که بیتردید از دشوارترین دوران تاریخ معاصر این سرزمین است و ایران 
و ایرانی، عملا درگیر جنگی تمام‌عیار شــده‌اند، حتی چهره هایی با سابقه 
نظامیگری و اصولگرایی همچون محمدباقر قالیباف هم از گزند این دست 
حملات مصون نماندند. تا جایی که در واپسین روزهای اردیبهشت ماه امسال 
یعنی حدود دو هفته پس از فروکش کردن آخرین شــایعات کناره‌گیری 
پزشکیان تا آن زمان، این بار خبر آمد که قالیباف نیز در واکنش فشارهای 
دلواپســان و هجمه هایی که مخالفان هرگونه توافق و مذاکره به او وارد 
آورده‌اند، به فکر اســتعفا افتاده و به این نتیجه رسیده که ریاســت هیات‌ 
مذاکره کنندگان ایران را به همان هایی واگذار کند که خیال میکنند مذاکره 
یعنی اینکه بروی، جلوی دیپلمات آمریکایی بنشینی، پایت را بیندازی روی 
صندلی مقابلت، یک بیانیه سیاسی را احتمالا به فارسی، روخوانی کنی و 
برگردی به هتل و بعد هم که به تهران بازگشــتی، بروی شعارهایی سر 

بدهی که هنوز از دهانت خارج نشده، نرخ دلار را به لرزه درمیآورند.
اخبار استعفا ها اما نه تنها به ایام چندماهه اخیر و جنگی که هم‌اکنون نیز 
به نحوی در جریان است، محدود نیست بلکه حتی به روسای قوای سه گانه 
نیز محدود نیست. چنانکه نیمه دیما ۱۴۰۴، هنوز اعتراضات به آن روزهای 
خونین و تلخ نرسیده، رســانه ها اعلام کردند که محمدرضا عارف، معاون 
اول رییس جمهور نیز از ادامه حضور در دولت استعفا کرده و البته نتوانسته 
موافقت پزشــکیان را جلب کند. هرچند در ادامه حضرتی اعلام کرد که 
اساسا قرار هم بر استعفا نبوده که این توضیح، فارغ از موارد مشابه، باتوجه 
به شناختی که از پیشینه و مرام سیاسی عارف داریم، احتمالا چندان هم 

دور از واقع نبوده است.
با این حال پیش از آن هم، کم شــاهد استعفا و کناره‌گیری نبودیم؛ تا 
جایی که در یکی از مهم ترین نمونه ها، فیاض زاهد، روزنامه نگار اصلاح طلب 
و محمد مهاجری، روزنامه نگار اصولگرایی که به عنوان دو چهره خوش فکر 
شورای اطلاع‌رسانی دولت، همکاری نزدیکی نیز با یکدیگر داشتند، در یکی 
از همــان روزهای آغازین اعتراضات دیماه۱۴۰۴ از ادامه حضور در این 
شــورای کناره‌گیری کرده و جالب تر آنکه هر دو نیز صراحتا اعلام کردند 
که به این دلیل به این همکاری با دولت پایان داده‌اند که به قول مهاجری 
»نمیخواستند ماله کش دولت باشند« و به گفته زاهد نیز تصور نمیکردند 
عضویتشان در شورا‌ی اطلاع‌رسانی دولت، مانع از آن خواهد شد که »اختیار 
و استقلال« خود را در »بیان نظرات شان« از دست بدهند! کمتر از یک هفته 
پیش از اســتعفای فیاض زاهد و محمد مهاجری یکی از دیگر چهره های 
خوش فکر دولت پزشــکیان نیز از این دولت اســتعفا کرد؛ مهدی سنایی 
که با روی کار آمدن پزشکیان به‌عنوان معاون سیاسی ریاست جمهوری، 
کارش را در دفتر پزشکیان آغاز کرد و پیش از انتخابات نیز وقتی ظریف در 
مناظره های دیپلماسی، دست راست پزشکیان مینشست، سنایی از سمت 
چپ، اوضاع را مدیریت میکرد. اما وقتی نیمه اسفندماه۱۴۰۳، پزشکیان 
در مقابل فشار تندروهای مجلس، ظریف را تنها گذاشت و در نتیجه، دست 
راستش را ناگزیر به اســتعفا کرد، طبیعی بود که مهدی سنایی به عنوان 
دســت چپ رییس جمهور در امور سیاسی و دیپلماسی نیز دیر یا زود، باید 

دولت و رییس دولت را تنها بگذارد و به راه خویش برود.
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احسان کشاورز- زمستان۱۴۰۳ 
رکوردی ثبت شــد که شاید کمتر کسی 
در بهار۱۳۵۷ گمان می برد روزی ممکن 
باشــد. بدهی بانک های کشور به بانک 
مرکزی در آن فصل به‌رقم 1170همت 
یعــنی  هزارو۱۷۰هزار‌میلیاردتومــان 
رسید؛ عــددی که اگر بخواهیم با نقطه 
آغاز این داســتان مقایســه کنیم باید 
بگوییم بدهی ها درطول ۴۷ســال تقریبا 
۴۲هزاربرابر شده اســت. در بهار۱۳۵۷ 
همین متغیر 0/022همــت بود؛ رقمی 
که امروز در نگاه اول شبیه خطای تایپی 

به نظر می‌رسد.
بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی یکی 
از صادق تریــن نشــانگرهای سلامت 
یــا بیمــاری نظام بانکی هر کشــوری 
اســت. وقتی بانک ها نمی توانند از محل 
سپرده های مردم و منابع بازار بین بانکی 
نیازهای نقدینگی خــود را تامین کنند 
دســت به‌دامن بانک مرکزی می شوند. 
این اتفاق در یک‌اقتصاد ســالم گاه به گاه 
رخ می‌دهــد و کوتاه مــدت و با بهره‌ای 
تنبیهی همراه است تا بانک ها را به سمت 
بازار بین بانکی هدایت کند اما در اقتصاد 
ایران این استثنا به قاعده تبدیل شد و این 
قاعده درطول چهاردهه مزمن تر، عمیق تر 

و پرهزینه تر شد.
داده های بانک مرکزی که ۱۹۰نقطه 
فصلی از بهار۱۳۵۷ تا تابســتان۱۴۰۴ را 
پوشــش می‌دهد یک روایت پیوسته از 
ناترازی انباشــته است. نرخ رشد مرکب 
ســالانه این بدهی در طول ۴۷ســال 
‌25/3درصد بوده یعنی هرســال به طور 
میانگین یک چهارم به کل بدهی اضافه 
شده است. این عدد تنها خلاصه ریاضی 
یک مسیر نیســت و پشت آن سه موج 
بزرگ از جهش بدهی نهفته که هرکدام با 
یک بحران اقتصادی یا سیاسی مشخص 
همراه بودند: موج اول در نیمه دهه۷۰ با 
تورم سه‌رقمی دوران سازندگی، موج دوم 
در میانه دهه۸۰ با پول پاشی دولت نهم و 
دهم و موج سوم که هنوز در جریان است 
از سال۱۴۰۱ با سرعتی بی‌سابقه آغاز شد

آنچه این ســری زمانــی را از یک 
آمار خشــک اقتصادی فراتر می‌برد این 
اســت که رشــد بدهی بانک‌ها به‌بانک 
مرکزی مســتقیما با خلق پول پایه گره 
خورده است. هر همتی که بانک مرکزی 
به‌عنوان اضافه‌برداشــت یا وام به‌شبکه 
بانکــی می‌پردازد همــان لحظه به‌پایه 
پولی کشور اضافه می‌شود و موتور تورم 

را تغذیه می‌کند.
 از این منظــر بدهی ۹۳۸همتی که 
تابستان۱۴۰۴ در ترازنامه بانک مرکزی 
ثبــت شــده نه فقط یک عــدد در یک 
جــدول آماری بلکه بخــشی از توضیح 
تورم های سنگینی است که اقتصاد ایران 

در سال های اخیر تجربه کرده است.
در صفحاتی که پیــش‌رو دارید این 
۴۷سال را فصل به فصل دوره به‌دوره و 
بحران به بحران مرور می کنیم تا نشــان 
دهیــم چه عواملی بانک هــا را به بانک 
مرکزی وابسته تر کرده چرا این وابستگی 
در برخی دوره ها شــتاب گرفته و مهم تر 

از همه این مسیر به کجا ختم می شود.
در ســخت ترین دهــه معاصر ایران 
بانک ها کمتر از همیشه از بانک مرکزی 

قرض گرفتند

در بهار۱۳۵۷ بدهی بانک‌ها به بانک 
مرکزی 0/022همت بود. ۱۰سال بعد در 
زمستان۱۳۶۷ که جنگ به پایان می‌رسید 
این رقم به0/032همت رسیده بود. رشد 
کل در یــک دهه‌ای کــه ایران انقلاب 
کــرده نظام بانکی را ملی، هشت ســال 
جنگ تحمیلی را تحمل کرد و اقتصادش 
زیر فشار تحریم و کمبود درآمد نفتی له 
شــد تنها 1/4برابر بود. این عدد در نگاه 
اول متناقض به نظر می‌رســد. چطور در 
آشفته ترین دهه تاریخ معاصر ایران بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی تقریبا ثابت ماند؟
پاســخ را بایــد در ســاختار اقتصاد 
جنگی جســت‌وجو کرد. پس از انقلاب 
تمام بانک های خصوصی ملی شــده و 
درقالب چند بانک دولتی ادغام شدند. این 
بانک های دولتی بخش اعظم تسهیلات 
خود را به حکم دولت و نه براساس منطق 
بازار پرداخت می کردند. با این حال چون 
فشار مســتقیمی برای رقابت در جذب 
سپرده وجود نداشــت و بازار غیررسمی 
پول هنوز شکل نگرفته بود ناترازی حادی 
در ترازنامه بانک ها نمایان نمی شد. کنترل 
قیمت ها جیره بندی کالاها و ســرکوب 
مالی مصرف کنندگان را مهار می کرد و 
همین سرکوب به نوعی سرکوب بدهی 

بانکی هم بود.
در دوران جنگ ضرورت های دفاعی 
اولویــت همــه چیز را تعییــن می کرد. 
درآمدهای نفتی که پیش از جنگ ستون 
اصلی بودجه بود با حملات به تاسیسات 
نفتی و کاهش قیمت جهانی نفت به شدت 
افت کرد. در نیمــه دهه۶۰ قیمت نفت 
به کمتر از ۱۰دلار در هر بشــکه رسید. 
دولت بــرای تامیــن هزینه های جنگ 
ترکیبی از اســتقراض مستقیم از بانک 
مرکــزی کــه در آن دوره رســمی تر و 
مســتقیم تر انجام می شد و کنترل شدید 
ارزی استفاده کرد. در این ساختار بانک ها 
بیشــتر ابزار انتقال منابــع دولتی بودند 
تا موسســات مالی مســتقل و بنابراین 
اضافه برداشت به معنای واقعی آن کمتر 

اتفاق می‌افتاد.

میانگین ســالانه بدهی در این دهه 
حــدود 037/‏0همت بود و بیشــترین 
نوسان‌ها نه از محل ناترازی بانکی بلکه از 
نحوه حسابداری تنخواه‌گردان‌های دولتی 
ناشی می‌شد. این ثبات ظاهری اما یک 
هشدار پنهان داشت: زیرساخت‌های یک 
ناترازی عمیق‌تر درحال شکل‌گرفتن بود. 
بانک‌هایی که بدون ملاحظه بازدهی وام 
می‌دادند دارایی‌های منجمدی می‌ساختند 
که بعدا سرچشمه بحران می‌شدند. پایان 
جنگ و آغاز بازسازی بلافاصله نشان داد 

که این ثبات چقدر شکننده بود.
بدهی �	 »ســازندگی«  وقتی 

ساخت؛ ۳۳برابرشدن در۸سال
اگر بخواهیم لحظه دقیقی را نشــان 
دهیم کــه چرخه معیوب بدهی بانک‌ها 
به‌بانک مرکزی در ایران شــکل گرفت 
باید به‌زمستان۱۳۷۰ اشاره کنیم. در آن 
فصل بدهی‌ها از حدود 08/‏0همت ناگهان 
به‌13/‏0همت جهش کرد رشد ‌۹۲درصدی 

در یک فصل.
 ایــن اتفاق کوچک در مقیاس امروز 
اولین نشانه‌ای بود که اقتصاد ایران پس 
از جنــگ وارد یک مدار جدید از رشــد 

پولی شده است.

دوران بازســازی رفسنجانی با یک 
طــرح بلندپروازانه آغاز شــد: ایران باید 
زیرســاخت های ویران شــده جنگ را 
بازسازی می کرد، صنعتی‌سازی را پیش 
می برد و اســتانداردهای زندگی را ارتقا 
می‌داد. تامین مالی این طرح ها از سه مسیر 
دنبال شــد: درآمدهای نفتی، استقراض 
خارجی که بعــدا به بحران بدهی منجر 
شد و گسترش اعتبارات بانکی. بانک ها 
موظف شــدند به پروژه هــای عمرانی و 
صنعتی وام بدهند اما منابع کافی دراختیار 
نداشتند. نتیجه آن شد که اضافه برداشت 
از بانک مرکــزی به یک راهکار معمول 

تبدیل شد.

در سال۱۳۷۴ این روند به‌اوج رسید. 
میانگیــن ســالانه بدهی در آن ســال 
به‌04/‏1همت رسید رشدی ‌۲۸۵درصدی 
نسبت‌به ‌سال قبل که بزرگ‌ترین جهش 
سالانه در کل این سری زمانی ۴۷ساله 
است. در تابســتان همان سال بدهی‌ها 
به‌17/‏1همت رسید یعنی در یک فصل 
بیــش از دوبرابر شــد. ایــن جهش با 
آزادسازی نرخ ارز، حذف یارانه‌های ارزی 
و جهش قیمت‌ها همراه بود. بانک‌هایی 
که منابعشــان با ریال محاسبه می‌شد 
اما بســیاری از بدهی‌هایشان ارزی بود 
ناگهان با شکاف‌های بزرگی در ترازنامه 

روبه‌رو شدند.
در پایان این دوره بدهی به‌5/‏1همت 
رســیده بود یعنی ۳۳برابــر نقطه آغاز. 
آنچه این دوره را از دوران جنگ متمایز 
می‌کند این اســت که بــرای اولین‌بار 
منطــق تجاری هرچند ناقص وارد نظام 
بانکی شد اما بدون نهادهای ناظر قوی 
و بدون انضباط مالی دولت. این ترکیب 
درســت همان زمینه‌ای بود که بانک‌ها 
را ســاختاری به‌بانک مرکزی وابســته 
می‌کرد؛ وابستگی‌ای که در دهه‌های بعد 

عمیق‌تر شد.

تنها دوره‌ای که نرخ رشــد �	
بدهی مهار شــد اما ریشه‌های 

بحران باقی ماندند
در بین هشت‌دوره‌ای که این گزارش 
بررسی می کند یــک دوره از نظر رفتار 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی اســتثنا 
به نظــر می‌رســد: دوران دولت هــای 
اصلاحات. از ابتدای۱۳۷۶تا پایان۱۳۸۴ 
بدهی ها از 1/1همت به3/6همت رسید 
رشــد کل 3/1برابری در هشت سال که 
درمقایســه با دوره هــای پیش و پس از 
خود تقریبا اعتدال آمیز اســت. میانگین 
رشد سالانه در این دوره حدود ‌۱۵درصد 

بود یعنی هنوز بالا اما نه انفجاری.

این نسبی‌شدن رشد را نمی‌توان صرفا 
به‌سیاســت‌های اقتصادی دولت خاتمی 
نســبت داد. بخش مهمی از توضیح را 
باید در بازار ســرمایه جست‌وجو کرد. در 
این دوره شاخص بورس رشد چشمگیری 
داشــت و بازار سرمایه تا حدودی جذب 
نقدینگی را بر عهده گرفت. آرامش نسبی 
در بازار ارز حداقل در نیمه اول این دوره 
فشار ارزی روی ترازنامه بانک‌ها را کاهش 
داد. با این حال یک عامل ساختاری مهم 
هنوز وجود داشت که اجازه نمی‌داد این 
آرامش پایدار باشد: بانک‌ها هنوز انباشته 
از مطالبات معوق بودنــد و دارایی‌های 
منجمد دوران جنگ و ســازندگی را با 

خود حمل می‌کردند.
در ســال۱۳۸۰ میانگیــن بدهــی 
بــود و در ســال۱۳۸۲  76/‏1همــت 
به‌38/‏2همت رسید رشد ‌۴۱درصدی که 
نشــان می‌داد موتور بدهی هرگز کاملا 
خاموش نشده است. در سال۱۳۸۳و۱۳۸۴ 
رشد شــتاب گرفت و در نیمه‌دوم۱۳۸۴ 
علائمی از یک جهش جدید آشکار شد. 
آزادسازی نسبی بانکداری خصوصی که 
در این دوره کلید خورد بذر رقابت ناسالم 
بر سر جذب ســپرده را کاشت؛ رقابتی 

که بانک‌ها را در ســال‌های بعد مجبور 
کرد برای پوشش شکاف‌های مالی‌شان 
بیشتروبیشتر به‌بانک مرکزی تکیه کنند.

آنچه دوره اصلاحات به تاریخ بدهی 
بانــکی ایــران اضافه کــرد نه کاهش 
ریشــه های بحران بلکه تعویق آن بود. 
نظــام بانکی از نظر رقــمی آرام بود اما 
از نظر ســاختاری آسیب پذیرتر می شد. 
به بانک های خصوصی  اعطای مجــوز 
بدون ایجاد نظام نظارتی متناسب دقیقا 
همان بستری بود که دولت بعدی برای 

پول پاشی بی‌سابقه آماده‌اش یافت.
به‌۶۰همــت �	 ۲همــت  از 

در۸۰سال؛ یارانه‌ها، مسکن‌مهر 
و ریشه‌های ناترازی امروز

اگر یک نقطه عطف بخواهیم در تاریخ 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی انتخاب کنیم 
ســال۱۳۸۶ آن نقطه اســت. در آن سال 
میانگین سالانه بدهی از4/7 به11/6همت 
رسید رشــد ‌۱۵۰درصدی در یک سال که 
فقط با جهش۱۳۷۴ قابل مقایســه است. 
این عدد نه تصادفی بود و نه ناشی از یک 
بحران خارجی بلکه ریشه آن در یک تصمیم 
سیاسی مشخص بود: شروع پرداخت های 
فراگیر از طریق شبکه بانکی برای تامین 

مالی طرح های عمرانی و حمایتی.
دولــت نهم با شــعار توزیع عادلانه 
درآمدهــای نفــتی روی کارآمد و برای 
عملی کردن این شعار بانک ها را به‌ابزار 
اجرایی سیاســت های خود تبدیل کرد. 
بانک ها موظف شدند با نرخ های پایین تر 
از بازار به بخش هــای هدف وام بدهند؛ 
وام های قرض‌الحسنه، ازدواج و مسکن 
و شکاف بین نرخ سود دریافتی و هزینه 
تمام شده پول را ازطریق اضافه برداشت 
از بانک مرکزی پر کنند. این مکانیســم 
ساده‌ای اســت که در ادبیات اقتصادی 
»ســرکوب مالی« نامیده می شود با این 
تفاوت که اینجا هزینه‌اش مستقیما روی 

ترازنامه بانک مرکزی نشست.
در ســال۱۳۸۷ میانگیــن ســالانه 
به21/4همــت رسیــد رشــد دیگری 
۸۳درصدی. در این ســال بحران مالی 
جهانی هم به‌اقتصاد ایران فشــار آورد 
اما موج اصلی رشــد بدهی داخلی بود. 
طرح مســکن مهر کــه از۱۳۸۶ کلید 
خورد به تنهایی منبع بخش قابل توجهی 
از اضافه برداشــت بانک مسکن از بانک 
مرکزی شــد. در اوج اجــرای این طرح 
برآوردها نشان می‌داد که تامین مالی آن 

یکی از منابع اصلی رشد پایه پولی بود.

در ســال۱۳۹۰ رشد ســالانه بدهی 
مجــددا ‌۶۴درصــد بــود و میانگیــن 
به42/4همــت رسید. در پایان این دوره 
در۱۳۹۲ بدهی ها به۶۰همت رسیده بود 
یعنی ۳۰برابر رقم آغاز دوره. این انباشت 
در یــک محیــط تحریــمی رخ داد که 
درآمدهای ارزی را محدود کرده بود اما 
به جای آنکه دولت هزینه ها را کاهش دهد 
بانک مرکزی را مجبور کرد که شــکاف 
را با پول جدید پر کند. ردپای این دوران 
در ترازنامه بانک ها تا همین امروز باقی 

مانده است.
بدهی ۵۳همتی که ۱۴۶همت �	

شد؛ تحریم، کرونا و اقتصادی که 
روی لبه ماند

دولت روحانی با انبوهی از مشکلات 
به‌ارث رسیده روبه‌رو بود. بدهی بانک ها 
به بانــک مرکزی در ابتــدای این دوره 
۵۳همت بود؛ رقمی که درمقایسه با دوران 
احمدی نژاد کمتــر از تمام خوش‌بینی ها 
بهبود نیافت و در ادامه نیز رشــد خود را 
حفظ کرد هرچند با شتابی کمتر. در پایان 
سال۱۳۹۲ میانگین بدهی‌ها 56/4همت 
بــود و تــا ۱۳۹۷ به144/6همت رسید. 
رشد 2/8برابری در هشت‌سال درمقایسه 
بــا دوره های قبل آرام تر بود اما در اعداد 
مطلق بزرگ ترین افزایش دلاری تاریخ 

این متغیر تا آن زمان بود.
دو رویداد اقتصادی این دوره را تعریف 
می کنند: توافق هســته‌ای و بازگشــت 
تحریم ها. در ســال های۱۳۹۵–۱۳۹۴ 
امید به آزادســازی منابــع ارزی و بهبود 
اقتصادی اندکی از فشــار کاســت و در 
ســال۱۳۹۵ میانگین بدهی به۹۷همت 
رسیــد اما این آرامش با خروج آمریکا از 
برجام در سال۱۳۹۷ و بازگشت تحریم ها 
پایان یافت. در سال۱۳۹۷ بدهی ها در اوج 
فشار ارزی به144/6همت رسید و جالب 
اینجا اســت که با کاهش نســبی فشار 
در۱۳۹۸و۱۳۹۹ رقم هــا اندکی کاهش 
یافت میانگین۱۳۹۸ به119/6همت رسید 
این نادر ترین نشانه از یک تصحیح در کل 

سری زمانی است.
سال۱۳۹۹ و پاندمی کووید کانال های 
مختلفی را برای رشــد بدهی گشــود. 
دولت برای پرداخت یارانه های کرونایی 
و حمایــت از خانوارها بخشی از بار را از 
طریق بانک هــا منتقل کرد. با این حال 
مقایسه این دوره با آنچه بعدا اتفاق افتاد 
نشــان می‌دهد که۱۳۹۸و۱۳۹۹ نسبتا 
آرام بودند. در زمســتان۱۴۰۰ بدهی ها 

به۱۴۶همــت رسیده بــود. این عدد در 
تابستان۱۴۰۴ نزدیک به۹۳۸همت خواهد 
شــد یعنی در چهارسال پس از این دوره 
بیش از شش برابرشــدن اما این داستان 
دوره بعــدی اســت؛ دوره‌ای که بدهی 
بانکی برای نخستین بار در تاریخ اقتصاد 

ایران وارد فاز انفجاری واقعی خود شد.
3/‏8برابر در ۴ســال؛ وقتی �	

ناترازی بانکی دیگر پنهان نماند
اتفاقی در ترازنامه  در تابستان۱۴۰۱ 
بانــک مرکــزی افتاد کــه آمارگران و 
اقتصاددانــان را نگران کرد. بدهی ها در 
آن فصل از ۱۶۶همت به۲۷۲همت جهش 
کرد رشد ‌۶۴درصدی در یک فصل که نه 
با یک شوک خارجی مشخص بلکه با یک 
چرخش در رویکرد مدیریت بدهی های 
دولت همــراه بــود. از آن فصل به بعد 
بدهی ها دیگر به سطوح قبلی برنگشتند و 

هر فصل رقم جدیدی ثبت شد.
در ســال۱۴۰۲ میانگیــن ســالانه 
بدهی به۵۷۶/۶همت رسید یعنی رشــد 
‌136/6درصدی نســبت به  ســال قبل. 
این دومین بزرگ ترین رشــد سالانه در 
۴۷سال است آن هم بعد از جهش۱۳۷۴. 
تنها در یک ســال بدهی بیش از دوبرابر 
شد. پشــت این عدد ترکیبی از عوامل 
قرار داشت: کسری بودجه سنگین دولت 
که ازطریق سیستم بانکی تامین می شد 
ناترازی انباشته بانک هایی که نرخ سود 
سپرده های آنها از بازدهی دارایی هایشان 
پیشی گرفته بود و تصمیم برای شناسایی 
و تسویه بخشی از بدهی‌های پنهان که تا 
پیش‌ازاین در ترازنامه ها پوشانده می شد.

در زمســتان۱۴۰۳ بدهی‌هــا به‌اوج 
تاریخی خــود رسیدنــد: 1170همت. 
ایــن عــدد معــادل چیزی بیــش از 
۱۱۷۰ هزار‌میلیارد تومان است؛ رقمی که 
اگر بخواهیم به صورت ملموس تصویرش 
کنیم بزرگ تر از کل بودجه سالانه کشور 
در آن مقطع است. در بهار۱۴۰۴ بدهی ها 
به۷۳۱همت کاهش یافت و در تابستان 
همان سال به۹۳۸همت رسید نوسانی که 
نشان می‌دهد برخلاف ظاهر هنوز هیچ 
مکانیسم پایداری برای کاهش ساختاری 

این بدهی شکل نگرفته است.
در کل ایــن چهارســال بدهی ها از 
۱۱۳هــمت به۹۳۸همت رسیده اســت 
یعنی رشــد 8/3برابری. اقتصاد ایران در 
ایــن دوره با بدتریــن وضعیت ناترازی 
بانکی تاریخ خود روبه‌رو شده؛ ناترازی‌ای 
که دیگــر پنهان نمی ماند، در آمار بانک 
مرکزی ثبت می شود و مستقیما یکی از 
عوامل تورم‌های بالای ۴۰تا‌۵۰درصدی 

اخیر است.
خلق پول از پشــت در؛ چرا �	

بدهی بانک‌هــا به‌بانک مرکزی 
خطرناک‌ترین کانال تورم است؟

بدهی بانک ها به بانک مرکزی در همه 
جای جهان وجود دارد اما در همه جای 
جهان به یک اندازه خطرناک نیست. در 
کشورهایی که بانک مرکزی مستقل بوده 
نرخ اضافه برداشــت تنبیهی است یعنی 
بانک هایی که به بانک مرکزی متوســل 
می شــوند باید بهره‌ای بیش از نرخ بازار 
پرداخت کنند و این خود انگیزه‌ای برای 
کوتاه کردن دست اســتقراض است. در 
اقتصاد ایران اما این مکانیســم تنبیهی 
هرگز به‌درستی کار نکرده است. نرخ های 
جریمه یا وجود نداشــتند یا آنقدر پایین 
بودند که ترازنامه بانک ها را اصلاح نکند

مکانیســم اصلی خطر را باید اینجا 
فهمید: هربارکه بانــک مرکزی به یک 
بانک اضافه برداشــت می‌دهــد یا وام 
می پردازد آن مبلغ به صورت مســتقیم 
به پایه پولی اضافه می شــود. پایه پولی 
ضــرب در ضریب فزاینده نقدینگی کل 
اقتصاد را می سازد و نقدینگی در اقتصادی 
که رشد بهره‌وری و تولید آن کند است 
درنهایــت به تورم تبدیل می شــود. این 
چرخــه در داده های ایــران کاملا قابل 

ردیابی است: هر موج بزرگ رشد بدهی 
با فاصله‌ای کوتاه معمولا یک تا سه سال 

با موج تورمی همراه شده است.
از نگاه ساختاری بدهی مزمن بانک ها 
به بانک مرکزی نشــانه‌ای از سه ضعف 
بنیادین اســت. اول ناترازی نرخ ســود 
است: بانک ها سود سپرده‌ای می پردازند 
که از بازدهی دارایی هایشان بیشتر بوده 
و این شــکاف را باید از جایی پر کنند. 
دوم دارایی های منجمد اســت: وام هایی 
که بازپرداخت نمی شــوند اما سود خود 
را می طلبنــد، خون بانــک را می‌گیرند 
و او را به‌اضافه برداشــت وادار می کنند. 
سوم وابستگی دولت است: وقتی دولت 
برای تامین مــالی پروژه‌هایش بانک ها 
را مجبور می کند با نرخ های دســتوری 
وام بدهند شکاف هزینه-درآمد بانک ها 
بزرگ تر می شــود و سر از ترازنامه بانک 

مرکزی درمی آورد.
در طول ۴۷ســال هیچ کــدام از این 
سه ضعف ساختاری به طور جدی اصلاح 
نشــد. هربارکه فشار حاد شــده راه حل 
کوتاه مدت بیشــتر اســتقراض از بانک 
بلندمدت  راه حــل  مرکــزی جایگزین 
شــد. نتیجه آن اســت که امروز بدهی 
۹۳۸همتی در ترازنامه بانک مرکزی نه 
یک بحران ناگهانی بلکه برآیند چهاردهه 

تصمیم‌گیری معیوب است.
۴۷ســال �	 از  درس‌هایــی 

بدهی‌انباشتی
عدد ۹۳۸همت را از یک زاویه دیگر 
هم می توان نگاه کــرد. اگر این رقم را 
به‌دلار تبدیل کنیم با نرخ‌های رســمی 
و غیررسمی متفاوت خواهد بود اما وزن 
واقعی آن در اقتصاد ایران را با یک مقیاس 
داخلی بهتــر می توان ســنجید: بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی در تابستان۱۴۰۴ 
معادل چند برابر کل بودجه عمرانی کشور 
در آن سال است. این نسبت نشان می‌دهد 
که سیستم بانکی ایران چه بخش بزرگی 
از منابع بانک مرکزی را به خود اختصاص 

داده است.
سوال اصلی این است که آیا این مسیر 
پایدار است؟ اقتصاددانان معمولا دوسناریو 
بــرای خروج از چنیــن وضعیتی مطرح 
می کنند. سناریوی اول اصلاح تدریجی 
اســت: بهبود ترازنامه بانک ها از طریق 
بازسازی مطالبات معوق، اصلاح نرخ سود 
و انضباط مالی دولت که فشار بر بانک ها 
را کاهش دهد. سناریوی دوم ادامه وضع 
موجود است: بدهی ها به‌رشد خود ادامه 
می‌دهنــد، پایه پولی را تغذیه می کنند و 
تورم را بالا نگه می‌دارند تاجایی که یک 
بحران حاد اصلاح ناگزیر را تحمیل کند

داده های ۴۷ســاله یک درس روشن 
دارند: هرگاه بهبود نســبی رخ داده مثل 
اندک۱۳۹۹–۱۳۹۸ ریشــه‌ای  کاهش 
نبــوده و بــا کوچک ترین فشــار جدید 
روند صعودی از ســر گرفته شده است. 
ســاختاری که در آن دولت برای تامین 
مالی کسری خود به بانک‌ها متکی است، 
بانک هــا برای جبران زیان خود به بانک 
مرکزی متکی‌ هســتند و بانک مرکزی 
اســتقلال کافی برای گفتن »نه« ندارد 
یک مثلث وابســتگی است که خروج از 
آن نیازمند اصلاح هرسه‌ضلع به صورت 

همزمان است.
آنچه از ایــن ۱۹۰نقطه فصلی داده 
می توان گفت این است که بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی در ایران دیگر یک متغیر 
چرخه‌ای نیســت که با بهبود شــرایط 
اقتصادی خودبه خــود کاهش پیدا کند 
بلکه تبدیل به یک متغیر ساختاری شده 
که هر دهه شکل تازه‌ای از بحران به خود 
می‌گیرد. پاسخ به‌این وضعیت اگر دولت 
و بانــک مرکزی جدی باشــند نیازمند 
اصلاحات بانکی عمیق، انضباط بودجه‌ای 
و مهم تر از همه پذیرش این واقعیت است 
که ادامه وضع موجود هزینه‌ای بوده که 

مردم درقالب تورم می پردازند.

از 0/02 ‌همت‌ تا ۹۳۸همت؛ روایت نیم قرن بدهی‌انباشتی بانک ها به بانک مرکزی

استقراض مزمن

سال بیست وسوم   سه‌شنبه   12   خرداد  1405   شماره 6093
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهي مناقصه عمومي آگهي مناقصه عمومي 
شركت آپاداناسرام )سهامي عام( در نظر دارد رولر سراميكي مورد  نياز خود به صورت فوري به ميزان 2000 عدد در ماه 
جاري و نيازمندي متناوب در ماه هاي آتي از طريق مناقصه از اشخاص حقيقي و حقوقي با شرايط اختصاصي شركت تأمين نمايد 

- آدرس و تاریخ دریافت و تحویل اوراق مناقصه:
كليه اشــخاص حقيقي و حقوقي مي توانند جهت دريافت اســناد مناقصه از تاريخ درج آگهي )1405/03/12( به مدت 15 روز 
تا پايان وقت اداري روز سه شــنبه مورخ 1405/03/26 به جــزء ايام تعطيل به آدرس: قزوين ، كيلومتر 42 جاده بوئين زهرا ، 

روبه روي پمپ بنزين اميرآباد ، شركت آپادانا سرام شماره تلفن: 028-33880642 
تهران ، خيابان ملاصدرا، روبروي بيمارستان بقيه اله ، بن بست گلدشت 1، پلاك 8 دفتر مركزي شركت آپادانا سرام واحد حقوقي 

مراجعه نمايند. شماره تماس: 021-84310171                                
ضمنا  در تاریخ 1405/04/02 روز سه شنبه ساعت 11 صبح در محل كارخانه اسناد مفتوح مي گردد .

هزینه درج آگهي به عهده برنده مناقصه مي باشد.
شركت آپادانا سرام در رد یا قبول یک یا تمام پیشنهادها مختار است.
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وال‌استریت ژورنال گزارش داد
نمک ترامپ روی زخم اعراب

ایســنا- در حالی که رییس جمهور 
آمریکا به بهانه پیوستن به توافق احتمالی 
با ایران فشارهایش را به کشورهای عربی 
حوزه خلیج فــارس و پاکســتان و ترکیه 
بــه منظور پذیرش به اصــطلاح »پیمان 
ابراهیم« برای عادی ســازی روابطشان با 
رژیم صهیونیستی تشدید کرد اما به نوشته 
رسانه آمریکایی، جنگ تحمیلی علیه ایران و 
تشدید بی‌اعتمادی به سیاست های واشنگتن، 

این فشارها را به شکست کشانده است.
دونالد ترامپ در روزهای اخیر و همزمان با تلاش برای حصول توافق با ایران برای 
پایان دادن به جنگ تحمیلی که خود آغازگر آن بوده، شرط جدیدی را مطرح کرد و آن 
اینکه کشورهای عربی، پاکستان و ترکیه باید به عنوان بخشی از این توافق، روابط خود 

با رژیم صهیونیستی را ذیل پیمان ابراهیم عادی سازی کنند.
وال‌استریت ژورنال نوشت: اما در بخش بزرگی از کشورهای خلیج فارس، این پیشنهاد 
نه تنها جذابیتی نداشت بلکه نمک پاشیدن بر زخم های کهنه تلقی شد. روابط آمریکا با 
کشورهای منطقه در نتیجه جنگ اخیر آسیب دیده است؛ جنگی که هزینه های سنگینی 

به همراه داشت و نگرانی های امنیتی متحدان واشنگتن را تشدید کرد.
جنگ‌افــروزی آمریکا و رژیم صهیونیســتی به ویژه علیه ایــران در غرب آسیا 
هزینه های سنگینی برای متحدان آمریکا در منطقه داشته و نگرانی های امنیتی آنها را 
به شدت افزایش داده است. تحلیلگران می گویند رهبران عرب اکنون نسبت به آمریکا 
و رژیم صهیونیستی اعتماد خود را از دست داده‌اند و بیم آن دارند که عادی سازی روابط، 

ایران را بیش از پیش علیه آنها تحریک کند.
 این در حالی اســت که ایران در ماه های قبل به کشــورهای حاشیه خلیج فارس 
ثابت کرد تحریکات آنها و همکاری هایشان با دشمنان را با حملات تلافی جویانه از 
طریق شلیک  هزاران فروند پهپاد و موشک پاسخ می‌دهد. از سوی دیگر افکار عمومی 
کشورهای عربی پس از مشاهده جنگ ویرانگر و جنایتکارانه رژیم صهیونیستی علیه 
غزه، حتی نسبت به چند سال پیش نیز کمتر پذیرای روابط عادی با اسرائیل هستند. 
به نوشته رسانه آمریکایی »بسیاری از مردم منطقه بیشتر از آنکه ایران را خودسر بدانند 

اسرائیل که ثبات منطقه را برهم‌زده خودسر می‌دانند.«
جان آلترمن، کارشناس ارشد اندیشکده »مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی« 
واشنگتن می گوید: »احساس حاکم در حاشیه خلیج فارس این نیست که چقدر به آمریکا 
مدیون هستند بلکه این است که چقدر سرخورده شده‌اند. اگرچه با احتیاط حرف خود را 
صریح نمی‌زنند اما معتقدند آمریکا انگیزه بسیار بالایی برای حفاظت از اسرائیل داشت 

اما برای حفاظت از آنها نه.«
به نوشته وال‌استریت ژورنال، ترامپ در تاریخ ۲خرداد)۲۳مه( طی تماس تلفنی با 
رهبران عربستان، قطر، پاکستان و ترکیه اعلام کرد که پیوستن به پیمان ابراهیم »باید 
الزامی« باشد. او بعدا در شبکه‌ اجتماعی خود تاکید کرد که »عربستان و قطر فورا امضا 

کنند و بقیه هم دنباله‌رو باشند.«
اگرچه امارات متحده عربی که در جنگ اخیر هدف بیش از ۲۸۰۰پهپاد و موشک 
ایران قرار گرفت، روابط امنیتی خود با آمریکا و اسرائیل را بازتایید کرده اما عربستان، 
قطر و کویت نشان داده‌اند که قصدی برای همراهی با این فشار ندارند. ریاض همواره 
اعلام کرده است که تنها در صورت وجود مسیری روشن برای تشکیل کشور فلسطین، 
با عادی سازی روابط با اسرائیل موافقت می کند. قطر که میانجیگر آتش بس در غزه 
بود، هیچ برنامه‌ای برای پیوستن به پیمان ابراهیم ندارد و یک مقام قطری تاکید کرده 
هرگونه تعامل با اسرائیل باید حول محور حل مساله فلسطین باشد. کویت نیز که از 
مدت ها پیش عادی سازی روابط با اسرائیل را رد کرده و تحریم اعراب علیه آن را ادامه 

داده، تاکنون پاسخی به اظهارات ترامپ نداده است.
وال‌اســتریت ژورنال در ادامه این مطلب به تفاوت شرایط کنونی در غرب آسیا با 
شرایط پس از جنگ اول خلیج فارس در سال۱۹۹۱ اشاره می کند: آن زمان آمریکا با 
بهره‌گیری از حسن‌نیت کشورهای عربی، کنفرانس صلح مادرید را برگزار کرد که نهایتا به 
توافق های اسرائیل با اردن و سازمان آزادی بخش فلسطین انجامید. اما اکنون کشورهای 
عربی خلیج فارس که خود خسارت های سنگینی در نتیجه حملات تلافی جویانه ایران 
علیه پایگاه های آمریکایی و زیرساخت های غیرنظامی خود دیده‌اند، تمایلی به پرداخت 

»بهای سیاسی« بیشتر از طریق تحریک ایران ندارند.
در حالی که از ســال۲۰۲۴ عربستان و دیگر دولت های عربی در سطح امنیتی با 
اسرائیل و آمریکا برای رهگیری پهپادها و موشک های ایران همکاری کرده‌اند )از جمله 
به اشتراک گذاری اطلاعات راداری و گشودن حریم هوایی( اما به نوشته این روزنامه، 
روابط سیاسی با اسرائیل در کل منطقه پس از تخریب غزه و جنگ های اخیر به شدت 
تیره شــده است. اکنون بسیاری در منطقه اســرائیل را نیرویی برهم‌زننده و اشغالگر 
می‌دانند که چندین کشور عربی را در اشغال خود دارد و فعالانه تلاش برای تشکیل 

کشور فلسطین را خنثی می کند.
مایکل رتنی، سفیر سابق آمریکا در عربستان و سرکنسول پیشین در بیت‌المقدس 
معتقد است که کشورهای عربی خلیج فارس و پاکستان زیر فشار تن به عادی سازی 
نخواهند داد. او می گوید: »آنها فقط دندان روی جگر می گذارند و تمام تلاش خود را 
می کنند تا رابطه با آمریکا را بدون انفجار حفظ کنند. همه منتظر خواهند ماند تا غبار 

ماجرا بنشیند، پیش از آنکه قدم جنجالی یا بی ثبات کننده دیگری بردارند.«
به نوشته وال‌استریت ژورنال، با وجود اصرار ترامپ بر گنجاندن عادی سازی روابط 
اعراب با اسرائیل در توافق نهایی با ایران، شرایط فعلی منطقه -از تجربه جنگ ویرانگر 
علیه غزه و بی‌اعتمادی به آمریکا گرفته تا افزایش قدرت چانه‌زنی ایران و حساسیت 
افکار عمومی عربی- نشان می‌دهد که شرایط چنین رویدادی وجود ندارد. کشورهای 
حاشیه خلیج فارس در شرایط کنونی بیش از آنکه به دنبال امتیازدهی به واشنگتن باشند، 

به فکر حفظ ثبات داخلی و مهار تنش با ایران هستند.

بازتاب

محمدرضا ستاری - رونق هوش مصنوعی 
در آمریــکا اقتصادهای ثروتمند شمال شــرق آسیا 
را وارد مرحله‌ای از رشــد شتابان کرده است. تولید 
اقتصادی تایوان با نرخ خیره کننده سالانه ‌۱۴درصد 
در حال افزایش اســت؛ رشــدی که عمدتا به دلیل 
جهش فروش تراشــه ها و سرورهای مورد استفاده 
در مراکز داده رقم خورده اســت. در کره جنوبی نیز 
سود عملیاتی تولیدکنندگان تراشه های حافظه طی 
یک سال گذشــته بیش از ‌۵۰۰درصد افزایش یافته 
است. حتی ژاپن که سال هاست جایگاه خود را به عنوان 
بزرگ ترین تولیدکننده تراشه جهان از دست داده، از 
این موج بهره‌مند شده است. در واقع در سا ۲۰۲۵، هر 
سه کشور رکورد جدیدی در صادرات و مازاد حساب 

جاری به ثبت رساندند.
ایــن رونق صــادراتی اما واقعیتی مهــم را در 
بخش های دیگر اقتصاد این کشــورها پنهان کرده 
است. همانطورکه گزارش‌ها نشان می‌دهد، خارج از 
پیشرفته ترین صنایع فناوری، شمال شرق آسیا با روند 
فزاینده صنعتی‌زدایی روبه‌رو است. رقابت شدید چین، 
همراه با تمرکز روزافزون این کشورها بر صنعت تراشه، 
مدل اقتصادی ســنتی مبتنی بر طیف گسترده‌ای از 
صادرات صنعتی را دچار اختلال کرده اســت؛ مدلی 
که در دهه هــای ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ پایه های رفاه این 
منطقه را شکل داده بود. بنابراین حتی در اوج رونق 
فعلی نیز شمال شرق آسیا بیش از هر زمان دیگری به 

اصلاحات ساختاری نیاز دارد.
ظهور مونتاژگر برتر�	

طبــق گزارشی کــه در این خصــوص مجله 
اکونومیست منتشــر کرده در چند سال اخیر روابط 
چین با همسایگان ثروتمندش دگرگون شده است. 
زمانی چین قطعات پیشرفته و با ارزش ‌افزوده بالا را 
از اقتصادهای شمال شرق آسیا وارد می کرد و خود بر 
مونتاژ نهایی محصولات کم‌ارزش تمرکز داشت اما 
اکنون در سراسر زنجیره تامین با آنها رقابت می کند.

در همین رابطه مازاد تجاری بلندمدت تایوان با 
چین امسال به کسری تبدیل شد؛ اتفاقی که سال ها 
قبل برای کره جنوبی نیز رخ داده بود البته در ماه های 

اخیر صادرات تراشه کره بار دیگر این کشور را به مازاد 
تجاری رسانده است. در ژاپن نیز کسری تجاری با 
چین به عمیق ترین سطح تاریخ خود رسیده و اوایل 
امسال رکورد تازه‌ای ثبت کرده است بنابراین صنایع 
مختلف، از خودروسازی تا صنایع شیمیایی، تحت فشار 
شدید قرار دارند. همانند کشورهای غربی، این تصور که 
تولیدکنندگان داخلی باید با کالاهای تولیدشده توسط 
شــرکت های چینی برخوردار از حمایت های دولتی 
رقابت کنند به تقویت گرایش‌های حمایت گرایانه منجر 
شده است. تمرکز فزاینده بر صنعت تراشه، روندی قابل 
درک و متناسب با بلوغ این اقتصادهاست اما همین 
تمرکز نیز آسیب پذیری های جدیدی ایجاد می کند. 
چرخه صنعت سخت‌افزار فناوری به شدت نوسان پذیر 
اســت و تغییرات آن بیش از گذشته بر اقتصادهای 
منطقه اثر می گذارد. علاوه بر این زنجیره تامین فناوری 
به شدت به آمریکا و چین وابسته است؛ هم برای تامین 

نهاده های حیاتی و هم برای تقاضای نهایی بازار.

براساس شاخص تمرکز ســبد صادراتی، میزان 
تمرکز صادرات در شمال شرق آسیا ‌۷۳درصد بالاتر از 
میانگین کشورهای ثروتمند جهان است و این تمرکز 
از سال۲۰۱۹ تاکنون افزایش یافته است. این وضعیت 
منطقــه را به طور خطرناکی در برابر سیاســت های 
حمایت گرایانه هریک از دو ابرقدرت آسیب پذیر می کند

زمان اصلاحات فرارسیده است�	
در چنین شــرایطی است که برخی اقتصاددانان 
معتقدند تخصص گرایی ذاتا مشکلی ندارد همان گونه 
که اقتصاددان مشهور، دیوید ریکاردو بر مزایای آن 
تاکید می کرد اما اقتصادهای پیشرفته شرق آسیا در 
صورتی وضعیت بهتری خواهند داشــت که در کنار 
غول های صادراتی صنعت تراشه از اقتصادهای داخلی 
پویا نیز برخوردار باشند. درواقع مشکل اصلی آن است 
که تقاضای داخلی در این کشورها بسیار ضعیف است؛ 
ضعفی که تا حدی میراث ساختارهای اقتصادی قدیمی 
محسوب می شود، ساختارهایی که برای دهه ها مصرف 

داخلی را فدای توسعه صادرات کرده‌اند.
بنابراین ناظران معتقدند اکنون زمان کنار گذاشتن 
این نظام های قدیمی فرارسیده است. بازارهای کار 
دوگانه، امنیت شــغلی را برای کارکنان شرکت های 
بزرگ صادرکننده تضمین می کنند اما همزمان باعث 
کاهش دستمزدها و افزایش نااطمینانی شغلی برای 
سایر کارکنان می شوند. آزادسازی بازار کار می تواند 
تطابق میان نیروی کار و بنگاه ها را بهبود بخشــد و 

دستمزدهای واقعی را افزایش دهد.
نظام های بازنشستگی نیز عمدتا به نفع کارکنان 
شرکت های بزرگ صادراتی طراحی شده‌اند در حالی که 
ســایر گروه ها از حمایت های محدودی برخوردارند. 
نتیجه آن اســت که این منطقه یــکی از بالاترین 
نرخ های فقر نسبی سالمندان را در میان کشورهای 
ثروتمند جهــان دارد آن هم در حــالی که افزایش 
حداقل درآمدها می تواند به رشد مصرف و تقاضای 

کل کمک کند.

به عنوان مثال تایوان سال‌هاست ارزش پول ملی 
خود را در ســطحی پایین نگه داشته و کره جنوبی و 
ژاپن نیز از طریق مداخله دولت در تخصیص اعتبارات 
عمل می کنند. کاهش این نوع مهندسی مالی، منابع را 
به سمت شرکت هایی هدایت خواهد کرد که توانایی 

استفاده کارآمدتر از آنها را دارند.
وابستگی کمتر، تنوع بیشتر�	

در همین رابطه تحلیلگران معتقدند، شمال شرق 
آسیا باید اجازه دهــد برخی تولیدکنندگان ناکارآمد 
به طور طبیعی از بازار خارج شوند. حمایت های گسترده 
از شرکت های عظیمی مانند TSMC و سامسونگ 
دیگر ضرورتی ندارد زیرا این شرکت ها بدون یارانه های 

کلان نیز توان رقابت جهانی دارند.
همچنین هرچند کشورهای شرق آسیا نمی توانند 
از وابســتگی به بازارهای آمریکا و چین به عنوان دو 
اقتصاد بزرگ جهان اجتناب کنند اما می توانند سایر 
موانــع تجاری را کاهش دهند. بخشی از این موانع 
ریشه داخلی دارد. اختلافات تاریخی ناشی از دوران 
استعمار باعث شده کره جنوبی و ژاپن همچنان فاقد 
توافق تجارت آزاد دوجانبه باشند. همچنین کره جنوبی 
لازم است به پیمان تجاری فراگیر و پیشرفته مشارکت 
ترانس پاسیفیک )CPTPP(که تحت رهبری ژاپن 
شکل گرفته است، بپیوندد. در این میان خطر اصلی آن 
است که دولت های منطقه در واکنش به شوک ناشی 
از رقابت چین، بیش از پیش به سیاست های صنعتی 
تهاجمی روی آورند. کره جنــوبی وعده اختصاص 
‌۵۳۰میلیارد دلار یارانه برای صنعت تراشه را داده و 
در ژاپن نیز نخست‌وزیر این کشور سرمایه گذاری دولتی 

در ۶۱کالای راهبردی را هدایت می کند.
استفاده از قدرت دولت برای توسعه صادرات زمانی 
موفق بود که این کشورها فقیر بودند و تلاش می کردند 
به غرب برسند اما این رویکرد در اقتصادهای ثروتمند 
امروزی کارایی ســابق را ندارد زیرا تداوم وابستگی 
افــراطی به صادرات، شمال شــرق آسیا را فقیرتر و 
آسیب پذیرتر خواهد کرد. در نتیجه بهترین گزینه برای 
آینده اقتصادی منطقه، پویاتر شدن اقتصادهای داخلی 

و متنوع تر کردن پیوندهای خارجی است.

»جهان صنعت« از بحران پنهان اقتصادهای شرق آسیا گزارش می‌دهد

پایان عصر معجزه صنعتی

از چند  جهان صنعت‌نیوز- پس 
دهه زنــدگی در جهانی که ســرمایه، 
انرژی و کالاها با هزینه‌ای نسبتا پایین 
در دسترس بودند، نشانه های فزاینده‌ای 

از پایان این دوران دیده می شود.
 افزایــش بــازده اوراق خزانه‌داری 
آمریکا، رشد هزینه های انرژی و دفاعی، 
بازگشت سیاست های صنعتی، تنش های 
ژئوپلیتیکی، گسترش هوش مصنوعی و 
افزایش بدهی های دولتی همگی حاکی 
از آن هســتند که اقتصــاد جهانی وارد 
دوره‌ای جدید شده است؛ دوره‌ای که در 
آن نرخ های بهره بالاتر، تورم پایدارتر و 
هزینه سرمایه بیشتر به واقعیت های جدید 

اقتصاد تبدیل خواهند شد. 
بسیــاری از فعالان بــازار تمام عمر 
حرفه‌ای خود را در عصر ارزانی ســپری 
کرده‌اند و اکنون ناچارند خود را با جهانی 

متفاوت وفق دهند.
بازارهای مالی در سال های اخیر بارها 
با افزایش نرخ بــازده اوراق خزانه‌داری 
آمریکا مواجه شــده‌اند. در ســال۲۰۲۳ 
بازده اوراق ۳۰ ساله از ‌۵درصد عبور کرد 
و ســپس دوباره کاهش یافت. اما تکرار 
همین اتفاق در هفته های اخیر واکنش 
متفاوتی در میان ســرمایه گذاران ایجاد 
کرده است.  به نظر می‌رسد اکنون تعداد 
بیشــتری از فعالان بازار پذیرفته‌اند که 
آمریــکا در حال خروج از عصر نرخ های 
بهره پایین اســت؛ عصری که طی چند 
دهه گذشــته یــکی از پایه های اصلی 
رشــد اقتصادی و رونق بازارهای مالی 

محسوب می شد.
در این نگاه جدید، افزایش نرخ های 
بهره دیگــر یک پدیده موقــتی تلقی 
نمی شود بلکه نشــانه ورود به محیطی 
اقتصادی اســت که در آن فشــارهای 
تورمی متعدد و ســاختاری وجود دارند و 
بازگشت به شرایط گذشته چندان محتمل 

به نظر نمی‌رسد.

چرا نرخ‌هــای بهره در حال �	
تغییرند؟

عوامــل مختلفی در شــکل‌گیری 
این وضعیــت نقش دارنــد. جنگ ها و 
تنش هــای ژئوپلیتیــکی باعث افزایش 
قیمت انرژی و بسیاری از کالاها شده‌اند. 
تعرفه هــای تجاری نیز هزینه واردات را 
بالا برده‌اند. در کنار این عوامل، بسیاری 
از اقتصادهای بزرگ به سمت بازگرداندن 
بخشی از ظرفیت های صنعتی خود حرکت 
کرده‌اند؛ فرآیندی که اگرچه می تواند در 
بلندمدت تاب آوری اقتصادی را افزایش 
 دــهد اما در کوتاهــمدت هزینه تولید را

بالا می بــرد. در همین حال هزینه های 
دفــاعی در بسیاری از کشــورها رو به 
افزایش اســت و رقابت های ژئوپلیتیکی 
دولت ها را به ســمت سرمایه گذاری های 

سنگین تر سوق داده است.
هوش‌مصنوعی نیز بــه عاملی تازه 
در اقتصاد جهانی تبدیل شــده اســت. 

شرکت‌های بزرگ فناوری برای توسعه 
زیرســاخت‌های هوش‌مصنوعی حجم 
عظیمی از منابع را جذب می‌کنند؛ از زمین 
و ساختمان گرفته تا تراشه، برق و آب. این 
روند موجب افزایش قیمت این نهاده‌ها 
در بخش‌های مختلف اقتصاد شده است.

از سوی دیگر تقاضای جهانی برای 
اوراق خزانه‌داری آمریکا نیز دیگر مانند 
گذشــته نیســت. کاهش تمایل برخی 
سرمایه گذاران خارجی برای خرید بدهی 
دولت آمریکا فشار جدیدی بر بازار اوراق 

وارد کرده است.
پایان عصر همه‌چیز ارزان�	

رشــد اقتصادی آمریــکا طی حدود 
نیم قرن گذشته بر پایه سه عنصر کلیدی 
سرمایه ارزان، نیروی کار ارزان و انرژی 

ارزان شکل گرفته بود.
در بازار سرمایه بازده اوراق خزانه‌داری 
آمریکا از سطوح بسیار بالای دهه۱۹۸۰ تا 
نزدیک یک ‌درصد در دوران همه‌گیری 

کرونــا کاهــش یافــت. ایــن روند با 
سیاســت‌های ضدتورمی پل ولکر آغاز 
شــد اما تداوم آن نتیجه مجموعه‌ای از 

تحولات بزرگ‌تر بود.
جهانی ســازی و پیشــرفت فناوری 
هزینــه تولیــد کالاها را کاهــش داد. 
نفتی کشورهای صادرکننده  درآمدهای 
نفت به بازارهای مالی آمریکا سرازیر شد 
و منابع مالی فراوانی در اختیار اقتصاد این 
کشــور قرار گرفت. توسعه صندوق های 
بازنشستگی نیز تقاضا برای دارایی های 

مالی را افزایش داد. 
همزمــان آمریــکا امن ترین مقصد 
ســرمایه گذاری در جهان تلقی می شد و 
ســرمایه گذاران خارجی بخش بزرگی از 
منابع خــود را در اوراق خزانه‌داری این 

کشور نگه‌داری می کردند.
 اما اکنون تقریبــا همه این روندها 
در حال تغییر هستند. یکی از مهم‌ترین 
تغییرات، کاهش سرعت جهانی‌سازی و 

حرکت به ســمت بازگرداندن تولید به 
داخل مرزهاست.

آمریکا، اروپا و بسیاری از کشــورها 
تلاش می کننــد بخشی از ظرفیت های 
صنعتی و زنجیره های تامین حساس را 
به داخل کشــور منتقل کنند. این روند 
وابســتگی به واردات را کاهش می‌دهد 
و تــاب آوری اقتصادی را تقویت می کند 
اما هزینه تولیــد را نیز افزایش می‌دهد. 
در گذشته تولید در مناطقی با پایین ترین 
هزینه نیروی کار و انرژی انجام می شد. 
امنیتی، ژئوپلیتیکی و  اکنون ملاحظات 
تاب آوری اقتصــادی در حال جایگزین 
شــدن با منطق صرفــا مبتنی بر هزینه 
هستند. نتیجه طبیعی این تحول، افزایش 
هزینه کالاها و خدمات در کوتاه مدت و 

میان مدت خواهد بود.
تحول مهــم دیگر بــه نقش دلار 
و جریان های ســرمایه جهــانی مربوط 
می شود. در دهه های گذشته درآمدهای 
نفتی کشورهای صادرکننده نفت بخش 
مهمی از منابع مالی بازارهای آمریکا را 
تامین می کردند اکنون اما این ســازوکار 

نیز در حال تغییر است.
 چین تلاش می کند ســهم بیشتری 
از تجــارت انرژی خود را با اســتفاده از 
یــوآن انجام دهد. همزمــان تنش های 
مرتبــط با جنگ ایران و اختلال در بازار 
انرژی باعث شده پکن بیش از پیش بر 
توسعه انرژی های پاک تمرکز کند. این 
رونــد می تواند در بلندمــدت بخشی از 
سرمایه های جهانی را از آمریکا به سمت 
چین ســوق دهد و از جذابیت نســبی 

دارایی های آمریکایی بکاهد.
آیا دوران نیروی کار ارزان هم �	

به پایان رسیده است؟
ســوال مهم دیگر به بازار کار مربوط 
می شود. رکود دســتمزدها به‌ویژه برای 
کارگران فاقد تحصیلات دانشــگاهی، 

یکی از ویژگی هــای مهم عصر ارزانی 
بود. برون ســپاری تولید، کاهش قدرت 
اتحادیه هــای کارگــری، اتوماسیون و 
اولویت یافتن منافع سهامداران موجب شد 
سهم نیروی کار از منافع رشد اقتصادی 
محدود شــود و حاشیه ســود شرکت ها 

افزایش یابد.
در سال های اخیر اما برخی نشانه های 
تغییر مشاهده شده است. کمبود نیروی 
کار، اعتصاب های موفق در صنایع بزرگ، 
محدودیت های مهاجرتی و رشد عضویت 
در برخی اتحادیه ها به افزایش دستمزدها 

کمک کرده‌اند.
 با این حال افزایش هزینه های درمان 
و ظهور هوش مصنــوعی مسیر آینده را 

مبهم کرده است.
هوش مصنوعی؛ عامل کاهش �	

یا افزایش تورم؟
سرنوشــت تورم در دهه آینده تا حد 
زیادی به تاثیر واقــعی هوش مصنوعی 
بستگی خواهد داشت. اگر آثار بهره‌وری 
هوش مصنوعی به شکل گسترده میان 
صنایع و نیروی کار توزیع شود، می تواند 
به ایجاد مشاغل جدید، افزایش درآمدها و 
رشد بهره‌وری منجر شود. در این صورت 
فشار بر بدهی دولت کاهش یافته و تورم 

نیز مهار خواهد شد.
اما سناریوی دیگری نیز وجود دارد. اگر 
هوش مصنوعی عمدتا به حذف مشاغل 
و افزایش ســود شــرکت ها منجر شود 
درحالی که توسعه زیرساخت های آن خود 
هزینه های ســنگینی به اقتصاد تحمیل 
کند، ممکن است نتیجه نهایی افزایش 
تورم و فشــار بیشــتر بر دولت ها برای 
حمایت از نیروی کار بیکار شــده باشد. 
در چنین شــرایطی بدهی های عمومی 
افزایش خواهد یافت و فشارهای تورمی 

نیز پایدارتر خواهند شد.
ورود به جهانی متفاوت�	

اقتصاد جهانی در حال عبور از دوره‌ای 
استثنایی است که طی آن تقریبا همه‌چیز 
از ســرمایه و انــرژی گرفته تا کالاها و 
نیــروی کار ارزان بــود. اکنون بسیاری 
از نیروهــایی که ایــن وضعیت را ایجاد 
کرده بودند در حال تضعیف یا معکوس 
شدن هســتند. افزایش نرخ های بهره، 
بازگشت سیاست های صنعتی، تنش های 
ژئوپلیتیکی، تغییرات در نظام مالی جهانی 
و رقابت بر ســر منابــع مرتبط با هوش 
مصنــوعی همگی نشــان می‌دهند که 
محیط اقتصادی پیش‌رو با گذشته تفاوت 

خواهد داشت.
به همیــن دلیــل بزرگ ترین چالش 
پیش‌روی ســرمایه گذاران صرفا مدیریت 
ریسک های جدید نیست بلکه کنار گذاشتن 
انتظاراتی است که در دوران ارزانی شکل 
گرفته‌اند. جهانی که در آن سرمایه تقریبا 
رایگان بود، به پایان خود نزدیک و اقتصاد 

جهانی وارد مرحله‌ای تازه شده است.

جهان وارد دوره جدید تورم می شود؟

پایان عصر ارزانی

تحلیل

سال بیست وسوم   سه‌شنبه   12   خرداد  1405   شماره 6093
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت طبخ 
غذای کارکنان کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت طبخ غذای 
کارکنان کارخانه ، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص حقوقی 
که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشند دعوت به عمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، به 
سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ 1405/03/19، 

در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران شماره تماس 31341505- 034

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی  آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی 
 سالیانه صاحبان سهام سالیانه صاحبان سهام

 شرکت ایران خودرو فارس ) سهامی خاص( شرکت ایران خودرو فارس ) سهامی خاص(
به شماره ثبت به شماره ثبت ۲۹۴۰۵۸۲۹۴۰۵۸ و شناسه ملی  و شناسه ملی ۱۰۱۰۳۳۱۸۸۶۹۱۰۱۰۳۳۱۸۸۶۹

بدینوسیله از کلیه ســهامداران محترم شــرکت ایران خودرو 
فارس )سهامی خاص( به شــماره ثبــت ۲9405۸ و شناسه ملی 
1010331۸۸۶9 دعوت به عمل می آید که در جلسه مجمع عمومی 
عادی ســالیانه شرکت که در ســاعت 14 عصر روز یکشنبه مورخ 
1405/03/۲4 در محل شــرکت ایران خودرو )سهامی عام( سالن 
کنفرانس معاونت اقتصــادی واقع در کیلومتر 14 جاده مخصوص 

کرج درب شماره 5 تشکیل می گردد حضور به هم رسانید.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش هیات مدیره مربوط به عملکرد سال مالی 1404
۲- اســتماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی مربوط به 

عملکرد سال مالی 1404 و قرائت ترازنامه و سود و زیان
3- بررسی و اتخاذ تصمیم درخصوص صورت های مالی و عملکرد 

سال 1404
4- انتخاب بازرس و حسابرس مســتقل برای سال مالی منتهی به 

1405/1۲/۲9 و تعیین حق الزحمه آن
5- تعیین روزنامه کثیر الانتشار جهت درج آگهی های شرکت

۶- اتخــاذ تصمیــم درباره هر موضوعی کــه در صلاحدید مجمع 
هیات مدیرههیات مدیرهعمومی عادی باشد.
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پایان  بازارسهام در  »جهان‌صنعت«- 
معاملات روز دوشنبه باوجود افزایش نسبی 
عرضه و تعدیل فضــای هیجانی همچنان 
مســیر صعودی خود را حفظ کرد و جهش 
معنــادار ارزش معاملات و تداوم ورود پول 
حقیقی نشــان داد بــورس وارد مرحله‌ای 

پویاتر و عمیق‌تر شده است.
به‌این‌ترتیب بازارسهام معاملات روز گذشته 
را در شــرایطی به‌پایان رساند که نشانه‌هایی 
از افزایش عرضــه در برخی نمادها و خروج 
تدریجــی بازار از وضعیــت صف خرید دیده 
می‌شــد. بخشی از سهم‌هایی که در روزهای 
گذشــته در صف خرید قفل شده بودند روز 
دوشــنبه وارد فاز عادی معاملات شــدند و 
همین موضوع باعث شد تعداد نمادهای منفی 

نسبت‌به روزهای قبل افزایش یابد.
با ایــن حال این به‌معنای سرخپوشــی 
بــورس و کاهش رونق معامــات نبود و 
همچنان اکثریت بــازار در محدوده مثبت 
بســته شدند. بر این اساس حدود ‌۷۶درصد 
از نمادها بازدهی مثبت ثبت کردند؛ آماری 
که به‌روشنی از برتری تقاضا و حفظ جهت 
کلی بازار در مسیر افزایشی حکایت داشت.

تداوم رشد شاخص‌ها در فضای ��
متعادل‌تر

در جریان معاملات روز دوشنبه بازارسهام 
شــاخص کل بــورس تهــران بــا افزایش 
‌۶۳هزارو‌۶۵۷واحدی معادل ‌1/5درصد رشــد 
کرد و در سطح ۴میلیون‌و‌۳۰۰هزارو‌۱۷۸واحد 
زن  هــم‌و شــاخص  ن  ما همز . د یس��تا ا
نیــز با رشــد ‌۱۸هزارو‌۵۶۷واحــدی معادل 
به‌عــدد  و  یافــت  افزایــش  ‌1/64درصــد 

یک‌میلیون‌و۱۵۰هزارو‌۵۳۶واحد رسید.
رشد همزمان این دو نماگر که طی روزهای 
قبل نیز رخ داده نشان می‌دهد که حرکت بازار 
صرفا متکی به‌نمادهای بزرگ و شاخص‌ساز 
نبــوده و بدنه کلی بازار همچنان در مســیر 

صعودی قرار دارد.

تقویت �� نشانه  معاملات؛  جهش 
نقدینگی جریان 

ویژگی‌هــای  برجســته‌ترین  از  یکــی 
افزایش  بازارسهام  دوشــنبه  روز  معاملات 
کم‌سابقه ارزش و حجم دادوستدها بود. ارزش 
به‌‌۲۷هزارو‌۵۱۲میلیاردتومان  خرد  معاملات 
رســید؛ رقمی که از ثبت یکی از بالاترین 
ســطوح معاملاتی در ماه‌هــای اخیر یعنی 
حتــی پیش از تعطیلی بازارســهام حکایت 
دارد. درکنار آن حجم معاملات نیز با عبور 
از ‌۱۰۸میلیاردبرگه ســهم نشان داد تحرک 
معامله‌گران به‌شــکل محسوســی افزایش 

است. یافته 
تــراز  ایــن تحــولات  بــا  همزمــان 
پــول حقیقــی مثبــت باقی مانــد و ورود 
نقدینگی حقیقی  سه‌هزارو‌۳۵۴میلیاردتومان 
به‌بازار به‌ثبت رسید. تداوم ورود پول حقیقی 
آن‌هم در روزی که عرضه افزایش یافته بود 
پیام مهمی برای فعالان بازار داشت بر این 

مبنا که بازارسهام توان جذب فشار فروش 
را دارد و نقدینگی تازه همچنان حامی روند 

است. صعودی 
افزایش �� و  شکسته‌شدن صف‌ها 

بازار عمق 
خروج بخشــی از نمادها از صف خرید 
اگرچــه در ظاهر می‌تواند نشــانه افزایش 
عرضه تلقی شــود اما درعمــل به‌افزایش 
عمق معاملات و روان‌ترشــدن دادوستدها 
منجر شد. بازار روز دوشــنبه کمتر از قبل 
با قفل‌شــدگی مواجه بــود و معاملات در 
دامنه قیمتی متنوع‌تری انجام شــد. همین 
مســاله یکی از عوامل اصلی جهش ارزش 
معاملات محسوب می‌شود و به‌بلوغ رفتاری 

بازار کمک می‌کند.
عبور بــورس از هیجان و ورود ��

پایدارتر به‌فاز 
رفتار بورس در معاملات روز دوشنبه را 
می‌توان نشانه‌ای از تغییر تدریجی فاز بازار 

دانست. در روزهای قبل بخش قابل‌توجهی 
از رشــد قیمت‌ها با صف‌های خرید سنگین 
و فضای هیجانی همراه بود اما روز گذشته 
با افزایش عرضه و متعادل‌ترشدن معاملات 
این  به‌خود گرفت.  بازار چهره‌ای منطقی‌تر 
تغییر فاز خلاف تصور برخی فعالان، لزوما 
نشانه ضعف نیست بلکه می‌تواند مقدمه‌ای 
برای تداوم یک روند صعودی پایدارتر باشد.
افزایــش ارزش معاملات درکنار رشــد 
شــاخص‌ها مهم‌ترین مولفه‌ای اســت که 
اعتبــار صعود فعلــی را تقویــت می‌کند. 
در بازارهــای مالــی رشــد قیمت‌ها بدون 
پشــتوانه حجــم و ارزش معاملات معمولا 
شــکننده اســت اما آنچه روز گذشــته در 
بورس دیده شــد، همزمانی رشد شاخص‌ها 
بود.  معامــات  ارزش  رکوردشــکنی  بــا 
این‌همزمانی نشــان می‌دهد تقاضای موثر 
در بــازار وجود دارد و رشــد صرفا حاصل 

نیست. کوتاه‌مدت  نوسان‌گیری 

اعتماد ســرمایه‌گذاران �� تقویت 
بازارسهام به‌آینده  خرد 

ازسوی‌دیگر ورود مســتمر پول حقیقی 
نشــان‌دهنده تقویت اعتماد سرمایه‌گذاران 
نقدینگی  بازار است. زمانی‌که  به‌آینده  خرد 
حقیقی حتی در روزهای افزایش عرضه نیز 
وارد بازار می‌شــود می‌تــوان نتیجه گرفت 
کــه نگاه غالب ســرمایه‌گذاران میان‌مدت 
و بلندمدت شــده و تــرس از اصلاح‌های 
مقطعــی کاهش یافته اســت. این موضوع 
می‌توانــد نقش مهمــی در حفظ کف‌های 

کند. ایفا  قیمتی 
رشــد شــاخص هم‌وزن نیز پیام مهمی 
در دل خود دارد. این نماگر نشــان می‌دهد 
که ســهم‌های کوچک و متوسط همگام‌با 
نمادهــای بزرگ درحال رشــد هســتند. 
روند  نشــانه سلامت  معمولا  چنین‌الگویی 
صعــودی بوده زیرا نشــان می‌دهد بازار با 
از نقدینگی مواجه است  توزیع متوازن‌تری 
و تمرکز بیش‌ازحــد روی چند نماد خاص 

وجود ندارد.
افزایــش تعداد نمادهــای منفی درکنار 
حفظ برتری تقاضا، بیش از آنکه زنگ خطر 
باشد علامت طبیعی‌شدن بازار است. بازاری 
که همه نمادهای آن همزمان مثبت باشند 
معمولا مســتعد اصلاح‌های ناگهانی است. 
درمقابــل بازاری که در آن خرید و فروش 
به‌صــورت همزمان جریان دارد از پایداری 

است. برخوردار  بیشتری 
درمجمــوع پیام معاملات روز دوشــنبه 
روشن اســت. بورس از فاز هیجانی فاصله 
گرفتــه و درحال ورود به‌مرحله‌ای بالغ‌تر از 
صعود است. تازمانی‌که ارزش معاملات بالا، 
ورود پول حقیقی و رشد همزمان شاخص‌ها 
حفظ شود می توان انتظار داشت مسیر کلی 
بازار همچنان صعودی باقی بماند هرچند با 
نوســانات مقطعی و اصلاح‌های کوتاه‌مدت 

که لازمه یک‌روند سالم هستند.

»جهان‌صنعت« از فتح قله‌های جدید در بازارسهام گزارش می‌دهد

نبض تند بورس
شاخص کل بورس ‌4/3میلیون‌واحدی شد

کارشناس بازارسرمایه:
کاهش قیمت دلار آزاد تاثیر چندانی بر بورس ندارد 

تجارت‌نیوز- قیمت دلار در ماه‌های اخیر نوسانات شدیدی را پشت‌سر گذاشته 
اســت. حالا با بازگشایی بازارسهام این‌پرســش مطرح می‌شود که این نوسانات 

چه‌تاثیری بر بورس خواهند داشت.
دلار در بازار آزاد طی ماه‌های اخیر نوسانات گسترده و قابل‌توجهی را تجربه کرده 
است. باوجود افزایش قیمت دلار مرکز مبادله نیز هنوز فاصله حدود ‌18درصدی بین 
نرخ این دوبازار وجود دارد و این شــکاف قیمتی همچنان پابرجاست. این اختلاف 
قیمت در روزهایی از اردیبهشــت‌ماه حتی به‌بیش از ‌20درصد نیز رسیده بود و در 

دوران نوسانات افزایشی قیمت دلار از این میزان نیز فراتر می‌رود.
درچنین‌مواقعی این‌پرســش مطرح می‌شــود که نوسانات قیمت دلار در 
بازار آزاد می‌تواند چه‌تاثیری بر بازارســرمایه داشــته باشد؟ آیا شرکت‌های 
بورسی به‌طور مســتقیم از این نوسانات تاثیر می‌پذیرند یا فاصله میان نرخ 
مرکز مبادله و بازار آزاد باعث می‌شــود کــه این اثرگذاری محدود و ناچیز 
باشــد؟ درصورت بازگشــایی صنایع صادرات‌محور نیز آیــا این‌تاثیرگذاری 

بیشــتر خواهد شد یا محدود است؟
اهمیت نزدیک‌شدن نرخ دلار مرکز مبادله به‌قیمت دلار بازار آزاد

همایون دارابی، کارشــناس بازارسرمایه به‌بررســی تاثیر نوسانات نرخ دلار بر 
بازارسرمایه پرداخت و بیان کرد: کاهش قیمت دلار در بازار آزاد تاثیر چندانی بر بورس 
ندارد. دلیل این موضوع فاصله زیاد بین نرخ دلار در مرکز مبادله و بازار آزاد است.

دارابی افزود: تازمانی‌که نرخ دلار در مرکز مبادله به‌قیمت دلار در بازار آزاد نزدیک 
نشود تاثیر نوسانات دلار بر شرکت‌های بورسی ناچیز خواهد بود.

این کارشــناس بازارسرمایه بیان کرد: تعداد بسیار اندکی از شرکت‌های بورسی با 
دلار آزاد معامله می‌کنند. بقیه شرکت‌ها با نرخ مرکز مبادله ارز خود را تامین می‌کنند. 
به‌همین‌دلیل نوسانات 10تا‌20هزارتومانی دلار آزاد تاثیر خاصی بر قیمت سهام نمی‌گذارد.

صنایع صادرات‌محور با نرخ دلار مرکز مبادله کار می‌کنند
این‌کارشناس بازارسرمایه در پاسخ به‌این پرسش که اگر صنایع صادرات‌محور 
مانند فولادی‌ها بازگشــایی شــوند قیمت دلار چه تاثیری می‌تواند بر سهام این 
شرکت‌ها داشته باشد، گفت: صنایع صادرات‌محور مانند پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها 
عملا با نرخ مرکز مبادله کار می‌کنند. تازمانی‌که فاصله بین قیمت دلار در مرکز 
مبادله و بازار آزاد وجود داشــته باشــد تاثیر نوســانات دلار آزاد بر این شرکت‌‌‎ها 

محدود خواهد ماند.

آغاز معاملات ثانویه هفتمین‌صندوق نقره
»جهان‌صنعت«- معاملات ثانویه هفتمین‌صندوق سرمایه‌گذای نقره از روز 
دوشــنبه در بورس کالای ایران آغاز شد. معاملات ثانویه صندوق سرمایه گذاری 
پشــتوانه کالای پارسیان1 در نماد معاملاتی »نقرسا« روز گذشته از ساعت11:45 

تا ساعت17 برقرار بود.
گفتنی است که انجام معاملات به‌صورت برخط ازطریق کارگزاران دارای مجوز 
امکان‌پذیر اســت. لازم به‌ذکر است حد نوسان قیمت روزانه نیز به‌میزان ‌١٠درصد 
نسبت‌به قیمت پایانی روز قبل اس��ت. با آغاز معاملات نقرسا تعداد صندوق‌های 
نقره فعال بازارســرمایه به‌هفت می‌رسد. پیش از این صندوق‌های نقرفام، نقرین، 
نقران، نقرابی، ســیمین و سیلور فعال شده بودند. نقرسا به‌عنوان هفتمین‌صندوق 

نقره اواخر اردیبهشت‌ماه پذیره‌نویسی شده بود.

سال بیست وسوم  سه‌شنبه 12  خرداد 1405   شماره 6093
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

یی
طلا

ید 
کل

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه 
 شرکت سبدگردان کوروش )سهامی خاص(

به شماره ثبت 534589 و شناسه ملی 
14007979368

بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت سبدگردان کوروش 
)سهامی خاص( دعوت به عمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی 
عادی ســالیانه، سال مالی منتهی به 1404/12/29 که راس ساعت 
10:00 روز شــنبه مورخ 1405/03/23 در محــل: تهران، خیابان 
ولی عصر، بالاتر از پارک ساعی، کوچه ساعی یکم، پلاک1، طبقه یک 

برگزار خواهد شد، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1(  اســتماع گزارش فعالیت هیئت مدیره و گزارش حســابرس و 
بازرس قانونی برای سال مالی منتهی به 1404/12/29

2(  تصویب صورت های مالی سال مالی منتهی به 1404/12/29 
3(  تصمیم گیری در مورد تقسیم سود

4(  تعیین پــاداش هیئت مدیره و حق حضــور اعضای غیر موظف 
هیئت مدیره

5(  انتخاب حسابرس و بازرس قانونی )اصلی و علی البدل( و تعیین 
حق الزحمه ایشان برای سال مالی منتهی به 1405/12/29 

6(  اتخــاذ تصمیم درخصوص معاملات مشــمول ماده 129 لایحه 
اصلاحی قانون تجارت

7(  تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی  های شرکت
8(  سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه باشد

هیئت مدیره شرکت سبدگردان کوروش )سهامی خاص(

فراخوان عمومی دومرحله ای شناسایی پیمانکار
شرکت آتیه صنعت افق نقش جهان که در زمینه تولید پودر میکرونیزه بنتونیت فعالیت دارد، در نظر دارد عملیات بهره برداری ، 
تعمیرات و تولید سالیانه حدود 30،000 تن پودر میکرونیزه بنتونیت خود را با مشخصات ذیل پس از شناسایی و ارزیابی پیمانکاران واجد 
صلاحیت از طریق مناقصه واگذار نماید، لذا از شرکت های واجد شرایط که دارای رزومه کاری مرتبط با موضوع مذکور می باشند، 

دعوت می گردد مدارک و رزومه خود را در اسرع وقت ارسال نمایند.
نوع فراخوان عمومی : فراخوان عمومی دومرحله ای شناسایی پیمانکار

موضوع فراخوان عمومی : شناسایی و ارزیابی پیمانکار جهت انجام عملیات بهره برداری، تعمیرات و تولید سالیانه 30.000 تن پودر 
میکرونیزه بنتونیت

مدارک مورد نیاز :
1( ارسال رزومه و سوابق مرتبط شرکت 

2( تائیدیه صلاحیت ایمنی از اداره کار
محل کارخانه : 

اصفهان- شهرضا- شهرک صنعتی رنگسازان- بلوار رازی
نحوه دریافت مدارک :

 ) atiehsanat.ir ( سایت شرکت آتیه صنعت افق نقش جهان
مهلت ارسال مدارک :  

حداکثر مهلت ارسال مدارک تا پایان وقت اداری مورخ 20-03-1405 می باشد.
نحوه ارسال مدارک : 

از طریق پســت به نشــانی اصفهان- خیابان چهارباغ بالا- مجتمع تجاری اداری کوثر- فاز یک- طبقه ســوم- واحد 505- کد پســتی 
 info@atiehsanat.ir 8173696861 و یا از طریق ایمیل شرکت به نشانی

اطلاعات تماس با کارشناس :
در صورت نیاز به اطلاعات بازرگانی با شماره تماس 09925358088 سرکار خانم کریمی و شماره ثابت  شرکت 03136204952

فراخوان عمومی دومرحله ای شناسایی پیمانکار
شرکت آتیه صنعت افق نقش جهان که در زمینه تولید انواع کورد وایر مغزدار فعالیت دارد، در نظر دارد عملیات بهره برداری، 
تعمیرات و تولید ســالیانه حدود 2.400 تن کورد وایر مغزدار خود را با مشــخصات ذیل پس از شناســایی و ارزیابی پیمانکاران واجد 
صلاحیت از طریق مناقصه واگذار نماید، لذا از شرکت های واجد شرایط که دارای رزومه کاری مرتبط با موضوع مذکور می باشند، 

دعوت می گردد مدارک و رزومه خود را در اسرع وقت ارسال نمایند.
نوع فراخوان عمومی : فراخوان عمومی دومرحله ای شناسایی پیمانکار

موضوع فراخوان عمومی : شناســایی و ارزیابی پیمانکار جهت انجام عملیات بهره برداری، تعمیرات و تولید ســالیانه2.400 تن کورد 
وایر مغزدار

مدارک مورد نیاز:
1( ارسال رزومه و سوابق مرتبط شرکت 

2( تائیدیه صلاحیت ایمنی از اداره کار
محل کارخانه:

اصفهان-  شهرضا- شهرک صنعتی رنگسازان- بلوار رازی
نحوه دریافت مدارک:

 ) atiehsanat.ir ( سایت شرکت آتیه صنعت افق نقش جهان
مهلت ارسال مدارک:

حداکثر مهلت ارسال مدارک تا پایان وقت اداری مورخ 20-03-1405 می باشد.
نحوه ارسال مدارک:

از طریق پســت به نشــانی اصفهان- خیابان چهارباغ بالا- مجتمع تجاری اداری کوثر- فاز یک- طبقه ســوم- واحد 505- کدپســتی 
 info@atiehsanat.ir8173696861 و یا از طریق ایمیل شرکت به نشانی

اطلاعات تماس با کارشناس :
در صورت نیاز به اطلاعات بازرگانی با شماره تماس 09925358088 سرکار خانم کریمی و شماره ثابت  شرکت 03136204952

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
  صاحبان سهام شرکت سرمایه گذاری آوین )سهامی عام(
به شماره ثبت 227366 و شناسه ملی 10102685249

بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم، وکیل یا نماینده قانونی صاحب سهم شرکت 
سرمایه گذاری آوین )سهامی عام( دعوت می شود تا در جلسه مجمع عمومی 
عادی بطور فوق العاده صاحبان ســهام که رأس ســاعت 9 صبح روز شنبه مورخ 
1405/03/23 در محل سالن همایش شرکت گروه بهمن واقع در تهران، بزرگراه 

شهید  لشگری - کیلومتر 13، پلاک 279 تشکیل می گردد، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1- اســتماع گزارش هیأت مدیره، بازرس قانونی و حسابرس مستقل شرکت و 
تصویب صورت های مالی مربوط به عملکرد سال مالی منتهی به 1404/09/30

2- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی و علی البدل و تعیین حق الزحمه برای سال 
مالی منتهی به 1405/09/30

3- تصویب و تنفیذ معاملات مشــمول ماده 129 لایحه اصلاح قسمتی از قانون 
تجارت

4- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود  
5- تعیین مبلغ حق حضور اعضای غیر موظف هیأت مدیره 

6- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار به منظور درج آگهی های شرکت 
7- تعیین میزان پاداش هیأت مدیره 

8- ســایر مواردی کــه تصمیم گیری راجع بــه آن در صلاحیت مجمع عمومی 
عادی می باشد.

 توجه:
 با عنایت به ماده 99 لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت، سهامداران محترمی 
که مایل به حضور در جلسه مجمع می باشند می توانند طی ساعات اداری از روز 
دوشــنبه مورخ 1405/03/18 ضمن مراجعه به نشانی فوق نسبت به دریافت 

برگه ورود به جلسه مجمع اقدام نمایند.
                                                                                                                                   

هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری آوین ) سهامی عام (

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده
  صاحبان سهام شرکت سرمایه گذاری گنجینه ایرانیان )سهامی عام(

به شماره ثبت 236388 و شناسه ملی 10102773118

بدینوسیلــه از کلیه ســهامداران محترم، وکیل یا نماینده قانونی صاحب ســهم 
شرکت سرمایه گذاری گنجینه ایرانیان )سهامی عام( دعوت می شود تا در 
جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده صاحبان سهام که رأس ساعت 8:30 
صبح روز شنبه مورخ 1405/03/23 در محل سالن همایش شرکت گروه بهمن 
واقع در تهران، بزرگراه شهید لشگری- کیلومتر 13، پلاک 279 تشکیل می گردد، 

حضور به هم رسانند.
دستور جلسه :

1- اســتماع گزارش هیأت مدیره، بازرس قانونی و حسابرس مستقل شرکت و 
تصویب صورت های مالی مربوط به عملکرد سال مالی منتهی به 1404/09/30

2- انتخاب حســابرس و بازرس قانونی و علی البدل و تعیین حق الزحمه برای سال 
مالی منتهی به 1405/09/30

3- تصویب و تنفیذ معاملات مشمول ماده 129 لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت
4- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود 

5- تعیین حق حضور اعضای غیر موظف هیأت مدیره 
6- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار به منظور درج آگهی های شرکت 

7- تعیین پاداش هیأت مدیره 
8- سایر مواردی که تصمیم گیری راجع به آن در صلاحیت مجمع عمومی عادی 

می باشد.
 توجه:

  با عنایت به ماده 99 لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت، سهامداران محترمی 
که مایل به حضور در جلسه مجمع می باشند می توانند طی ساعات اداری از روز 
دوشنبه مورخ 1405/03/18 ضمن مراجعه به نشانی فوق نسبت به دریافت برگه 

ورود به جلسه مجمع اقدام نمایند.
                                                                                                                                   

هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری گنجینه ایرانیان ) سهامی عام(

وم
ت د

نوب

شماره 4105105 

آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »انجام کلیه عملیات اجرایی شــامل احداث، 
بازسازی و نوسازی تأسیســات صنعتی و غیرصنعتی در 
رشته های ابنیه، تاسیســات مکانیکی، برقی و توزیع نیرو 
کارخانجات میدوک« را به شــرکت ها یا موسســات واجد 
صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است جهت کسب اطلاعات بیشتر 
به وب سایت های رسمی این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com
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روزنامه جهان صنعت
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رکوردشکنی جدید در تولید بریکت، آهن اسفنجی و 
گندله در فولاد خراسان

مریم فتحانی- در تداوم روند روبه‌رشد شاخص های تولیدی در مجتمع فولاد 
خراسان همکاران ناحیه احیا مستقیم۲ و واحد گندله سازی این شرکت موفق به ثبت 

رکوردهای جدید در تولید بریکت، آهن اسفنجی و گندله شدند.
سرپرســت مجتمع فولاد خراســان ضمن ارج نهادن به همت والای کارکنان 
در تحقق این توفیقات بیان کرد: این دســتاوردهای درخشان مرهون هم‌افزایی، 
تخصص گرایی و مجاهدت خستگی ناپذیر یکایک شما همکاران درخطوط تولید و 
واحدهای پشتیبانی است. درشرایطی که صنعت فولاد با محدودیت ها و دشواری های 
بی شماری دست به گریبان اســت ثبت این رکوردهای تحسین برانگیز، گواهی بر 

توانمندی، صلابت و روحیه شکست ناپذیر خانواده بزرگ فولاد خراسان است.
ســجادیان با ابراز خرسندی از این دســتاوردها افزود: از تمامی شما عزیزان 
صمیمانــه قدردانی می کنم و امیدوارم با تداوم این روحیه باوجود تمامی تنگناها و 
چالش های پیش‌رو با عزم و اراده‌ای راســخ تر شــاهد تکرار این موفقیت ها و ثبت 

افتخاراتی فزون تر برای مجموعه فولاد خراسان باشیم.
معاون بهره برداری مجتمع فولاد خراسان نیز با تشریح جزئیات این دستاوردها 
اظهار کرد: در اردیبهشت ماه۱۴۰۵ رکورد ماهانه تولید بریکت و آهن اسفنجی در 
ناحیه احیا مستقیم۲ با تولید ۷۸هزارو۷۵۸ تن به ثبت رسید که نشان‌دهنده ارتقای 
۲ هزارو۲۵۸ تنی نســبت به ‌رکورد پیشین این ناحیه است. وی افزود: این رکورد در 
شــرایطی محقق شــد که مدیریت پایدار تولید، کنترل مصرف انرژی و رعایت 
استانداردهای کیفی و ایمنی به عنوان اصول اساسی در ناحیه احیا مستقیم۲ مورد 

توجه قرار داشته است.
فضیلتی در ادامه با اشاره به ثبت رکورد جدید در واحد گندله سازی گفت: در روز 
اول خردادماه۱۴۰۵ نیز رکورد تولید روزانه گندله جابه جا شــد و با ارتقای ۹۹ تنی 

نسبت به ‌رکورد قبلی میزان تولید روزانه گندله به۸ هزارو۶۹۹ تن رسید.
معاون بهره برداری این دســتاورد را نتیجه هم‌افزایی میان بخش های مختلف 
زنجیره تامین و تولید، برنامه‌ریزی دقیق، اجرای منظم دستورالعمل های بهره برداری 

و تلاش مضاعف همکاران در واحد گندله سازی دانست.
وی با تاکید بر اهمیت اســتمرار این روند خاطرنشان کرد: هدف ما تنها ثبت 
یک رکورد نیســت بلکه تثبیت این سطح از تولید، ارتقای بهره‌وری و حرکت در 
مسیر تحقق اهداف استراتژیک فولاد خراسان است. بدون تردید نقش‌آفرینی همه 
همکاران در ناحیه احیا مســتقیم۲، واحد گندله سازی، واحدهای فنی، پشتیبانی و 

تعمیرات در شکل‌گیری این موفقیت ها بسیار تعیین کننده بوده است.

مطالبات گندمکاران به110 هزارمیلیارد تومان رسید
تسنیم- مدیرعامل بنیاد گندمکاران کشور نسبت به ‌پیامدهای پرداخت نشدن 

به موقع پول گندم هشدار داد.
علی قلی ایمانی امروز در جلســه کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی گرگان با 
اشاره به کاهش چشمگیر خرید گندم در سال جاری نسبت به  مدت مشابه سال قبل 
این وضعیت را نتیجه‌ عدم عمل دولت به تعهدات خود در پرداخت به موقع مطالبات 

گندمکاران دانست و نسبت به  بروز تنش های اجتماعی هشدار داد.
مدیرعامل بنیاد گندمکاران کشور با بیان اینکه باوجود افزایش سطح کشت و 
بهبود عملکرد محصول به‌دلیل بارش های خوب، آمار خرید گندم در اســتان های 
مختلف کاهش یافته، اظهارکرد: متاسفانه دولت نتوانسته به تعهدات خود عمل کند 
و همین موضوع باعث شده کشاورز ترجیح دهد گندم خود را به‌دولت تحویل ندهد

وی افزود: »از ۷فروردین ماه که فصل برداشــت آغاز شــده مجموع مطالبات 
کشاورزان به110 هزارمیلیاردتومان رسیده است.
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آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای

 فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۶۸۶ مورخ ۳۱ /۱۴۰۵/۱ هیات 
موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ مالکیت متقاضی آقای امید 
توکلی نژاد به شناســنامه شماره ۵۹۳۲ کدملی ۰۰۵۷۱۰۷۷۶۹ فرزند 
علی نسبت به ششدانگ یک باغ به مساحت ۱۱۹۱ متر مربع از مالکیت 
مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام خمینی ) ملک جاری ( پلاک ۳۲۷ اصلی 
واقع در ازنق را طبق نامه شماره ۲۱/۲/۰۴/۲۶۸۸۹ مورخ ۱۴۰۴/۸/۲۰ 
اداره جهاد کشاورزی ساوجبلاغ اعلام نموده ششدانگ بصورت عرصه 
و اعیان بدون درج ســاختمان و با ذکر عبارت کاربری اراضی موضوع 
این ســند کشاورزی بوده و هر گونه تغییر کاربری و نقل و انتقال آن 
بدون مجوز از مدیریت جهاد کشــاورزی ممنوع می باشــد را تائید و 
صادر نموده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را 
به اداره ثبت محل تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات 

قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲

نوبت دوم ۱۴۰۵/۳/۲۷
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۷۳۹

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۹۶۲ مورخ ۱۴۰۵/۲/۲ قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی 
مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض آقای حمید 
پناهی زاده به شناسنامه ۱۵۵۸ کدملی ۰۰۵۲۰۶۳۴۵۳ فرزند عباس مبنی 
بر صدور سند مالکیت ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت ۳۹۸ متر مربع 
از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام خمینی از پلاک ۳۲۷ اصلی 
واقع در روستای از نق حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ که اداره جهاد کشاورزی 
ساوجبلاغ طی نامه شماره ۱۰۴۱۲۹۵ مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۱ اعلام نموده 
ششدانگ بصورت عرصه و اعیان بدون درج ساختمان و دیوار کشی با 
ذکر عبارت کاربری اراضی موضوع این سند کشاورزی بوده و هر گونه 
تغییر کاربری و نقل و انتقال بدون مجوز از مدیریت جهاد کشــاورزی 
ممنوع می باشــد لذا به منظور اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل نمایند بدیهی است در صورت انقضا مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات 

قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲
تاریخ انتشارنوبت دوم ۱۴۰۵/۳/۲۷

بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۶۶۷

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۹۵۷ مورخ   ۱۴۰۵/۲/۲ هیات 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ مالکیت متقاضی آقای بها الدین 
فیض به شناســنامه شماره ۱۲۵ کدملی ۲۴۵۱۴۴۸۸۹۱ فرزند محمد 
نبی مبنی بر صدور ســند مالکیت ششــدانگ یک باغ به مساحت ۵۱۹ 
متر مربع از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام قسمتی از پلاک 
۳۲۷ اصلی واقع در از نق راطبق نامه شماره ۲۱/۲/۰۴/۱۰۴۱۳۰۸ مورخ  
۱۴۰۴/۱۱/۲۱ اداره جهاد کشــاورزی ساوجبلاغ اعلام نموده ششدانگ 
بصــورت عرصه و اعیان ) بدون درج ســاختمان و دیوار کشی ( با ذکر 
عبارت کاربری اراضی موضوع این ســند کشاورزی بوده و هر گونه 
تغییر کاربری و نقل و انتقال آن بدون مجوز از سازمان جهاد کشاورزی 
ممنوع می باشد را تائید و صادر نموده است . لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی 
تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نمایند بدیهی است در 
صــورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طیق مقررات و 

پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲

نوبت دوم ۱۴۰۵/۳/۲۷
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۷۵۹

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
برابر رای شــماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۶۹۷ مــورخ ۱۴۰۵/۱/۳۱ 
قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی مســتقر در واحد ثبتی ســاوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض 
آقای علی اکبر عباسقلی ســاوجبلاغی به شناسنامه ۲۵۵۶ فرزند امراله 
کدملی ۰۰۵۰۳۹۷۳۸۹ مبنی بر صدور ســند مالکیت ششــدانگ یک 
قطعه باغ به مساحت ۲۰۰۰ متر مربع از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته 
امداد امام خمینی از پلاک ۳۲۷ اصلی واقع در روستای ازنق حوزه ثبت 
ملک ساوجبلاغ که اداره جهاد کشــاورزی ساوجبلاغ طبق نامه شماره 
۲۱/۲/۰۴/۲۷۱۲۷ مــورخ ۱۴۰۴/۸/۲۶ کــه اعلام نموده ششــدانگ 
بصورت عرصه و اعیان بدون درج ســاختمان و با ذکر عبارت کاربری 
اراضی موضوع این سند کشاورزی بوده و هر گونه تغییر کاربری و نقل 
و انتقال بدون مجوز از مدیریت جهاد کشاورزی ممنوع می باشد لذا به 
منظور عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در 
صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
نمایند و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نمایند 
بدیهی است در صورت انقضا مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲
تاریخ انتشار نوبت دوم ۲۷ /۱۴۰۵/۳

بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۶۷۷

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
 برابر رای شــماره ۱۴۰۵۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۰۷۰۲ مــورخ ۱۴۰۵/۱/۳۱ 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض عوض پرکنه 
به شناســنامه ۱۵۷۲ کدملی ۰۰۳۵۷۶۳۵۳۱ فرزند علی محمد مبنی 
بر صدور ســند مالکیت ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت ۱۵۰۰/۲۰ 
متر مربــع از مالکیت مجتمع اقتصادی کمیته امداد امام خمینی از پلاک 
۳۲۷ اصلی واقع در روســتای ازنق حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ که اداره 
جهاد کشاورزی ســاوجبلاغ طی نامه شماره ۲۱/۲/۰۴/۲۷۱۲۳ مورخ 
۱۴۰۴/۸/۲۶ اعلام نموده ششدانگ بصورت عرصه و اعیان بدون درج 
ســاختمان و با ذکر عبارت کاربری اراضی موضوع این سند کشاورزی 
بوده و هر گونه تغییر کاربری و نقل و انتقال بدون مجوز از مدیریت 
جهاد کشاورزی ممنوع می باشد لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل نمایند بدیهی است در صورت انقضا مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات 

قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد .
تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۵/۳/۱۲

تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۴۰۵/۳/۲۷
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه آگهی: ۲۱۹۴۶۴۹

آگهی فقدان
 کارت خــودروی وانــت زامیاد تیپ Z۲۴NIB دوگانه ســوز 
رنــگ آبی روشــن- روغــنی مدل ۱۳۹۱ شــماره شــاسی  
موتــور ۶۳۸۰۴۳  شــماره   NAZPL۱۴۰BC۰۳۵۲۰۱۱
پلاک شــماره ۳۸  ۶۷۱ن۹۱ به نام علی داســدار شماره ملی 
۴۸۹۸۸۵۹۰۱۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد
نظرآباد

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو ســواری پــژو هاچ بــک ۲۰۷iAT  مدل 
۱۴۰۵ به شــماره پلاک ۴۴۶ص۹۳ ایران ۹۶ به شماره موتور 
  NAAR۴۳H۵ETDP۱۸۱۵۳۱۸۵ و شماره شاسیB۰۱۷۲۹۸۱

مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می باشد. 
 شاهرود

آگهی مفقودی 
ســند کمپانی و برگ ســبز و کارت موتور سیکلت نیکتاز ۲۰۰ 
مــدل ۱۳۹۴ بــه شــماره پلاک ۶۸۱۳۸-۵۹۶ به شــماره تنه 
 ۰۱۹۷NEF۴۴۴۷۰۹ و شــماره موتور NEF۲۰۰E۹۴۰۲۷۲۳

مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می باشد. 
 شاهرود

آگهی تبصره ۳ ماده ۱۲0 آئین نامه قانون ثبت
نظر به اینکه آقــای/ خانم علی بلاش احدی از ورثه مرحوم رحیم 
بلاش ضمن ارائه دادنامه انحصار وراثت و فرم ۱۹ مالیاتی تقاضای 
صدور سند مالکیت پلاک ۳۴۹/۱ بخش ۸ اهواز ملکی مورث خود 
بقدرالسهم را نموده و اظهار داشته اصل سند مالکیت مورث نزد 
آقــای/ خانم مجید بلاش یکی دیگر از ورثه می باشــد که از ارائه 
آن خودداری می نماید. مراتب به جهت اســترداد ســند مالکیت 
به مشــارالیه اخطار که پس از ابلاغ و ســپری شدن مهلت مقرر 
سند مالکیت مورث را به اداره ثبت مسترد ننموده است بنابراین 
مراتب جهت اطلاع کلیــه ورثه و عموم آگهی تا چنانچه از وجود 
ســند مالکیت اطلاع دارند و یا اینکه مدعی انجام معامله نسبت به 
پلاک فوق می باشــند ظرف مدت ۱۵ روز پس از انتشــار آگهی 
اعتراض خود را به اداره ثبت تســلیم نمایند در غیر این صورت و 
سپری شدن مهلت مقرر وفق مقررات سند مالکیت به نام ورثه 

صادر و تسلیم خواهد شد.
مردانی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک اهواز
شناسه آگهی : ۲۱۹۶۱0۲

نایب‌رییس اتاق ایران معتقد اســت 
برای حفظ زنجیــره ارزش معدن باید 
تســهیلات ویژه در چارچــوب تعیین 
مهلت یک ســاله بــرای پرداخت های 
قانونی در نظر گرفته شود تا واحدهای 
تولیدی بتوانند توسعه زنجیره ارزش خود 

را حفظ کنند.
بخشی از واحدهای تولیدی به‌دلیل 
شــرایط ناشی از جنگ با آسیب هایی 
مواجهه شدند که برای احیا و بازسازی 
خود به تسهیلات ویژه نیاز دارند. به‌اعتقاد 
قدیر قیافه ضرورت دارد سازمان هایی 
مانند امور مالیاتی و تامین اجتماعی برای 
پرداخت های قانونی توســط واحدهای 

اقتصادی، مهلت های یک ساله درنظر 
بگیرند.

در  ایــران  اتــاق  نایب‌رییــس 
گفت‌وگو با اتاق ایران آنلاین تصریح 
کرد: اگر معدنی به فعالیت خود ادامه 
دهد واحدهای پایین‌دســتی آن هم 
بین  این  در  تولیــد کنند.  می توانند 
تامین ســوخت معادن و مواد ناریه 

دارد. اهمیت  بسیار 
او خاطرنشان کرد: کل زنجیره تولید 
ارزش معادن درطول سالیان گذشته با 
مساله سوخت مواجه بودند و این موضوع 
وابستگی کل زنجیره به‌معدن و تامین 

سوخت را نشان می‌دهد. 

ایران مشــکلات  اتاق  نایب‌رییس 
کل زنجیره معادن را همگن دانست و 
افزود: یکی از اصلی ترین مسائل امروز 
این حوزه آسیب هــای ناشی از جنگ 
تحمیلی است که باید با تعییت مهلت 
ازسوی سازمان تامین اجتماعی و امور 

مالیاتی مدیریت شود.
قیافه از مشــکلات زنجیره ارزش 
معــادن صحبــت کــرد و تعویق در 
پرداخت های قانونی واحدهای تولیدی 
و صنعــتی را باهدف احیــای تولید و 
حفظ روند توســعه زنجیــره ارزش با 
رویکرد ارتقای تاب آوری اقتصاد کشور 

را پیشنهاد داد.

او از ضرورت رفتــار چابک دولت 
و حذف عوارض صــادراتی بخشی از 
زنجیــره تولید فــولاد صحبت کرد و 
گفت: چــون بخشی از این زنجیره در 
جنگ رمضان آسیــب دیده و امکان 
استفاده از آن در داخل وجود ندارد باید 
باهدف حفظ جریان ورود ارز به کشورف 
صــادرات این محصــولات معدنی را 
تســهیل کنیم. براســاس اظهارات او 
در زنجیره فــولاد فقط با کمبود ورق 
مواجه هستیم که مسیر جبران و تامین 
آن نیز مشــخص است و باید به کمک 
ارزهای حاصل از صادرات به تامین این 

محصول پرداخت.

حفظ زنجیره تولید ارزش به تسهیلات ویژه نیاز دارد
نظر کارشناس

»جهان صنعت«- جدیدترین گزارش بانک 
مرکزی نشــان می‌دهد که نرخ تورم نقطه به نقطه 
مناطق شهری »کالاها« در اردیبهشت امسال به 

بیش از ‌113درصد رسیده است.
مرکز آمار معمولا در روزهای نخست هر ماه آمار 
تورم را منتشر می کرد اما اکنون و با گذشت 12روز 
از خردادماه هنوز گزارشی از این شــاخص کلیدی 
اقتصاد کلان روی وبسایت این نهاد قرار نگرفته 
است. اما بانک مرکزی که دیگر متولی انتشار این 
آمار اســت این بار زودتر از مرکز آمار دست به کار 
شــده و از تصویر جدید تورم در اردیبهشت1405 

رونمایی کرده است.
براســاس این گــزارش تازه، تــورم ماهانه، 
نقطه به نقطه و ســالانه مناطق شــهری نسبت 
به فروردین مــاه افزایش یافته که نشــان‌دهنده 
شتاب گرفتن افزایش قیمت هاست. به عبارت دیگر 
نه تنها قیمت ها در اردیبهشت ماه نسبت به فروردین 
بالاتر رفته بلکه این مسیر صعودی با سرعتی بیشتر 
طی شده است. بررسی های جزئی تر نشان می‌دهد 
کــه از بین گروه های اصلی، بالاترین تورم ماهانه 
مربوط به گروه »بهداشت و درمان« و بعد »اثاث، 
لوازم و خدمات مورد استفاده در خانه« بوده است. در 
مقابل، گروه »تحصیل« شاهد تورم کمتری نسبت 
به ســایر گروه ها بوده است. لازم به ذکر بوده که 
کل گزارش بانک مرکزی معطوف به تغییر قیمت ها 

در مناطق شهری و نه کل کشور است.
نخستین ماه کامل پس از آتش‌بس�	

طبق اعلام بانک مرکزی، تورم ماهانه از ‌7درصد 
از فروردین به 5/ 8درصد در اردیبهشت ماه افزایش 
یافته است. این رقم نشــان می‌دهد که خانوارها 
برای خرید یک ســبد مشخص و یکسان از کالا 
و خدمات در دومین ماه ســال، ‌8/5درصد بیشتر از 
ماه نخست سال هزینه کرده‌اند. این نرخ، بالاترین 
سطح تورم ماهانه از خرداد1401 به بعد است. در 
آن سال به دلیل اجرای طرح حذف ارز ترجیحی، 
شوک قیمتی گسترده‌ای به بازار کالا اصابت کرد و 
نرخ های تورمی در آن برهه زمانی شاهد جهش های 

قابل توجه بودند که به سرعت تخلیه شدند.
اکنــون اما ســه ماه از اجرای تعدیــل نرخ ارز 
ترجیحی دولت می گــذرد. طرحی که در آن نرخ 
ارز 28 هــزار و 500تومــانی بــا نرخ های بالای 
110 هــزار تومان جایگزین شــد. در زمان اجرای 
این تصمیم)بهمن1404( تورم ماهانه به ‌8/4درصد 

رسید اما در اسفندماه تا ‌3درصد کاهش یافت. با این 
وجود دوباره و با وجود گذشت حدود سه ماه از اجرای 
طرح، نرخ تورم ماهانه روند صعودی به خود گرفته؛ 
رخدادی که نشان‌ می‌دهد عامل اصلی تورم کنونی، 

عاملی ساختاری است.
تورم نقطه به نقطه نیز که نشانگر تغییر قیمت سبد 
مصرف در هر ماه نسبت به ماه مشابه در سال قبل 
اســت، از ‌67درصد در ابتدای سال به 2/ ‌77درصد 
در اردیبهشت ماه جهش کرده است. چنین نرخی 
از فروردین1401 تاکنون بی سابقه بوده است. باید 
توجه داشت که این رکورد در حالی به ثبت رسیده 
که بانک مرکزی آمار قبل از سال1401 را به سال 
پایه1400 منتشر نکرده و امکان مقایسه طولانی تر 
این نرخ ممکن نبوده اســت. در نهایت نرخ تورم 
سالانه نیز از 6/ ‌50درصد به 9/ ‌53درصد رسیده است

»کالا« و »خدمات« چقدر گران شدند؟�	
ارقامی که تاکنون به آنها اشاره شد، نمایانگری 
از سطح افزایش قیمت در کل سبد مصرف بودند. 
طبــق تقسیم بندی بانک مرکزی ســبد مصرف 
خانوار از دو گروه تشکیل شده است؛ »کالاها« و 

»خدمات«. هریک از این دو گروه وزن مشخصی 
در ســبد مصرف دارند کــه روی تغییر قیمت آن 
لحاظ شــده و نرخ تورم نهایی را شکل می‌دهد. از 
این رو اگر در یک ماه تورم کالاها بالاتر باشد اما 
تورم خدمات در سطح پایین تری قرار داشته باشد، 
تورم کل ســبد تعدیل می‌شــود. از این رو بانک 
مرکزی تورم »کالاها« و »خدمات« را به تفکیک 

نیز اعلام می کند.
بررسی ها نشان می‌دهد که تورم گروه »کالا« 
در اردیبهشــت به ‌10درصــد در تواتر ماهانه و به 
8/ ‌113درصد در تواتر نقطه به نقطه رسیده است. این 
در حالی است که تورم ماهانه خدمات ‌6درصد و تورم 
نقطه به نقطه این گروه 5/ ‌42درصد برآورد شده است. 
این ارقام حامل دو پیام هستند؛ نخستین پیام، نشان 
دادن ماهیت تورم اردیبهشت ماه است؛ تورمی که 
بیشتر معطوف به کالاهای فیزیکی بوده و می تواند 
الگوی مصرف مردم را تغییــر دهد. دومین پیام، 
تغییر کانال تورمی گروه »خدمات« است. با اینکه 
نرخ این گروه نسبت به کالاها پایین تر بوده اما باید 
توجه داشت که همین نرخ 42درصدی، تنها یک 

ماه قبل ‌39درصد و دوماه قبل ‌37درصد بوده است. 
این مساله نشان می‌دهد که خدمات اگر چه آرام اما 
به طور پیوسته شاهد افزایش قیمت است؛ پدیده‌ای 
که در صورت تداوم می تواند الگوی مصرف خانوار 

را کاملا تغییر دهد.
تورم ماهانه بهداشت و درمان بالاتر �	

از سایر گروه‌ها ایستاد
بررسی جزئیات بیشــتر از گزارش تورم بانک 
مرکــزی حکایت از آن دارد کــه از بین 12گروه 
اصلی، بالاترین تورم ماهانه 1/ ‌23درصد بوده که به 
گروه »بهداشت و درمان« تعلق دارد. این عدد نشان 
می‌دهد که خانوارها در اردیبهشــت برای دریافت 
خدمات درمانی یکســان یا خرید اقلام بهداشتی 
و درمانی مشخص ‌23درصد بیشتر از فروردین ماه 
هزینه می کنند. برای فهم این رقم می توان به یک 
مثال ساده شده توجه کرد: اگر در ابتدای سال1405 
یک دارو را 100 هزار تومان خریداری می کردید، در 
انتهای اردیبهشت ماه به طور میانگین باید 120 هزار 

تومان برای همان دارو بپردازید.
تــورم ماهانه گــروه بهداشــت و درمان در 

اردیبهشت امســال، تقریبا معادل با تورم سالانه 
در نیمه دوم ســال97 است. به عبارت دیگر، فشار 
قیمتی‌ای که یک گروه در عرض یک ماه تجربه 
کرده تقریبا برابر با فشــار قیمتی‌ای اســت که در 
ســال97، در طول 12 ماه به کل سبد خانوار وارد 
می شد؛ پدیده‌ای که شدت گرفتن التهابات تورمی 

در ایران را بیش از پیش نمایان می کند.
تورم ماهانه سایر گروه‌های اصلی به �	

کجا رسید؟
پس از گروه بهداشــت و درمان، دومین گروه 
تورمی در اردیبهشت ماه »اثاث، لوازم و خدمات مورد 
نیاز زندگی« بوده که تورم ماهانه 3/ ‌20درصدی را 
به ثبت رســانده است. پس از آن گروه حمل‌ونقل 
با ‌19درصد و پوشــاک و کفش با 4/ ‌13درصد قرار 
گرفته است. تورم ماهانه خوراکی ها نیز 2/ ‌7درصد 
ثبت شده که می تواند متاثر از سیاست های کنترل 

قیمت در شرایط خاص کشور باشد. .
پیــام تورمی اردیبهشــت 1405 �	

چیست؟
آنچه مبرهن است، افزایش قابل توجه قیمت ها به 
ویژه در گروه کالاهای غیرخوراکی است. نکته مهم 
دیگر، کوتاه شدن فاصله بین تورم های ماهانه بالاست. 
تورم ســالانه‌ای که در این ماه به ثبت رسیده، تقریبا 
هم‌رده با تورم ســالانه‌ای است که در مرداد1402 به 
ثبت رسیده بود.اما در آن برهه زمانی، تورم ماهانه و 
نقطه به نقطه در سطح پایین تری قرار داشت که نشانگر 
افزایش تدریجی و آهسته تر تورم کل بود. در مقابل، 
تورم سالانه‌ای که اکنون شاهد آن هستیم ناشی از چند 
جهش مداوم و با فاصله کم در تورم ماهانه است که 
کانال های تورمی اقتصاد ایران را بالا برده و احتمال 
رسیدن به ارقام بالاتر را افزایش داده است. اما چرا تورم 

به اینجا رسیده است؟
آنچه می تواند پاسخی شفاف به این سوال بدهد، 
رشد نقدینگی و پایه پولی است؛ دو متغیر پولی اصلی 
که بانک مرکزی آمــار مربوط به آن را از آذر ماه 
سال گذشته تاکنون به‌روز نکرده و قدرت تحلیل و 
پاسخ به چرایی بروز وقایع را از پژوهشگران سلب 
کرده است. دو متغیری که انتظار می‌‌رود با توجه به 
کسری بودجه دولت و اضافه شدن هزینه های جنگ 
تحمیلی، افزایش قابل توجهی را در ماه های گذشته 
ثبت کرده باشند که در صورت صحت آن می تواند 
یــکی از عوامل اصلی تورم فعلی و محرکی برای 

تورم‌ ماه های آینده باشد.

تورم نقطه‌ای کالا در اردیبهشت۱۴۰۵ به ‌۱۱۳درصد رسید
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پتروشیمی تبریز، تندیس زرین و گواهینامه معتبر 
GS1را دریافت کرد

»جهان‌صنعــت«- 
تبریز  پتروشــیمی  شرکت 
در همایش ملــی »زنجیره 
تامین کالا و خدمات مبتنی‌بر 
 »GS1 استانداردهای جهانی
موفق بــه دریافت تندیس 
 زرین این رویداد و گواهینامه 

معتبر شد.
در آئیــن اختتامیــه این 

همایش که دیروز با حضور جمعی از معاونان و مدیران وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
مدیران ارشد صنعتی، کارشناسان و فعالان حوزه زنجیره تامین در مرکز همایش‌های 
نمایشگاه بین‌المللی تهران برگزار شد، تندیس زرین و گواهینامه معتبر  GS1  این 
رویداد به دکتر ســیدنوراله میراشــرفی، مدیرعامل و نایب‌رییس هیات‌مدیره شرکت 

پتروشیمی تبریز اهدا شد.
این تقدیر در راستای حمایت، مشارکت موثر و نقش‌آفرینی پتروشیمی تبریز در توسعه 
رویکردهای نوین زنجیره تامین، حرکت در مسیر شفافیت، استانداردسازی و انطباق با 

الزامات جهانی تجارت و لجستیک صورت گرفت.
همایش ملی زنجیره تامین کالا و خدمات مبتنی بر استانداردهای  GS1 ‌به عنوان 
یکی از مهم‌ترین رویدادهای تخصصی کشور در حوزه لجستیک، تجارت و استانداردسازی، 
با هدف تبیین الزامات نوین زنجیره تامین و تسهیل حضور شرکت‌های ایرانی در بازارهای 

بین‌المللی به‌ویژه کشورهای حوزه اوراسیا برگزار شد.
دریافت این تندیس و گواهینامه نشــان‌دهنده اهتمام پتروشیمی تبریز به ارتقای 
نظام‌های تامین، توسعه همکاری‌های تخصصی و بهره‌گیری از استانداردهای روز دنیا 

در راستای افزایش بهره‌وری، بهبود فرآیندها و تحقق اهداف توسعه پایدار است.
پتروشیمی تبریز با حضور فعال در ارزیابی‌های تخصصی و حرکت در مسیر تعالی 
سازمانی، جایگاه خود را به‌عنوان یکی از شرکت‌های پیشروی صنعت پتروشیمی کشور 

در حوزه مدیریت زنجیره تامین و توسعه زیرساخت‌های استاندارد تثبیت کرده است. 

خبر خوش وزیر نفت برای تاسیسات آسیب‌دیده
ایلنا- وزیر نفت با اشاره به‌آسیب‌های واردشده به‌زیرساخت‌های انرژی از پیشرفت فراتر 
از انتظار در بازسازی این تاسیسات خبر داد و وعده داد این واحدها در زمان‌بندی کوتاه‌تری 

به‌چرخه تولید باز گردند.
 محســن پاک‌نژاد، وزیر نفت در جدیدترین اظهارات خود به‌تشــریح آخرین وضعیت 
زیرساخت‌های انرژی کشور پس از یک دوره ۴۰روزه پرداخت و با اشاره به‌اینکه در این بازه 
زمانی بخش‌هایی از زیرساخت‌های راهبردی انرژی مورد اصابت قرار گرفت، تصریح کرد: 
این آسیب‌ها مختص یک نقطه نبود و زنجیره تاثیر آن از تولید گاز طبیعی آغاز و تا سایر 
فرآورده‌های حیاتی کشور امتداد یافت.وی با بیان اینکه مردم از طریق نوسانات مقطعی اثرات 
این خسارت‌ها را در گاز تولیدی و عرضه‌شده به‌شبکه احساس کردند، تاکید کرد: آنچه امروز 
به‌عنوان یک دستاورد بزرگ قابل ذکر بوده سرعت عمل تیم‌های فنی و مهندسی از نخستین 
روزهای حادثه تا به‌امروز است.وزیر نفت با ابراز رضایت از روند پیشرفت عملیات اظهار داشت: 
برآوردهای اولیه ما از میزان تخریب‌ها جدی بود اما خوشبختانه پیشرفت‌هایی حاصل شده 
که بیش از انتظار ما بوده است. همکاران ما در صنعت نفت و گاز عملیات بازسازی را بدون 

وقفه و بلافاصله پس از حادثه آغاز کردند.
پاک نژاد در پایان با تاکید بر عزم جدی وزارت نفت برای بازگشت سریع به‌شرایط پایدار 
خاطرنشان کرد: ما خود را متعهد می‌دانیم که این تاسیسات را در یک زمان‌بندی فشرده‌تر 
از آنچه پیش‌بینی می‌شد مجددا به‌مدار تولید بازگردانیم تا شاهد تثبیت کامل وضعیت گاز و 

فرآورده‌های مرتبط در کشور باشیم.

موج دیگر گرانی در انتظار نفت جهانی
رویترز- نگرانی‌ها درباره درگیری‌های خاورمیانه و تاثیر آن بر عرضه سبب شد قیمت 

نفت در معامله‌های روز دوشنبه۱۱خرداد بیش از ۲درصد افزایش یابد.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال تا ساعت۴و۳۶دقیقه بامداد چهارشنبه به‌وقت 
گرینویچ با ۲دلارو۲۹سنت یا 62/‏‏2درصد افزایش به‌۸۹دلارو۶۵سنت برای هر بشکه رسید.

در همین حال قیمت نفت دابلیوتی‌آی آمریکا با ۲دلارو۵ســنت یا 25/‏‏2درصد افزایش 
۹۳دلارو۱۷سنت به‌ازای هر بشکه دادوستد شد.قیمت نفت برنت و نفت آمریکا در معامله‌های 
روز جمعه۹خرداد به‌ترتیب 8/‏‏1 و 7/‏‏‌1درصد کاهش یافت.تونی سیکامور، تحلیلگر موسسه 
آی‌جی در یادداشــتی گفت که حتی اگر توافقی به‌دست آید جریان عرضه از تنگه هرمز، 
گذرگاه مهم نفت‌وگاز جهان قابل‌توجه نخواهد بود.بانک آمریکایی گلدمن ساکس اواخر روز 
یکشنبه۱۰خرداد اعلام کرد که کاهش تقاضای نفت در چین و اروپا خطر کاهشی مهمی 
برای پیش‌بینی نفت خام برنت و نفت دابلیوتی‌آی آمریکا در سه‌‌ماه‌چهارم ایجاد می‌کند هرچند 
اختلال در عرضه خاورمیانه همچنان می‌تواند سبب افزایش قیمت‌ها شود.پیشتر پیش‌بینی 
شده بود که قیمت نفت برنت و نفت آمریکا در سه‌‌ماه‌چهارم سال جاری میلادی به‌ترتیب 

به‌۹۰دلارو۸۳دلار برای هر بشکه برسد.

برخورد شدید با انشعابات غیرمجاز 
ایرنا- مدیرعامل شرکت توانیر با تاکید بر اجرای پروژه مدیریت هوشمند تلفات انرژی 
برق از برخورد جدی با انشعابات غیرمجاز، دستکاری کنتورها، استفاده غیرمتعارف از برق 
یارانه‌ای و فعالیت ماینرها در واحدهای کشــاورزی، صنعتی و دامداری خبر داد و گفت که 
ماندگاری اقدامات صنعت برق در کاهش تلفات منوط‌به اعمال قانون، جمع‌آوری تاسیسات 
غیرمجاز و پیگیری قضایی تخلفات است. محمد اله‌داد با اشاره به‌کشف موارد متعدد استفاده 
غیرمجاز از برق از شرکت‌های توزیع خواست این موارد را به‌صورت شفاف اطلاع‌رسانی کنند.

وی ادامه داد: مردم باید بدانند بخشــی از فشار واردشده به‌شبکه برق ناشی از مصارف 
غیرمجاز و غیرمتعارف است. وقتی در یک واحد مرغداری، دامداری یا صنعتی به‌جای مصرف 
مجاز ده‌ها دستگاه ماینر نصب می‌شود این موضوع به‌پایداری شبکه و تامین برق مشترکان 
مجاز آسیب می‌زند.اله‌داد افزود: در چنین مواردی انتظار ما برخورد قانونی قاطع است؛ ازجمله 
ابطال پروانه، جمع‌آوری تجهیزات، پیگیری حقوقی و درخواست اشد مجازات از مراجع قضایی.

وی ماندگاری نتایج مانورهای کاهش تلفات را وابسته به‌اعمال کامل قانون دانست و اظهار 
کرد: اگر تاسیســات و کابل‌های غیرمجاز جمع‌آوری نشده و خسارات و صورتحساب‌های 
مربوط به‌مصرف غیرمجاز دریافت نشود احتمال بازگشت دوباره انشعابات غیرمجاز وجود دارد.

مدیرعامل توانیر گفت: در برخی موارد افرادی سال‌ها از برق غیرمجاز استفاده کردند و 
زمانی که برای دریافت هزینه مصرف اقدام می‌شود درخواست تخفیف یا بخشودگی مطرح 
می‌کنند درحالی‌که این موضوع جریمه نیست بلکه دریافت هزینه برقی بوده که بدون پرداخت 

بهای آن مصرف شده است.

گروه انرژی- در شــرایطی کــه مصرف روزانه 
بنزین به‌مرز خطرناک ‌20میلیون لیتــر واردات در روز 
نزدیک شده پیش‌بینی‌ها از افزایش بیشتر سقف واردات 
در ماه‌های آینده حکایت دارد. اتفاقی که نگرانی‌ها درباره 
تامین منابع لازم برای واردات را افزایش داده و هشدار 
درباره بروز بحران‌های تازه‌ در حوزه تامین سوخت وارد 

مرحله قرمز شده است.
گزارش‌های غیررسمی حکایت از آن دارد که ناترازی 
بنزین از مرز ‌15میلیون‌لیتر در روز با توجه به‌سقف تولید 
در کشور گذشته است. در آستانه فصل تابستان و آغاز 
سفرهای تابستانی حالا شــدت نگرانی درباره کمبود 
ســوخت دوچندان شده است. هرچند دولت از ماه‌های 
گذشــته از برنامه‌های اصلاح مصرف سخن گفته و 
طرح‌هایی مثل محدودیت ســوخت‌زنی در شبانه‌روز و 
کاهش سهمیه کارت‌های سوخت به‌صورت جد دنبال 
می‌شود با این حال توصیه‌های الگوی مصرف یا توسعه 
حمل‌ونقل عمومی برای رسیدن به‌هدف راه زیادی در 

پیش دارد.
همزمان با شــدت‌گرفتن میزان مصرف موضوع 
قاچاق ســوخت هم پررنگ‌تر از گذشته است. هرچند 
میزان مصرف در کشــور رو به‌افزایش است اما برخی 
معتقدند بخش قابل‌توجهی از مصرف ثبت‌شده بنزین 
اساسا واقعی نیست و درقالب شبکه‌های قاچاق و رانت 

از چرخه رسمی خارج می‌شود.
آمارهای رســمی نشــان می‌دهد مصرف بنزین 
در ســال‌های اخیر با شــتابی بیش از ظرفیت توسعه 
پالایشــگاهی کشــور افزایش یافته است. رشد تعداد 
خودروها، پایین‌بودن قیمت سوخت نسبت‌به ‌نرخ‌های 
منطقه‌ای، توسعه نامتوازن شهرها و ضعف زیرساخت‌های 
حمل‌ونقل عمومی ازجمله عواملی هستند که موجب شدند 
تقاضا برای بنزین هر سال رکوردهای جدیدی ثبت کند. 
این در حالی است که کارشناسان معتقدند تمرکز صرف 
بر افزایش تولید بدون مدیریت مصرف راه‌حل پایداری 

برای عبور از بحران نخواهد بود.
مصرفی که از تولید جلوزد��

آرش نجفی، رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
معتقد است کشور به‌نقطه‌ای رسیده که تقریبا هر میزان 
بنزینی که تولید می‌شود به‌مصرف می‌رسد. به‌گفته وی، 
مصرف روزانه بنزین اکنون حدود ‌۱۲۰میلیون لیتر است 
و برآوردها نشــان می‌دهد این رقــم از تیرماه به‌حدود 

‌۱۳۰میلیون لیتر در روز افزایش خواهد یافت.
نجفی با اشاره به‌شکاف میان قیمت تمام‌شده و قیمت 
فروش بنزین به‌ایلنا گفته که بخش بزرگی از منابع کشور 

درقالب یارانه پنهان سوخت از بین می‌رود. به‌اعتقاد او، 
فروش بنزین با قیمت‌هایی بسیار پایین‌تر از ارزش واقعی 
آن نه‌تنها انگیزه‌ای برای صرفه‌جویی باقی نمی‌گذارد بلکه 

مصرف بی‌رویه را نیز تشویق می‌کند.
این کارشــناس حوزه انرژی یکــی از مهم‌ترین 
راهکارهای کنترل مصــرف را اصلاح صنعت خودرو 
می‌داند. او معتقد اســت خودروســازان داخلی باید از 
فناوری‌هــای قدیمی فاصله گرفته و به‌ســمت تولید 
خودروهای کم‌مصرف و بهینه حرکت کنند. از نگاه وی، 
ادامه تولید خودروهای پرمصرف در شرایطی که کشور 
با ناترازی انرژی مواجه بوده عملا به‌معنای تشدید بحران 

سوخت خواهد بود.
نجفی بر توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی 
و سامانه‌های حمل‌ونقل هوشــمند تاکید دارد. به‌باور 
او، خودروهای اینترنتی می‌توانند بخشــی از سفرهای 
درون‌شــهری را مدیریت کرده و از تعداد خودروهای 
تک‌سرنشــین در خیابان‌ها بکاهند. وی معتقد است 
اختصاص مشــوق‌ها و تسهیلات بیشتر به‌این بخش 
می‌تواند در بلندمدت به‌کاهش مصرف سوخت کمک کند.

او بر ضرورت تقویت زیرســاخت‌های حمل‌ونقل 
بین‌شهری تاکید دارد. به‌گفته نجفی، تا زمانی که مردم 

به‌شبکه‌ای ایمن، ارزان و قابل اعتماد برای جابه‌جایی 
دسترسی نداشته باشــند استفاده از خودروی شخصی 
همچنان گزینه اصلی خواهد بود؛ موضوعی که مصرف 

سوخت را در سطوح بالا نگه می‌دارد.
غفلت از آینده و هزینه سنگین امروز��

یکی دیگر از محورهای مورد تاکید کارشناســان 
عقب‌ماندگی کشور از روندهای جهانی در حوزه حمل‌ونقل 
و انرژی است. نجفی معتقد است جهان به‌سرعت درحال 
حرکت به‌سمت خودروهای برقی و کاهش وابستگی 
به‌ســوخت‌های فسیلی بوده اما ایران همچنان بخش 
عمده سیاســتگذاری خود را بــر تامین و توزیع بنزین 

متمرکز کرده است.
به‌گفته وی، دولت سالانه هزینه‌های سنگینی برای 
تولید بنزین پرداخت می‌کند اما این محصول با قیمتی 
بسیار پایین در اختیار مصرف‌کنندگان قرار می‌گیرد. از 
نگاه او، بخشــی از این منابع می‌تواند به‌جای پرداخت 
یارانه گسترده ســوخت صرف توسعه زیرساخت‌های 
خودروهای برقی، ایستگاه‌های شارژ و نوسازی ناوگان 

حمل‌ونقل شود.
نجفی ریشه بخشی از مشکلات موجود را در نبود 
نگاه بلندمدت و آینده‌پژوهانه می‌داند. او معتقد اســت 

سیاســتگذاری انرژی در کشور بیش از حد تحت تاثیر 
مسائل روزمره قرار گرفته و برنامه‌ریزی‌های راهبردی 
برای دهه‌های آینده کمتر مورد توجه قرار گرفته است. 
به‌گفته وی، در بسیاری از موارد زمانی به‌سراغ راه‌حل‌ها 
می‌رویم که بحران شکل گرفته و هزینه‌های آن بر اقتصاد 

تحمیل شده است.
این فعــال بخش خصوصــی بر لــزوم اصلاح 
سیاســت‌های مالی و بانکی در حوزه خودروهای نوین 
تاکیــد می‌کند. از نــگاه او، محدودیت‌های موجود در 
تامین مالی انگیزه سرمایه‌گذاری در صنعت خودروهای 
کم‌مصرف و برقی را کاهش داده و مسیر تحول در این 

بخش را دشوار کرده است.
در همین حال نجفی نســبت‌به ‌افزایش مصرف 
سوخت در نیمه دوم ســال هشدار می‌دهد.به گفته 
او، با آغاز سال تحصیلی و افزایش ترددهای شهری 
مصرف بنزین می‌تواند رشــد قابل‌توجهی را تجربه 
کند. او معتقد اســت کشــور باید از هم‌اکنون برای 
مدیریت این شرایط برنامه‌ریزی کند چراکه همزمان 
با افزایش مصرف بنزین، تقاضا برای برق و گاز نیز 
رشد خواهد کرد و فشــار مضاعفی بر شبکه انرژی 

کشور وارد می‌شود.

شبحی که روزانه ‌۲۲میلیون‌لیتر بنزین ��
می‌بلعد

درحالی‌که بخشی از کارشناسان بر اصلاح الگوی 
مصرف تاکیــد دارند گروه دیگــری از صاحب‌نظران 
معتقدند بخشی از بحران فعلی نه به‌مصرف واقعی بلکه 

به‌شبکه‌های پنهان قاچاق و رانت سوخت بازمی‌گردد.
مهدی عرب‌صادق، کارشناس حوزه انرژی با طرح 
ادعایی قابل‌توجه می‌گوید روزانه حدود ‌۲۲میلیون‌لیتر 
بنزین به‌نام خودروهایی مصرف می‌شــود که اساســا 
وجود خارجی ندارند. به‌گفته او، این پدیده نشان‌دهنده 
شکل‌گیری شــبکه‌ای از رانت و سو ءاستفاده در نظام 

توزیع سوخت کشور است.
عرب‌صادق معتقد است اختلاف قابل‌توجه قیمت 
بنزین در داخل کشور با کشــورهای همسایه انگیزه 
بالایی برای قاچاق سوخت ایجاد کرده است. او می‌گوید 
بخشی از بنزین یارانه‌ای کشور ازطریق کارت‌های سوخت 
اجاره‌ای یا روش‌های مشابه از چرخه مصرف داخلی خارج 

شده و راهی بازارهای غیررسمی می‌شود.
به‌باور این‌کارشناس مقاومت‌هایی در برابر شفاف‌سازی 
کامل تراکنش‌های سوخت وجود دارد زیرا شفاف‌شدن 
فرآیندها می‌تواند منافع گروه‌هایی را که از وضعیت موجود 
بهره می‌برند به‌خطر بیندازد. او تاکید می‌کند تا زمانی که 
اراده‌ای جدی برای مقابله با رانت و ایجاد شفافیت کامل 
در نظام توزیع سوخت شکل نگیرد بخش قابل‌توجهی 

از منابع کشور همچنان هدر خواهد رفت.
عرب‌صادق بر این باور است که مساله قاچاق سوخت 
تنها یک موضوع اقتصادی نبوده بلکه به‌تدریج به‌یک 
چالش حکمرانی تبدیل شــده است. از نگاه او، هر لیتر 
بنزینی که از مسیرهای غیررسمی از کشور خارج می‌شود 
در واقع بخشی از منابع عمومی است که به‌جای خدمت 
به‌اقتصاد ملی در اختیار شبکه‌های سودجو قرار می‌گیرد.

به نظر می‌رســد حل معمای بنزین تنها با افزایش 
ظرفیت پالایشگاهی ممکن نخواهد بود. مدیریت تقاضا، 
اصلاح فناوری خودروها، توســعه حمل‌ونقل عمومی، 
حرکت به‌ســمت خودروهای برقی، شفاف‌سازی نظام 
توزیع سوخت و مقابله با شبکه‌های قاچاق حلقه‌های 
مکمل زنجیره‌ای هستند که بدون آنها ناترازی بنزین 

همچنان پابرجا خواهد ماند.
آنچه امروز بیش از هــر زمان دیگری خودنمایی 
می‌کند شکاف میان ســرعت رشد مصرف و سرعت 
اجرای اصلاحات است. اگر این فاصله همچنان افزایش 
یابد داســتان ناتمام بنزین می‌تواند در سال‌های آینده 

به‌یکی از پرهزینه‌ترین چالش‌ها بدل شود.

کارشناسان درباره بروز بحران‌های تازه در حوزه تامین سوخت هشدار دادند

 کلاف سردرگم بنزین

سال بیست وسوم  سه‌شنبه 12  خرداد 1405   شماره 6093
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لطف‌الهــی،  محمدحســین 
در  بروکینگز  اندیشــکده  نفت‌خبر- 
بررســی وضعیت بازار پس از انسداد 
تنگه‌هرمز هشدار می‌دهد که با تخلیه 
کامل ضربه‌گیرهای موقت تا اواســط 
مــاه جولای بازار بایــد کمبود روزانه 
1/‏‏‌7میلیون‌بشــکه نفــت را تحمــل 
کند؛ مســاله‌ای که می‌تواند به‌جهش 

غیرخطی قیمت‌ها منجر شود.
کمبــود عرضه جهانی نفت به‌دلیل 
را  بازارهــا  تنگه‌هرمــز  بسته‌شــدن 
متلاطــم کرده و بحــث رکود جهانی 
را به‌میان آورده اســت. بــا این حال 
این‌شوک عظیم)کاهش حدود  باوجود 
‌۲۰درصــدی عرضــه جهانــی نفت( 
درگیری‌ها در ایران تاکنون نتوانســته 
قیمــت نفــت را به‌ســطوح فاجعه‌بار 
برســاند و شاخص‌های نفتی همچنان 
پایین‌تر از اوج خود در سال۲۰۲۲)پس 

از حملــه روســیه به‌اوکرایــن( باقی 
ماندند. اندیشکده بروکینگز در تحلیل 
وضعیت بــازار نفت خــام دلیل عدم 
جهــش ناگهانی قیمت‌ها را تشــریح 
قیمت‌ها  زمان‌بندی رســیدن  و  کرده 
به‌ســطوح نگران‌کننده‌تر را ارائه داده 
کمبود  گزارش،  این  براســاس  است. 
عرضــه در ماه‌های آینــده و همزمان 
با تخلیه ضربه‌گیرهای موقت تشــدید 
خواهد شد و درصورت افزایش بدبینی 
بازارها نسبت‌به ‌حل این بن‌بست قیمت 
نفت به‌شــکل قابل‌توجهــی افزایش 

یافت. خواهد 
پیش از آغاز ایــن درگیری روزانه 
حــدود ‌۲۰میلیــون بشــکه نفــت و 
فرآورده‌های نفتی از تنگه هرمز عبور 

می‌کرد که اختــال فعلی بزرگ‌ترین 
اختــال عرضه در تاریخ محســوب 
می‌شود. تجارت نفت خام از طریق این 
تنگه پیــش از جنگ حدود ‌۱۵میلیون 
بشکه در روز بود که با احتساب تجارت 
جهانی ‌۴۵میلیون بشــکه‌ای نفت خام 
تجارت  تقریبا یک‌سوم  گفت  می‌توان 
جهانــی درمعرض ایــن اختلال قرار 

گرفته است.
دربرابر �� عوامل ســاختاری 

محرک‌های موقت
جهــش شــدید قیمت نفــت خام 
مهار  اصلی  توسط ســه‌عامل  تاکنون 
شده است: نخست تنظیمات ساختاری 
در تجارت نفت خام)نظیر مســیرهای 
جایگزیــن خــط لولــه و منابع جدید 

عرضه(، دوم وجــود ذخایر جهانی که 
برای تســکین موقت طراحی شــدند 
و ســوم باور حاکم بر بــازار مبنی بر 
اینکه بن‌بســت تنگــه هرمز به‌زودی 
حل خواهد شــد. در حال حاضر بازار 
نفــت در حال تجربه یک رقابت میان 
حجم ضربه‌گیرهای موقت و انتظارات 

نسبت‌به ‌مدت‌زمان این انسداد است.
ئمــی  دا و  ســاختاری  عوامــل 
جایگزین  لولــه  بازار شــامل خطوط 
شرق  لوله  ســعودی)خط  عربســتان 
به‌غــرب منتهــی به‌بنــدر ینبــع( و 
به‌بنــدر  امارات‌متحده‌عربی)منتهــی 
فجیره( می‌شــود کــه ظرفیت افزوده 
آنها حدود 7/‏‏‌5میلیون بشــکه در روز 
برآورد می‌شــود. علاوه بــر این مازاد 

عرضه پیش از جنگ)حدود 7/‏‏‌0میلیون 
بشــکه در روز( ناشی از افزایش تولید 
قــاره آمریکا)ازجملــه ایالات‌متحده، 
گویان و برزیل( نیز به‌جبران کمبودها 
کمک کرده است. این عوامل ساختاری 
در مجموع توانســتند جایگزین حدود 
4/‏‏‌6میلیون بشکه از جریان ازدست‌رفته 

هرمز شوند.
در بخــش عوامل موقــت آژانس 
بین‌المللــی انــرژی بلافاصله پس از 
بسته‌شــدن هرمــز آزادســازی بیش 
یــر  ذخا ز  ا ‌۴۰۰میلیون‌بشــکه  ز  ا
‌۳۰۱میلیون‌بشکه  اضطراری)شــامل 
نفت خــام به‌طــور عمــده از ذخایر 
اســتراتژیک آمریــکا( را اعلام کرد. 
ایــن اقــدام معــادل تزریــق روزانه 
5/‏‏‌2میلیون‌بشــکه طــی یــک دوره 
چهارماهه اســت که یــک ضربه‌گیر 
اما زمان آن  مهم محسوب می‌شــود 
محدود بوده و به‌سرعت تخلیه خواهد 
شد. ذخایر شــناور روی آب روسیه)تا 
‌۹۰میلیــون بشــکه( و ایران)حــدود 
‌۶۰میلیون بشــکه( به‌عنوان ضربه‌گیر 
موقــت عمــل کردند اما اســتفاده از 
آنها محدود اســت. ایــن محدودیت 
به‌ویژه پــس از آنکه آمریــکا در ماه 
نامه به‌نهادهای مالی  ارسال  با  آوریل 
کشــورهای مختلف)از جمله چین( و 
تهدیــد به‌اعمال تحریم‌هــای ثانویه 
تلاش کرد فروش ذخایر شناور ایران 

را مسدود کند بیشتر شد.
زمان‌بندی اتمام ضربه‌گیرها ��

و مسیر پیش‌روی قیمت‌ها
نشــان  زمانی  روندهای  بررســی 
می‌دهد که جریان نفت خام عبوری از 
هرمز پس از حملات ۲۸ فوریه آمریکا 
به‌5/‏‏‌2میلیون  بشــکه  ‌۱۵میلیــون  از 

بشــکه در روز کاهش یافت و با آغاز 
محاصره آمریکا از ۱۳ آوریل این رقم 
به‌5/‏‏‌1میلیون بشکه تنزل پیدا کرد. در 
این میــان ضربه‌گیرهای موقت نقش 
بزرگی در کاهش شوک ایفا کردند اما 
با سرعت روبه‌اتمام هستند به‌طوری‌که 
ذخایر شناور روسیه با میانگین جبران 
6/‏‏‌1میلیون بشکه در روز تا پایان آوریل 
تخلیه شــدند و ذخایر شناور ایران با 
میانگیــن جبران 3/‏‏‌1میلیون بشــکه 
در روز نیــز تا پایان مــاه مه به‌پایان 
رســیدند. ذخایــر اضطــراری آژانس 
بین‌المللــی انرژی تنهــا تا ۹جولای 
توانایی تزریق روزانه 5/‏‏‌2میلیون بشکه 
را خواهند داشــت. با این محاسبات تا 
اواسط ماه جولای تمام ضربه‌گیرهای 
موقــت به‌طور کامل تخلیــه خواهند 
شــد و بازار باید با یک کمبود انباشته 
معادل 1/‏‏‌7میلیون بشکه در روز)حدود 
‌۱۶درصــد از کل تجارت جهانی نفت 

خام( دست‌وپنجه نرم کند.
ن  میــزا ســاس  برا بروکینگــز 
حساسیت‌های قیمتی پیش‌بینی می‌کند 
که در صــورت بازنشــدن تنگه‌هرمز 
تــا پایان ماه ژوئــن و کاهش قطعی 
‌۱۰درصــدی عرضه بهــای نفت خام 
برنــت می‌تواند بــه‌۱۲۰ دلار در هر 
بازار  اینکه  به‌محض  برســد.  بشــکه 
اطمینــان یابــد ضربه‌گیرهای موقت 
به‌پایان رســیدند قیمت بازار پتانسیل 
هر  در  ۱۵۰دلار  به‌نزدیــک  جهــش 
بشــکه را خواهد داشــت. ایــن نهاد 
تحقیقاتی هشــدار می‌دهد که هرچه 
انسداد تردد نفتکش‌ها طولانی‌تر شود 
احتمــال بروز پیامدهــای غیرخطی و 
جهش‌هــای ناگهانی و مهارنشــدنی 

افزایش می‌یابد. قیمت‌ها 

اندیشکده بروکینگز پیش‌بینی کرد

خطر نفت ۱۵۰دلاری

گزارش 2
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی ابلاغ مفاد آرا صادره از هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در ثبت شرق اصفهان
در اجرای ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و بر حسب ماده 3 قانون مذکور آرا ذیل که از طرف این هیات 
مبنی بر تایید انتقال عادی و یا سهم مفروزی متقاضی صادر گردیده در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود تا شخص یا اشخاصی که به آرا مذکور 
اعتراض دارند از تاریخ اولین انتشار ظرف مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نموده و در مهلت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض فرصت دارند 
نسبت به تقدیم دادخواست به دادگاه صالحه و ارایه گواهی مبنی بر طرح دعوی اقدام نمایند و اقدامات ثبت موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه خواهد بود و 
در صورت انقضا مهلت و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود

1- رای شماره 140460302027023015 مورخ زهرا زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 1409 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289399342 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

2- رای شماره 140460302027023022 مورخ علیرضا زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 1271832471 صادره از اصفهان بشماره ملی 1271832471 
در 12 حبه مشــاع از 72 حبه ششــدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی 
از قطعه زمین پلاک 17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری 

کیانی فرزند حسینعلی.
3- رای شماره 140460302027023017 مورخ محمدصادق زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 2836 صادره از اصفهان بشماره ملی 1292921986 
در 12 حبه مشــاع از 72 حبه ششــدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی 
از قطعه زمین پلاک 17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری 

کیانی فرزند حسینعلی.
4- رای شماره 140460302027023034 مورخ راضیه زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 2738 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289711763 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

5- رای شماره 140460302027023027 مورخ مرضیه زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 216 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289458316 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

6- رای شماره 140460302027023041 مورخ غلامرضا زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 1088 صادره از اصفهان بشماره ملی 1290943621 در 12 
حبه مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین 
پلاک 17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

7- رای شماره 140460302027023039 مورخ زهره زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 545 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289429847 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

8- رای شماره مورخ مهدی زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 2779 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289534446 در 12 حبه مشاع از 72 حبه ششدانگ 
باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 17 واقع در بخش 18 

ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/28

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/12
حمیدرضا خسروی- رییس منطقه ثبت اسناد و املاک شرق اصفهان
شناسه آگهی: 2181768

اداره کل راه و شهرسازی شرق استان سمنان )شاهرود( در نظر دارد مناقصه عمومی ذیل را از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت برگزار کند. کلیه مراحل برگزاری تا ارائه پیشــنهاد و بازگشــایی پاکت ها از طریق درگاه ســامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت )ستاد( http://www.setadiran.ir/ انجام خواهد شد.

شماره فراخوانعنوان فراخوانردیف
سامانه ستاد

برآورد
آخرین مهلت مهلت دریافت اسناد)ریال(

تاریخ بازگشایيارسال پيشنهاد

1

مناقصه عمومي همزمان با ارزیابي 
)یکپارچه( یک مرحله ای خرید رنگ 

و گلاسبيد تهيه مصالح و اجرای 
خط کشي با رنگ سرد ترافيکي

۲۰۰۵۰۰۳1۹۹۰۰۰۰18۲4۹,۹88,66۵,88۹14۰۵/۰۳/1۰14۰۵/۰۳/۲414۰۵/۰۳/۲۵

فراخوان مناقصه عمومي 

روابط عمومی 
اداره کل  راه و شهرسازی شرق استان سمنان- شاهرود شناسه آگهي: ۲1۹۳1۹۵
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی ابلاغ مفاد آرا صادره از هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در ثبت شرق اصفهان
در اجرای ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و بر حسب ماده 3 قانون مذکور آرا ذیل که از طرف این هیات 
مبنی بر تایید انتقال عادی و یا سهم مفروزی متقاضی صادر گردیده در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود تا شخص یا اشخاصی که به آرا مذکور 
اعتراض دارند از تاریخ اولین انتشار ظرف مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نموده و در مهلت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض فرصت دارند 
نسبت به تقدیم دادخواست به دادگاه صالحه و ارایه گواهی مبنی بر طرح دعوی اقدام نمایند و اقدامات ثبت موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه خواهد بود و 
در صورت انقضا مهلت و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود

1- رای شماره 140460302027023015 مورخ زهرا زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 1409 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289399342 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

2- رای شماره 140460302027023022 مورخ علیرضا زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 1271832471 صادره از اصفهان بشماره ملی 1271832471 
در 12 حبه مشــاع از 72 حبه ششــدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی 
از قطعه زمین پلاک 17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری 

کیانی فرزند حسینعلی.
3- رای شماره 140460302027023017 مورخ محمدصادق زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 2836 صادره از اصفهان بشماره ملی 1292921986 
در 12 حبه مشــاع از 72 حبه ششــدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی 
از قطعه زمین پلاک 17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری 

کیانی فرزند حسینعلی.
4- رای شماره 140460302027023034 مورخ راضیه زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 2738 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289711763 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

5- رای شماره 140460302027023027 مورخ مرضیه زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 216 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289458316 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

6- رای شماره 140460302027023041 مورخ غلامرضا زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 1088 صادره از اصفهان بشماره ملی 1290943621 در 12 
حبه مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین 
پلاک 17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

7- رای شماره 140460302027023039 مورخ زهره زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 545 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289429847 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

8- رای شماره مورخ مهدی زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 2779 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289534446 در 12 حبه مشاع از 72 حبه ششدانگ 
باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 17 واقع در بخش 18 

ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/28

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/12
حمیدرضا خسروی- رییس منطقه ثبت اسناد و املاک شرق اصفهان
شناسه آگهی: 2181768
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پویا اصل باغ- بدون شک مرور وقایع یک سال 
اخیر تصویری از جامعه‌ای خسته و فرسوده پیش‌روی 
ما قــرار می‌دهد. عبور از دوجنــگ اعتراضات تلخ 
دی ماه۱۴۰۴ بحران انرژی، قطعی های گسترده اینترنت 
و گرانی افسارگسیخته توان بسیاری از شهروندان را 
تحلیل برده است. هر یک از این بحران ها به تنهایی 
می توانست فشار سنگینی بر جامعه وارد کند اما مردم 
ایران در فاصله‌ای کوتاه ناچار به تحمل همه آنها شده‌اند. 
کارشناسان هشدار می‌دهند که تداوم چنین فشارهایی 
می تواند پیامدهای اجتماعی گسترده‌ای به همراه داشته 
باشــد؛ از افزایش تنش ها و نزاع های روزمره گرفته 
تا گســترش آسیب های اجتماعی، فروپاشی روابط 
خانــوادگی و کاهش تاب آوری روانی. این روزها حال 
جامعه چندان مساعد نیست گویی بر رشته‌ای نازک 
از صبر و تحمل ایســتاده؛ رشــته‌ای که هر روز زیر 
بار بحران های پی‌درپی نازک تر می شود. کافی است 
نگاهی به چهره های خسته مردم در خیابان ها بیندازیم تا 
نشانه های ناامیدی، نگرانی و فرسودگی را ببینیم؛ مردمی 
که سزاوار آرامش و ثبات هستند اما همچنان با موجی 
از دشواری ها و نااطمینانی ها دست‌وپنجه نرم می کنند.

میراث یک‌سال تنش �	
آمارهــای رســمی از نزاع و درگیری در کشــور 
تصویری نگران کننده از افزایش خشــم مهارنشده و 
کاهش آستانه تحمل در جامعه ارائه می‌دهد. سرعت 
تبدیل شدن تنش های کلامی به‌درگیری های فیزیکی 
و انتشار مداوم تصاویر نزاع های خیابانی نشان می‌دهد 
که جامعه ایران بیش از گذشته با مساله پرخاشگری 
و ناتوانی در مدیریت خشم مواجه است؛ وضعیتی که 
گاهی ساده ترین اختلافات را به‌درگیری، ضرب‌وجرح 

و حتی حوادث جبران ناپذیر تبدیل می کند.
براساس آمار سازمان پزشکی قانونی طی دوسال 
گذشته ۵۹۹ هزارو۳۲۱ نفر به‌دلیل نزاع به مراکز پزشکی 
قانونی مراجعه کردند که از این تعداد ۲۰۰هزارو۷۷۵ نفر 
زن و ۳۹۸ هزارو۵۴۶ نفر مرد بودند. تنها در شش ماهه 
نخست ســال۱۴۰۳ ۳۲۳ هزارو۴۳۲نفر به‌دلیل نزاع 
به پزشکی قانونی مراجعه کردند که ۱۱۰ هزارو۳۵۹ نفر 
از آنــان زن و ۲۱۳ هزارو۷۳ نفر مرد بودند. این رقم در 
نیمه نخست سال گذشته نیز ۳۰۹ هزارو۸۱۱ نفر اعلام 
شده بود اما نشــانه های کاهش تاب آوری اجتماعی 
تنها در آمار نزاع ها خلاصه نمی شــود. روند روبه‌رشد 
آسیب های اجتماعی ازجملــه طلاق، اعتیاد و برخی 
از جرایم نیز از فشارهای انباشته شده بر جامعه حکایت 
دارد. برخی از کارشناسان افزایش تنش های خانوادگی 
و رشــد طلاق را در چارچوب فشــارهای اجتماعی 
و اقتصادی بررسی می کنند؛ براســاس آمار رســمی 
سازمان ثبت‌احوال در نیمه نخست سال۱۴۰۴ بیش از 
۲۲۸ هزار ازدواج و نزدیک به۹۰ هزار طلاق در کشور 
به ثبت رسیده است. در برخی استان ها از جمله تهران، 
البرز و مازندران نســبت طلاق به‌ازدواج به ســطحی 
رسیده که تقریبا به‌ازای هر دو ازدواج یک طلاق ثبت 
می‌شود. کارشناسان عوامل متعددی ازجمله مشکلات 
اقتصادی، بیکاری، تغییــرات فرهنگی و اجتماعی و 
افزایش تنش های خانوادگی را در این روند موثر می‌دانند. 

همزمان کاهش حدود ۴۶درصدی آمار ازدواج در فاصله 
سال های۱۳۸۹تا۱۴۰۲ نیز بر نگرانی ها درباره وضعیت 

نهاد خانواده افزوده است.
فرسودگی جمعی ایرانیان �	

آب‌روشــن،  مصطــفی 
جامعه شــناس با بیان اینکه 
جامعه ایران به‌دلایل مختلف 
دچار فرسودگی جمعی شده 
به‌»جهان صنعــت« گفت: 
شواهد تجربی و تحلیل های 
جامعه شناختی نشان می‌دهد جامعه ایران با فرسودگی 
جمعی روبه‌رو است. این وضعیت نتیجه انباشت مطالبات 
پاســخ‌داده  نشده و مواجهه مستمر با نااطمینانی های 
ساختاری است که ذخایر انرژی روانی و سرمایه اجتماعی 
را به شدت کاهش داده است. وقتی پیوندهای اجتماعی 
تحت فشار ساختارهای ناکارآمد قرار می‌گیرند نوعی 
»بی حسی عاطفی« و اســتیصال مزمن در لایه های 
مختلف جامعه نهادینه می شود. درواقع فرسودگی جمعی 
فراتر از خستگی فردی است و به‌وضعیتی اشاره دارد 
که در آن »امید به بهبود« از سپهر عمومی رخت بربسته 
و توان کنشگری جامعه برای حل مسائل کاهش یافته 
است. این وضعیت با فرسایش سرمایه اجتماعی و بدبینی 
نسبت به ‌آینده گره خورده است. جامعه‌ای که در وضعیت 
جنگ و فرسودگی است نه تنها توانایی بازسازی خود را 
از دســت می‌دهد بلکه دربرابر شوک های بیرونی نیز 
بیش‌ازپیش آسیب پذیر شــده و به نوعی واکنش های 
انفعــالی و بقامحور روی می آورد که درنهایت پویایی 
اجتماعی را تضعیف می کند. وی افزود: نشــانه های 
فرسودگی اجتماعی در زندگی روزمره به صورت کاهش 
چشمگیر شــکیبایی در تعاملات اجتماعی، افزایش 

رفتارهای تکانشی و بی‌اعتمادی به کنش های جمعی 
بروز می کند. مردم در این شرایط دچار نوعی »آنومی« 
یا هنجارگریزی شده و پیوندهای همبستگی تضعیف 
می شود. ناتوانی در برنامه‌ریزی بلندمدت و تمرکز بر 
بقای روزمره از دیگر نشــانه‌های بارز است که در آن 
مراقبت از خود بر هرگونه مسوولیت پذیری اجتماعی 
اولویت می یابد. مشاهده می کنیم که حساسیت های 
اخلاقی نســبت به ‌رنج دیگران کاهش یافته و نوعی 
بی تفاوتیِِ دفاعی شکل گرفته تا فرد بتواند از بارِِ روانیِِ 
فشــارهای محیطی بکاهــد. این‌وضعیت منجربه 
شکل‌گیری فضایی می شود که در آن گفتگو جای خود 
را به تقابل می‌دهد و تعاملات روزمره به جای آنکه منبع 
انرژی باشد به منبع تولید تنش و اضطراب تبدیل شده 
است. شهروندان در این وضعیت به طور مداوم درحال 

محافظت از مرزهای روانی و مادی خود هستند.
فرسایش تاب‌آوری �	

این جامعه شناس توضیح داد که مفهوم تاب آوری 
اجتماعی در ایران دچار فرســایش جدی شده است. 
تاب آوری به معنای توانایی یک سیســتم برای جذب 
شوک و بازگشت به‌وضعیت کارکردی مطلوب است 
نه صرفا تحمل رنج تا ســرحد فروپاشی. ایران امروز 
به‌دلیل فقدان منابع حیاتی مانند امید به آینده، عدالت 
توزیعی، شکســت دیپلماسی و اعتماد نهادی درحال 
ازدست‌دادن این ظرفیت است. وقتی جامعه‌ای به طور 
مداوم در معرض بی ثباتی های اقتصادی و سیاسی قرار 
می‌گیرد »ظرفیت های ذخیره« برای مقابله با شوک های 
جدید تخلیه می شــود. درواقع تاب آوری به‌»تحمل 
انفعالی« تقلیل یافته که در آن جامعه نه به‌دلیل قدرت 
درونی بلکه به‌دلیل نبود امکان تغییر به شرایط تحمیلی 
تن می‌دهد. این وضعیت بسیار خطرناک است زیرا با 

رسیدن فشارها به نقطه شکست جامعه دیگر انرژی لازم 
بــرای ترمیم خود را ندارد و احتمال بروز واکنش های 
غیرقابل پیش‌بینی یا گسســت های عمیق اجتماعی 

افزایش چشمگیری می یابد.
جنــگ، اعتراضات، بحران انرژی و فشــارهای 
اقتصادی با ایجاد »ترومای جمعی« مستمر ساختار 
روان شناختی و پیوندهای اجتماعی را به شدت متزلزل 
می کنند. این عوامل فرد را در وضعیت دفاعی »جنگ 
یــا گریز« دائمی قرار می‌دهنــد؛ وضعیتی که در آن 
بخش های عالی تر مغز که مســوول همدلی و تفکر 
انتقادی هســتند کارکرد خــود را به نفع غریزه‌ی بقا 
از دســت می‌دهند. اثر این رویدادها بر روان جمعی، 
شیوع اضطراب فراگیر، احســاس بی عدالتی و ناامنی 

وجودی است.
اعصاب خسته مردم �	

آب‌روشــن می گوید: نزاع‌های خیابانی را باید 
به مثابه »خروج خشــم ســاختاری« تفسیر کرد. 
فشــارهای اقتصادی با تشدید نابرابری و احساس 
بی عدالتی شــکاف های طبقــاتی را به‌میدان های 
درگیری عینی تبدیل می کنند. وقتی مجاری بیان 
قانونی اعتراض مسدود باشد خشم متراکم به صورت 
انفجارهای آنی در عرصه عمومی تخلیه می شود. 
درواقــع این نزاع ها بازتــابی از »ناامیدی عمیق« 
نسبت‌به  آینده‌ای بهتر است. فرد تحت فشار دیگر 
به فکر عواقب رفتار خود نیست زیرا احساس می کند 
چیزی برای ازدســت‌دادن ندارد. بنابراین نزاع های 
خیابانی صرفا یک معضل اخلاقی یا رفتاری نیستند 
بلکه نشــانه‌ای از بحران در »قــرارداد اجتماعی« 
هســتند. این رفتارها فریاد خاموش طبقاتی است 
که احساس می کنند از سازوکارهای عادی زندگی 

محروم شــدند و خشــونت به تنها زبان گویا برای 
بیان این محرومیت و استیصال تبدیل شده است.

نابودی پناهگاه امن �	
این جامعه شناس در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آیا افزایش طلاق را می توان در چارچوب فرســودگی 
اجتمــاعی تحلیل کرد، گفــت: طلاق و تنش های 
خانوادگی در بستر فرســودگی اجتماعی کاملا قابل 
تحلیل است. خانواده که باید به‌مثابه پناهگاه امن برای 
بازسازی منابع روانی باشد در شرایط فرسودگی جمعی 
خود تحت فشار بی‌امان محیط بیرونی قرار می‌گیرد. 
وقتی فرد در جامعه با ناامــنی، تورم و ناکامیِِ مداوم 
روبه‌رو بوده این خشــم و استیصال را با خود به خانه 
می برد. درواقع بسیاری از تنش های خانوادگی، انعکاس 
بیرونی بر روابط درونی است. منابع روانی زوجین برای 
حل مسائل خانواده بسیار محدود شده و به‌دلیل خستگی 
مزمــن روحی، توانایی همدلی و تــاب آوری دربرابر 
چالش های طبیعی زندگی مشترک از بین می‌رود. در 
چنین شــرایطی خانواده ها توان حمایتگری خود را از 
دست داده و کوچک ترین مسائل به بحران های لاینحل 
تبدیل می شوند؛ امری که منجربه‌ افزایش گسست‌های 
خانوادگی به عنوان تلاشی برای پایان‌دادن به‌وضعیت 

فشار دائمی می شود.
به‌دنبال بقای لحظه‌ای �	

آب‌روشــن با ارزیابی وضعیت فعلی جامعه کشور 
اضافه کــرد: اگر بخواهم وضعیت امروز جامعه ایران 
را در یک جملــه توصیف کنم باید بگویم جامعه‌ای 
درحال گذار فرســایشی که در آن نیروهای حیاتی و 
پتانسیل های تغییر در چنبــره‌ بحران های متراکم و 
ناکارآمدی ساختاری به جای معطوف شدن به ساختن 
آینده صرف بقای لحظه‌ای و تقلا برای حفظ وضعیت 
موجود شده است. این توصیف بازتاب‌دهنده وضعیتی 
است که در آن انرژی جمعی به‌جای هم‌افزایی برای 
پیشرفت در فرآیندهای اصطکاکی و تنش های روزمره 
به هدر می‌رود. دراین شرایط جامعه همچون موتوری 
است که با فشار بیش‌ازحد دچار استهلاک پیش‌رس 
شده و با اینکه همچنان درحال حرکت است اما صدای 
خردشدن قطعات درونی آن یعنی اعتماد، همبستگی و 

امید به‌وضوح شنیده می شود.
روزگار بی‌قراری �	

آنچه این روزها بر سر جامعه ایران آوار شده تنها 
یک بحران یا یک حادثه نیست بلکه انباشت سال ها 
فشار اقتصادی، نااطمینانی، تنش های اجتماعی و 
رخدادهای تلخی است که بسیاری از آنها همچنان 
بی پاســخ ماندند. درچنین‌شــرایطی کوچک ترین 
اتفاق روزمره می تواند به جرقه‌ای برای بروز خشم، 
ناامیدی یا فرسودگی تبدیل شود. گرانی، نگرانی از 
آینده، خاطره تلخ دی ماه1404، جنگ و مشکلاتی 
که هر روز در زندگی مردم تکرار می شوند آرام آرام 
از توان روانی جامعه کاستند. پیامدهای این زنجیره 
بحرانی دیریازود خود را کیفیت زندگی شهروندان 
نشان خواهد داد. چه مسوولان بخواهند یا نخواهند 
این مســاله بروز خواهد یافت یا به قولی دیر و زود 

دارد اما سوخت‌و سوز ندارد.

»جهان صنعت« کاهش آستانه تحمل افراد در جامعه را بررسی می کند 

فرسودگی روان جمعی مردم

لبنیــات مجدد گران شــد. همین چند 
روز قبل بود که رییس هیات مدیره اتحادیه 
تعاونی های صنایع لبنی کشــور اعلام کرد 
قیمت شیرخام حدود ۴۰تا‌۴۳درصد افزایش 
یافته؛ افزایشی که بیشتر از قبل سرانه مصرف 
لبنیات در ایران را تحت تاثیر قرار می‌دهد. حالا 
پیش‌بینی ها حکایت از سرانه‌ی ۵۰کیلوگرمی 
مصــرف لبنیات در ایــران دارد درحالی‌که 
میانگین جهانی به‌بیــش از ‌۲۵۰کیلوگرم 
می‌رسد. احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشت به خبرآنلاین 
می گوید: »توصیه استاندارد این است که افراد 
در گروه های سنی مختلف روزانه دوتاسه‌واحد 
لبنیات مصرف کنند اما آنچه حتی پیش از 
این افزایش قیمت ها در کشور وجود داشت 
پایین بودن میزان مصرف لبنیات بود. به طور 
متوسط هرفرد روزانه حدود یک‌واحد یا حتی 
کمتر از یک‌واحــد لبنیات مصرف می کرد 
یعنی کمتر از ‌۵۰درصد نیاز جامعه به‌لبنیات 
تامین می شــد. این موضوع همواره یکی از 

دغدغه های اصلی ما بوده است.«
نان و سیب‌زمینی به‌جای گوشت �	

و لبنیات
لیست اولویت ایرانی ها سال‌هاست درحال 
کوچک شدن است. وقتی در اصطلاح دخل 
به خرج نخورد مجبور می شوید یک سری از 
چیزها را از لیست اولویت خارج کنید و این 
لیســت فراتر از تفریح یا هزینه های تردد و 
مطالعه رفته و مدت هاست به‌تغذیه هم رسیده 
به طوری‌که هربار افزایش مواد غذایی باعث 
می شود بخش مهمی از آنها از لیست خرید 
روزانه و ماهانه خارج شوند؛ اتفاقی که درباره 

گوشت، مرغ و لبنیات افتاده است.
ایرج خســرونیا، رییس جامعه پزشکان 
متخصص داخلی ایران به خبرآنلاین می گوید 
که: »متاســفانه این روزها شاهد هستیم 
بسیــاری از مواد غذایی ضروری از ســفره 
مردم حذف شده و دیگر جایگاهی در سبد 
غــذایی خانوارها ندارند. یــکی از این مواد 
لبنیات است. گوشت، مرغ و انواع میوه جات 
نیز به‌دلیل گرانی برای بسیاری از مردم قابل 

تهیه نیست.«
او ادامه می‌دهد: اگر قرار باشــد بخش 
عمده تغذیه مردم به‌نان یا سیب‌زمینی محدود 
شود در آینده نه چندان دور بسیاری از افراد 
جامعه با کم خونی و انواع مشکلات جسمی 

و روحی مواجه خواهند شد.
نگرانی وزارت بهداشــت از �	

کاهش تغذیه با مواد مغذی
احمد اســماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشــت درهمین باره 
به خبرآنلاین می گویــد: باتوجه به‌افزایش 
قیمت هــایی که در حوزه مواد غذایی اتفاق 
افتاده طبیعتا یکی از دغدغه های ما در وزارت 
بهداشت کمبود دریافت پروتئین، کالری و 
سایر مواد مغذی مورد نیاز گروه های سنی 
مختلف است. همواره درخواست کردیم که 
ثبات قیمتی در کشــور برقرار شود تا مردم 

بتوانند مواد مغذی کافی را دریافت کنند.
او ادامــه می‌دهد: اگر مواد مغذی مورد 
نیاز به‌اندازه کافی به گروه های مختلف به‌ویژه 
گروه های پرخطر مانند زنان باردار، کودکان 
درحال‌رشد و سالمندان نرسد در سال های 
آینده با مخاطرات جــدی سلامت مواجه 
خواهیم شد. متاسفانه در چندماه‌اخیر شاهد 
افزایش قیمت محصولات لبنی نیز بودیم. 
این موضوع نگرانی ما را در وزارت بهداشت 
نسبت به  کاهش مصرف لبنیات در میان مردم 

بیشتر کرده است.
از پوکی استخوان تا کوتاهی قد�	

کاهش مواد مغذی برای تغذیه به طور 
قطع زیان هــایی به همراه دارد؛ آسیب هایی 

که نه در یکی‌دوسال اما در سال های آینده 
خودنمایی می کنند. خسرونیا معتقد است وقتی 
کسی نتواند لبنیات مصرف کند به طور طبیعی 
بدن او با کمبــود ویتامین ها و مواد معدنی 
موردنیاز مواجه می شود. درنتیجه مشکلاتی 
مانند پوکی استخوان، کم خونی و بسیاری 
از عوارض جســمی دیگر به‌وجود می آید. 
یــکی از مهم ترین عــوارض این وضعیت 
پوکی و شکستگی اســتخوان، کم خونی، 
بی حوصلگی، ناراحتی های روحی و روانی و 
بسیاری از مشکلات دیگری است که برای 

بدن ایجاد می شود.
به گفته او: آمارها نشان می‌دهد کمبود 
مصرف لبنیات می تواند موجب کوتاهی قد 
شود. ممکن اســت در نسل های بعدی با 
کاهش میانگین قد مواجه شویم. بنابراین 
یکی از عوارض مهم کاهش مصرف لبنیات 
کوتاهی قد در آینده، اختلالات استخوانی، 
اختلالات مغزی و اختلالات خونی است. 
بسیاری از ویتامین ها و مواد مغذی مورد نیاز 
بدن در لبنیات، گوشت و میوه جات وجود دارد 
و وقتی این مواد غذایی به‌اندازه کافی مصرف 

نشوند بدن از دریافت آنها محروم می شود.
مدیر دفتر بهبــود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشــت به‌خبرآنلاین می‌گویــد: برای 
گروه های سنی مختلف به‌ویژه زنان باردار 
و کودکان درحال‌رشــد و برای پیشگیری 
از پوکی اســتخوان در ســنین میانسالی و 
سالمندی به مصرف لبنیات نیاز داریم. یکی 
از چالش ها عــدم تامین کافی مواد مغذی 
مورد نیاز بدن است که درقالب بیماری خود 
را به شکل سوءتغذیه و کوتاه قدی در سنین 
رشد نشان می‌دهد. سوءتغذیه در کودکان 
می تواند موجب لاغری و کم‌وزنی شود و در 
سنین بالاتر نیز کاهش توانایی و بهره‌وری 
افراد در محیط کار را به‌دنبال داشــته باشد. 
در سالمندان نیز با مشــکلاتی مانند انواع 
کم خونی، پوکی استخوان و لاغری مفرط 

مواجه خواهیم شد.
کالابــرگ اختصاصــی برای �	

مصرف لبنیات!
آنطورکه مشخص است کاهش مصرف 
مواد مغــذی ازجمله لبنیات و ســایر مواد 
پروتئینی که حــالا گریبان مردم را گرفته 
سبب‌ساز ظهور و بروز بیماری های مختلف 
در آینده خواهد شــد. ازآنجاکه در شرایط 
سخت اقتصادی و افزایش قیمت مواد غذایی 
کالابرگ تبدیل به همان سند مشکل گشا شده 

طرح ایده‌ کالابرگ اختصاصی برای مواد لبنی 
دور از انتظار نیست. آنطورکه به نظر می‌رسد 
توســط دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت 

ایده هایی دراین باره هم مطرح شده است.
اســماعیل‌زاده دربــاره چنین طــرحی 
به خبرآنلایــن می گوید: ما پیش از افزایش 
اخیر قیمت ها جلســات متعددی با وزارت 
صمت، وزارت جهاد کشاورزی و وزارت رفاه 
داشتیم و پیشنهادها و درخواست های مختلفی 
را برای افزایش دسترسی مردم به لبنیات ارائه 
کردیم. در همین طرح کالابرگ الکترونیکی 
نیز یــکی از اقلامی که مــردم می‌توانند 
خریداری کنند شیر و لبنیات اســت و این 
موضوع از توصیه های جدی دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت بود که لبنیات حتما در 

فهرست اقلام ضروری قرار گیرد.
او ادامه می‌دهد: پیشــنهادهایی درباره 
تخصیص منابع بیشــتر برای خرید لبنیات 
یــا ارائه کارت اعتبــاری اختصاصی برای 
خرید لبنیات مطرح شده است. در این زمینه 
نامه نگاری های لازم انجام شــده هرچند 
هنوز موضوع به مراحل نهایی تصمیم‌گیری 
در دولــت نرسیده اســت. امیدواریم بعد از 
مطرح شــدن در هیات‌دولــت و درصورت 
موافقت اعضای دولت امکان تامین کارت 

اعتباری برای خرید لبنیات فراهم شود.

وضعیت بحرانی رژیم غذایی خانوار 
تغذیه

حکم قصاص قاتل »ایلیا« اجرا شد
قصاص  حکم  »جهان صنعت«- 
قاتل ایلیا زادحسین، کودک ۹ســاله‌ای 
که پرونده قتل وی به یکی از تلخ ترین و 
دردناک ترین حوادث سال‌های اخیر کشور 
تبدیل شده بود صبح روز گذشته پس از 
طی مراحل قانونی و تایید نهایی مراجع 

قضایی اجرا شد.
ایلیا زادحسین ۱۶ مردادماه سال۱۴۰۴ 
ناپدید شده و پس از دوروز جست‌وجوی 
گســترده پیکر بی جان وی کشف شد. بررسی های پلیسی و قضایی نشان داد این 

کودک پس‌از ربوده شدن مورد آزار قرار گرفته و سپس به قتل رسیده است.
پس‌از وقوع این جنایت دستگاه های انتظامی و قضایی با قید فوریت وارد عمل 
شدند و متهم اصلی پرونده در مدت کوتاهی شناسایی و دستگیر شد. وی در جریان 

تحقیقات و بازجویی ها به‌ربایش، آزار و قتل این کودک اعتراف کرد.
پرونده باتوجه به حســاسیت موضوع و مطالبه عمــومی برای برخورد قاطع با 
عامل این جنایت در روندی ویژه مورد رسیدگی قرار گرفت و پس از صدور حکم 
قصاص و طی مراحل قانونی صبح روز دوشنبه11خردادماه حکم اعدام وی اجرا شد

طرح رایگان شدن حمل‌ونقل عمومی به کجا رسید؟
تسنیم- عضو شورای شهر تهران 
آخرین وضعیت طرح رایگان شدن دائمی 

تردد با مترو و اتوبوس را اعلام کرد.
سیدمحمد آقامیری در گفت‌وگو درباره 
آخرین وضعیت طرح رایگان شدن دائمی 
تردد با مترو و اتوبوس های بی‌آرتی اظهار 
کرد: یک فوریــت این طرح به تازگی در 
شورای شــهر تهران به تصویب رسید و 
برای بررسی جزئیات به کمیسیون های 

عمران و حمل‌ونقل و برنامه بودجه ارجاع داده شد.
وی بــا بیان اینکه کمیسیون های مذکور بــررسی های خود را انجام دادند و 
جمع بندی خود را به‌رییس شورای شهر ارائه کردند، ادامه داد: بعد از این مرحله طرح 
وارد دستور جلسه شده تا در صحن شورا جزئیات آن مطرح و به‌رای گذاشته  شود

عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران با اشاره به‌اینکه قاعدتا 
این طرح باید سه شــنبه هفته جاری در دستور جلسه قرار گیرد، اظهار کرد: بعد از 
تصویب طرح در شورای شــهر و تایید آن در هیات تطبیق فرمانداری شهرداری 
ملزم به‌اجراست که فکر میکنم باتوجه به آمادگی شهرداری به سرعت طرح اجرایی 

خواهد شد.
وی گفت: امیدواریم تغییر زیادی در جزئیات طرح رخ ندهد چراکه در طرح اصلی  
۷۰تا‌۱۰۰درصد تخفیف برای تردد با مترو و اتوبوس شــامل ‌۸۰درصد شهروندان 

خواهد شد و کاهش تخفیف ها ممکن است از اثرگذاری طرح بکاهد.

پیش‌بینی وضعیت هوا تا پایان هفته
ایسنا- رییس مرکز ملی پیش‌بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
سازمان هواشــناسی از بارش باران در 
برخی اســتان‌ها و وزش باد شدید در 

نقاط مختلف کشور خبر داد.
صادق ضیاییان درباره نفوذ جریانات 
شمالی گفت: سه شنبه۱۲ خرداد با نفوذ 
جریانات شمالی، ابرناکی و بارش باران 
در اســتان های ساحلی دریای خزر رخ 
خواهد داد. در برخی ساعات رگبار و رعدوبرق نیز در اردبیل، خراسان‌ شمالی، 
نیمه شمالی خراســان‌رضوی، ارتفاعات زنجان، قزوین، البرز، تهران و سمنان 

دور از انتظار نیست.
رییس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی ادامه داد: روزهای چهارشنبه‌وپنجشنبه ۱۳و۱۴خرداد وزش باد شدید 
برای شــمال‌ شرق و شرق و رگبار و رعدوبرق برای نوار شمالی کشور به‌ویژه 

در ارتفاعات را انتظار داریم.
ضیاییان درباره شرایط جوی آخرین روز هفته جاری گفت: جمعه۱۵ خرداد 

سامانه بارشی در مناطق یادشده تقویت خواهد شد.
وی با اشاره به‌وزش باد در کشور گفت: طی این سه‌روز وزش باد شدید و 
در نقاط مستعد گردوخاک برای برخی نقاط شمال شرق، شرق، مرکز، دامنه های 

جنوبی البرز مرکزی و غرب پیش‌بینی می شود.
به گفتــه وی، خلیج فــارس، تنگه هرمز و دریای عمان طی ســه‌روز آینده 

مواج خواهند بود.
رییس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشــناسی درباره وضعیت جوی تهران اظهار کرد: سه شنبه۱۲خرداد آسمان 
تهران، صاف و وزش باد در بعضی ســاعت ها وزش باد شــدید با کم ترین و 
بیش ترین دمای۲۱و۳۴درجه و چهارشــنبه۱۳خرداد صاف و وزش باد، گاهی 
افزایش باد با کمینه و بیشینه دمای۲۰و۳۳درجه سانتیگراد پیش‌بینی می شود

ضیاییان دربــاره وضعیت دمای گرم ترین و ســردترین مراکز اســتان ها 
گفــت: اهواز بــا دمای۴۴و۴۵درجــه ســانتیگراد طی روزهای سه شــنبه و 
چهارشــنبه۱۲و۱۳خرداد گرمترین و همدان با دمای ۷درجه ســانتیگراد طی 
امروز و اردبیل با دمای ۸درجه ســانتیگراد طی چهارشــنبه ســردترین مراکز 

استان ها یش‌بینی می شوند.
براساس داده های هواشناسی، هرمزگان با افزایش ‌76/7درصدی و تهران 
با کاهش ‌۳۹درصدی نسبت به  شــرایط نرمال، پربارش ترین و کم بارش ترین 

استان های کشور هستند.
براســاس داده های ســازمان هواشناسی طی چندروز گذشــته منتهی به‌ 
۹خرداد ‌0/5میلیمتر بارش در این بازه زمانی دریافت شــده که این میزان در 
بلندمدت ‌1/6میلیمتر بوده بنابراین ‌69/5درصد بارش بیشتر در این بازه‌زمانی 

دریافت شده است.
از ابتدای ماه جاری منتهی به‌۹خردادماه در کشور به طور میانگین یک‌میلیمتر 
بارش ثبت شــده درحالی که میزان آن در بلندمدت ‌2/4میلیمتر است. درنتیجه 

‌60/1درصد با کاهش بارش نسبت به  بلندمدت روبه‌رو بودیم.
از ابتدای فصل جاری تا ۹خردادماه به طور میانگین ‌70/2میلیمتر بارش در 
کشور دریافت شده که نســبت به ‌میانگین ‌57/2میلیمتری بارش در بلندمدت 

‌۲۲درصد افزایش بارندگی را نشان می‌دهد.
از ابتدای ســال جاری تا ۹خردادماه به طور میانگین ‌225/4میلیمتر بارش 
در کشــور ثبت شده که نسبت به ‌میانگین بلندمدت)218/9میلیمتر( با افزایش 

‌2/9درصدی بارش روبه‌رو هستیم.
جدول اطلاعات پهنه‌ای بارش‌ اســتان ها از ابتدای ســال آبی جاری)اول 
مهرماه ســال گذشته( نشان می‌دهد ۱۴اســتان بارش های فراتر از نرمال را 
تجربــه کردند که در این میان اســتان هرمزگان بــا افزایش ‌76/7درصدی 
نســبت به ‌میانگیــن بلندمدت بهترین وضعیت را دارد و پس از آن خراســان 

جنوبی با افزایش ‌48/5درصدی بارش قرار دارد.
 ۱۷اســتان‌ با کم بارشی دســت‌وپنجه نرم می کنند که دراین‌میان تهران 
با کاهش ‌۳۹درصدی نســبت به  شــرایط نرمال بدترین وضعیت را دارد و در 
رتبه بعدی اســتان های قم و سمنان به ترتیب با 33/5و33/3درصد کم بارشی 

قرار دارند.
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